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Byrådspolitikere er glade for hvervet, men de har travlt.  
I snit bruger de 16,9 timer om ugen på byrådsarbejde.  
Hver tredje savner tid til familieliv og privatliv ved siden af.
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Konkurrencerådet politianmelder Falck
En undersøgelse fra Konkurrencerådet har udløst blå 
blink og sirener, som fik både nuværende og tidligere 
topfolk hos Falck og kommunikationsbureauet Advice 
til at rykke ud med en strøm af undskyldninger og 
 beklagelser, ligesom Falcks tidligere koncernchef har 
trukket sig fra to bestyrelsesposter. 

Konkurrencerådet har meldt Falck til bagmandspoli-
tiet for at have misbrugt sin dominerende stilling på 
ambulancemarkedet til at underminere konkurrenten 
Bios, som i 2014 vandt et udbud i Region Syddanmark 
og gik konkurs i 2016. Ifølge Konkurrencerådet for-
midlede Falck negative historier om Bios til presse og 
medarbejdere for at forhindre, at reddere søgte dertil. 
Det var i strid med konkurrenceloven, men ikke ifølge 
Falck, som i første omgang ankede afgørelsen, men i 
denne uge trak den tilbage. Det sker ifølge topchef 
 Jakob Riis, fordi Falck ‘er et andet sted i dag’. 

KL fyrer direktør
I en kortfattet meddelelse oplyser KL på sin hjemme-
side, at direktør Arne Eggert bliver afskediget, fordi han 
‘efter ledelsens vurdering har haft en adfærd, som ikke 
er forenelig med en stilling som direktør i KL'. Ifølge 
Ekstra Bladet, som har fået indsigt i fratrædelses-
aftalen, dækker adfærden over upassende og intime 
beskeder til kvindelige ansatte i organisationen. 

KL’s adm. direktør Kristian Wendelboe oplyser til avi-
sen, at beskederne henvender sig til mere end én kvinde, 
men afviser, at Arne Eggert tidligere har fået advarsler 
for upassende adfærd. Arne Eggert har været udviklings-
direktør i KL siden 2016 og tegnet KL indadtil og udadtil 
på områderne børn, undervisning og uddannelse. 

Rejsehold skal nedbringe  
offentligt sygefravær
En aftale mellem regeringen, KL og Danske Regioner skal 
sikre stærkere ledelse og faldende sygefravær i det 
 offentlige frem mod 2022. Offentlige arbejdspladser skal 
fx til at have besøg af et rejsehold, som skal rejse rundt i 
landet og rådgive de 820.000 ledere og medarbejdere. 

Aftalen går på tværs af stat, regioner og kommuner, 
og for at skabe sammenhæng skal der udvikles model-

ler for rotations- og praktikforløb for de ansatte. Helt 
konkret skal det være nemmere at give ledere og med-
arbejdere mulighed for at rokere mellem offentlige 
 arbejdspladser og udveksle viden og erfaring. 

KL-formand Jacob Bundsgaard (S) mener, at aftalen 
giver gode rammer for at skabe sammenhæng. Parterne 
vil også nedsætte et kompetenceråd og udvikle et 
værktøj til lederevaluering.

Elever får kortere skoledage
Et bredt flertal i Folketinget er blevet enig om at justere 
folkeskolen, og det betyder blandt andet, at eleverne 
kan se frem til kortere skoledage og et kvalitetsløft af 
den understøttende undervisning. Med den nye aftale 
skal der også være større frihed til at tilrettelægge un-
dervisningen på lokalt plan samt færre vikartimer. 

Skoleugen bliver 2,25 timer kortere for de yngste ele-
ver, og for de ældre klassetrin får kommunerne og fol-

keskolerne større frihed til at tilrettelægge ugen, når 
der bliver mulighed for at konvertere op til to timer af 
den understøttende undervisning til fx flere voksne i 
undervisningen. Til det bliver der afsat ekstra 128 mio. 
kr. i 2019, 283 mio. kr. i 2020 og 249 mio. kr. i 2021 
og frem. For at øge fagligheden bliver der tilført 90 eks-
tratimer om året til fremmedsprog i 5. klasse, billed-
kunst i 6. klasse og historie i 9. klasse.

52.000
Så meget ventes antallet af 0-5-årige at stige med frem 
mod 2015, viser en Momentum-analyse. I 63 kommuner 

stiger antallet mere end ti pct., og det vil presse 
økonomien. 

Gladsaxe Kommune har sammen med Realdania, Teknologisk Institut, Københavns Universitet og forsynings
selskabet Novafos udviklet verdens første fordampningspavillion. Det er en klimatilpasningsløsning, hvor regnvand 
håndteres via fordampning, som fungerer særligt effektivt ved kraftige regnskyl. Fordampningspavillionen 
 håndterer regnvandet lokalt, så kloakkerne bliver mindre belastet. Foto: Gladsaxe Kommune
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Falck levede i 2014-2015 ikke op til 
omverdenens og vores egne 

forventninger til os selv. Det er helt 
uacceptabelt, hvad der blev  

sagt og gjort dengang.
Jakob Riis, adm. direktør hos Falck

 Laura Lindahl
 @lauralindahl
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Interesseorganisation hjalp 
vandselskaber med mørklægning 
af ulovlige millionindkøb
Kommunalt ejede vandselska
ber har fået hjælp til at 
 hemmeligholde oplysninger 
om indkøb og udbud af 
 vandsektorens interesse
organisation, Danva. ’Skræm
mende,’ siger ekspert, der 
 mener, at lukketheden skaber 
mistillid til vandsektoren.

:  Ulovlige indkøb
Af Tobias Hansen Bødker  
& Jens Holm
tobias@kommunen.dk 

jens@kommunen.dk 

En af den danske forsy-
ningssektors mest magtful-
de interesseorganisationer 
har i mere end et halvt år – 

og i strid med offentligheds-
reglerne - aktivt hjulpet en 
lang række kommunalt eje-
de vandselskaber med at 
hemmeligholde store 
million kontrakter og oplys-
ninger om udbud af kon-
trakterne.

Det vurderer landets 
 førende offentlighedseks-

pert, forskningschef emeri-
tus ved Danmarks Medie- og 
Journalisthøjskole Oluf Jør-
gensen, på baggrund af en 
række dokumenter og mails, 
som kommunen.dk har mod-
taget fra selskaberne.

I mindst ét tilfælde er det 
lykkedes et vandselskab at 
skjule ulovlige kontrakter til 
mere end 38,6 mio. kr. med 
hjælp fra vandsektorens 
brancheorganisation, Dan-
va, viser kommunen.dk’s 
gennemgang af materialet.

- Det her viser jo sort på 
hvidt, at Danva’s vejledning 
til selskaberne er blevet 
brugt til at skjule ulovlighe-
der. Det, synes jeg, er opsigts-
vækkende. Det er netop Dan-
va’s rolle, der slår igennem 
her. Jeg har ikke set noget 
tilsvarende tidligere, siger 
Oluf Jørgensen, der har vur-
deret materialet.

Mørklægningen af vand-
sektorens pengestrømme 
har været anført af Danva 

siden juni sidste år, da kom-
munen.dk begyndte at søge 
aktindsigt hos vandselska-
berne.

I samme ombæring udar-
bejdede Danva en detaljeret 
vejledning til, hvordan sel-
skaberne kunne behandle 
kommunen.dk’s anmodnin-
ger om aktindsigt. Et doku-
ment, som ifølge Oluf Jørgen-
sen skal ses som en vejled-
ning i, hvordan selskaberne 
kunne undgå at udlevere 
nogen former for oplysninger.

Danva afviser dog selv, at 
deres vejledning skal ses som 
et forsøg på mørklægning.

‘Juridisk elendig’
Den detaljerede vejledning 
fra Danva er blevet rund-
sendt til selskaberne og blev 
offentliggjort på interesseor-
ganisationens hjemmeside 
den 13. juni. 

Ifølge den første sætning i 
vejledningen er vandselska-
berne ’ikke forpligtet til at 

imødekomme anmodnin-
gen’ om aktindsigt fra kom-
munen.dk.

Men interesseorganisatio-
nens vurdering er indtil vide-
re blevet underkendt 10 gan-
ge af Miljø- og Fødevarekla-
genævnet, der de seneste 
syv måneder har behandlet 
en lang række klager over 
vandselskabernes mørklæg-
ning.

‘Miljø- og Fødevareklage-
nævnet ophæver Frederiks-
havn Forsyning A/S' afgørel-
se af 18. juni 2018 om afslag 
på aktindsigt i oplysninger 
om de 20 største leverandø-
rer mv. og hjemviser sagen til 
fornyet behandling,’ skriver 
formanden for klagenævnet, 
Birgitte Egelund Olsen, bl.a. i 
en af afgørelserne.

Offentlighedsekspert Oluf 
Jørgensen vurderer ligele-
des, at vandsektorens afvis-
ninger er ugyldige. Han 
peger bl.a. på, at Danva i vej-
ledningen udelukkende hen-

viser til reglerne om aktind-
sigt i Offentlighedsloven og 
ikke Miljøoplysningsloven, 
der giver meget videre 
adgang til langt flere oplys-
ninger, end Offentlighedslo-
ven gør.

Vandselskaberne er ellers 
forpligtede til at følge Miljø-
oplysningsloven, forklarer 
Oluf Jørgensen. 

- Man må simpelthen ikke 
afslå aktindsigt, hvis hensy-
net til offentlighed har stor 
vægt, og det har det jo helt 
klart her. Danva nævner 
overhovedet ikke Miljøop-
lysningsloven, som skal bru-
ges her, og det er med til at 
gøre vejledningen juridisk 
elendig. Der er samtidig en 
tone i vejledningen, som 
peger i retning af; ‘pas nu på 
med at udlevere noget, for 
det kan jo være, at journali-
sterne afslører noget, der er 

 » Fortsættes på næste side

“Ikke forpligtet til at imødekomme anmodningen” skriver Danva i toppen af sin vejledning til, hvordan medlemmerne i brancheorganisationen kan besvare anmodninger om 
aktindsigt fra kommunen.dk. Miljø og Fødevareklagenævnet har dog underkendt denne vurdering i omkring 10 afgørelser Skærm-foto via Danva.
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ulovligt, så tænk jer om, og 
der er muligheder for at 
afslå,’ siger han.

Hos Danva afviser direktør 
Carl-Emil Larsen, at vejled-
ningen skal advare branche-
foreningens medlemmer. 
Han mener, at det er proble-
matisk for vandselskaberne 
at udlevere oplysningerne, 
fordi arbejdet er meget res-
sourcetungt. Han mener i 
øvrigt, at oplysningerne ikke 
er omfattet af miljøoplys-
ningsloven. 

Ifølge afgørelserne fra Mil-
jø- og Fødevareklagenævnet 
samt Oluf Jørgensen er vand-
selskaberne dog netop under-
lagt miljøoplysningsloven. 

Direktøren siger ligeledes, 
at det koster vandselskaber-
ne 'samlet set millioner' af 
kroner at besvare begæringer 
om aktindsigter, fordi det 
ifølge ham tager '80-200 
timer at behandle en begæ-
ring om aktindsigt.' Direktø-
ren henviser samtidig til, at 
aktindsigter ifølge Danva 'i 
stigende grad smides ud som 
trawl.'

Derudover fremhæver 
direktøren, at udleveringen 
af oplysningerne vil gøre det 
svært at samarbejde med de 
private leverandører i fremti-
den, hvis offentlige indkøbe-
re ikke kan beskytte de ‘kon-
kurrencemæssige relationer’.

Hemmelige indkøb
I en anden del af den kom-
munale forsyningssektor har 
andre selskaber haft en helt 
anden tilgang til udlevering 
af de oplysninger, som vand-
selskaberne ikke vil udleve-
re.

Siden maj sidste år har 
kommunen.dk afsløret, 
hvordan seks kommunalt 
ejede affaldsselskaber har 
omgået danske og europæi-
ske udbudsregler og købt 
ulovligt ind for mere end 700 
mio. kr.

Afsløringerne er blevet 
dokumenteret via aktindsigt 
i, hvem affaldsselskabernes 
største private leverandører 
er, hvor mange penge leve-
randørerne har modtaget de 
seneste år, og hvorvidt sel-
skaberne har sendt opgaver-
ne i udbud, som de skal iføl-
ge loven.

Mens både affaldsselska-
berne og vandselskaberne er 
underlagt de samme regler 
om indkøb og offentlighed, 
har de to sektorer vidt for-
skellige opfattelser af, hvad 
offentligheden må få kend-
skab til. 

Vandselskaberne har nem-
lig helt afvist at give offent-
ligheden nogen former for 
indsigt i, hvem selskabernes 
største leverandører er.

I Haderslev var det eksem-
pelvis i første omgang hem-
meligt, hvad det kommunalt 
ejede vandselskab Provas 
har brugt penge på de sene-
ste år, og om vandselskabet 
har overholdt udbudslovgiv-
ningen.

’Hej. Vi henholder os til 
den udmelding, som vores 
brancheforening Danva har 
udmeldt. Se den her,’ skrev 

direktøren for Provas, Ole 
Balsby Lygne, i en kortfattet 
mail til kommunen.dk den 
18. juni sidste år, hvor han lin-
kede til Danva’s vejledning.

Samme dag valgte også 
Nyborg Forsyning & Service, 
der er 100 pct. ejet af Nyborg 
Kommune, at mørklægge 
selskabets indkøbsforhold.

’Vi kan orientere om, at vi 
fastholder afgørelsen efter 
rådgivning fra Danva,’ lød 
det fra selskabet.

Også i Kerteminde satte 
kommunens vandselskab sig 
til tasterne samme dag. 

Her mente det 100 pct. 
kommunalt ejede vandsel-
skab, Kerteminde Forsyning, 
heller ikke, at der skulle 
udleveres informationer om 
de forbrugerfinansierede 
indkøb. Beslutningen blev 
ifølge selskabet truffet efter 
‘rådgivning fra Danva’.

Dagen efter kom der også 
svar fra KLAR Forsyning, der 
er ejet af Køge, Greve, Solrød 
og Stevns Kommuner.

‘Vores brancheorganisati-
on har gjort os opmærksom-
me på, at vi ikke er forpligte-
de til at imødekomme jeres 
anmodning om aktindsigt,’ 
skrev direktør Line Wilchen 
Hollesen den 19. juni.

11siders advokatsvar
Flere vandselskaber har efter 
klagenævnets afgørelser 
valgt at udlevere informatio-
nerne om leverandørerne, 
men hos Vandmiljø Randers, 
der er ejet 100 pct. af Ran-
ders Kommune, afviser man 
på trods af klagenævnets 
hjemvisning stadig alle for-
mer for indsigt i de offentlige 
indkøb.

Det fremgår bl.a. af et 
11-siders langt svar, som er 
udarbejdet af advokatfirma-
et DLA Piper, som Vandmiljø 
Randers har hyret til at 
besvare kommunen.dk’s 
anmodninger om aktindsigt 
og klagenævnets spørgsmål.

Ifølge Danva er det selv-
samme advokatfirma, der 
har udarbejdet interesseor-
ganisationens vejledning til 
resten af den kommunale 
vandsektor, som redegør for, 
hvorfor vandselskaberne 
ikke skulle være forpligtet til 
at udlevere informationer.

På trods af klagenævnets 
afgørelser fastholder både 
Danva og DLA Piper, at 
offentligheden ikke har ret til 
at få adgang til materialet om 
vandselskabernes indkøb.

- Vi er ikke overbevist om, 
at de afvisninger, der er, er 
misvisende, og vi vil jo bl.a. 
se på, hvad Miljø- og Fødeva-
reklagenævnet kommer 
frem til, når de forholder sig 
til de klager, som vi kunne 
forestille os bliver indgivet af 
jer igen på baggrund af de 
vandselskaber, som har fast-
holdt deres holdning, siger 
Danva’s direktør, Carl-Emil 
Larsen.

Interesseorganisationen er 
tilsyneladende også parat til 
at tage klagenævnets afgø-
relser hele vejen til domsto-
lene for at undgå udleverin-
gen af oplysninger om de 
offentlige indkøb.

- Det kunne også være, at 
det ender med en retssag. Det 

ved man jo ikke, siger Danva-
direktøren, der mener, at kla-
genævnet fortolker lovgiv-
ningen ‘alt, alt for bredt’.

- Man kan jo gå hen og få 
prøvet det her ved en dom-
stol, siger han.

Skaber mistillid
Et af de vandselskaber, som i 
månedsvis forsøgte at hem-
meligholde oplysninger om 
millionkontrakter, er Samn 
Forsyning, der håndterer 
spildevandet og renser drik-
kevandet for 110.000 kunder 
i Odder og Horsens Kommu-
ner.

‘Samn Forsyning ApS har 
valgt ikke at imødekomme 
din anmodning om aktind-
sigt. Vi henviser i øvrigt til 
Danva's vurdering af den 
konkrete forespørgsel – via 
nedenstående link,’ skrev 
selskabet den 18. juni sidste 
år.

Seks måneder og en tur i 
klagenævnet senere beslut-
tede vandselskabet at give 
kommunen.dk aktindsigt i 
dokumenter om Samn For-
synings indkøb. Materialet 
viser, hvordan selskabet i 
årevis har brudt udbudsreg-
lerne og ifølge eksperter 
købt ulovligt ind for 38,6 
mio. kr.

De ulovlige millionindkøb 
hos Samn Forsyning er et 
eksempel på, hvorfor det er 
vigtigt, at offentligheden kan 
gå de kommunalt ejede 
vandselskaber efter i søm-
mene, vurderer Oluf Jørgen-
sen.

- Vi skal kunne have tillid 
til, at vandselskaberne gør 
det ordentligt. Derfor er det 
skræmmende at se, at vand-
selskaberne har en interesse-
organisation, der ser det som 
sin opgave at vejlede aktivt 
om at undgå offentlighed, 
siger han.

Særlig forpligtelse
Ifølge Oluf Jørgensen har 
vandselskaberne en helt sær-
lig forpligtelse til at udlevere 
informationer til offentlighe-
den, fordi hele sektoren spil-
ler en central rolle, når det 
kommer til forsyningssikker-
hed inden for leverance af 
rent drikkevand og rensning 
af spildevand, som påvirker 
både borgere og virksomhe-
der.

Når det handler om indkøb 
og udbud, kan det f.eks. have 
betydning for miljøet, hvis et 
vandselskab i årevis holder 
fast i en ulovlig kontrakt med 
en leverandør uden at kon-
kurrenceudsætte opgaven, 
forklarer han.

På den måde ved selska-
berne ikke med sikkerhed, 
om der er kommet nye leve-
randører til, der har fundet 
på løsninger, som er bedre 
for miljøet end de løsninger, 
som de ‘gamle’ leverandører 
tilbyder.

- Det er en lukkethed, som 
giver mistillid til sektoren, 
og som rejser spørgsmålet: 
Hvilken rolle tror vandsel-
skaberne, de har? De er til for 
at bidrage på et meget vigtigt 
område, og de er ikke til for 
deres egen skyld. Derfor bur-
de de om nogen være offent-
lige og sørge aktivt for 
offentlighed om deres for-
hold, både de økonomiske 
og de vandkvalitetsmæssige. 
Det får vi så afdækket, at 
sådan er det ikke. Det giver 
mistillid, siger Oluf Jørgen-
sen.

180 grader
Danvas indblanding i, hvilke 
informationer vandselska-
berne kan mørklægge, kom-
mer blandt andet til udtryk i 
en række svar fra landets 
største spildevandsselskab, 
Biofos, der oprindeligt gerne 
ville udlevere de anmodede 
oplysninger om selskabets 
offentlige indkøb.

'BIOFOS A/S er stiftet i 
2014, og derfor kan vi finde 
data fra den nævnte periode. 
Vi vil gerne sende materialet 
til jer i flere dele [...] Vi for-
venter at kunne sende vores 
afgørelse og med første del af 
materialet i næste uge,' skrev 
Biofos til kommunen.dk den 
13. juni.

Samme dag lagde Danva 
dog den detaljerede vejled-
ning ud på interesseorgani-
sationens hjemmeside.

Og med ét blev udleverin-
gen af informationerne fra 
Biofos bremset. 

‘Vi afviser jeres anmod-
ning om aktindsigt [...] På 
trods af vores mail af 13. juni 
2018 har vi truffet afgørelse 
om afvisning i tråd med 
anbefalinger fra Danva,’ lød 
det blot en uge senere.

Danva’s indblanding ligner 
et forsøg på at undgå dårlig 
presseomtale, vurderer 
forskningschef emeritus Oluf 
Jørgensen.

- Det er helt tydeligt, at 
Danva med vejledningen 
siger til selskaberne, at de 
skal tage sig i agt, hvis de 
ikke har fulgt udbudsregler-
ne, siger Oluf Jørgensen og 
fortsætter:

- Danva rådgiver aktivt 
om, hvordan selskaberne 
kan krybe uden om offentlig-
hedsreglerne. Danva prøver 
at hjælpe vandselskaberne 
med at skjule, hvis de har 
noget, som ikke tåler dagens 
lys, og det er meget proble-
matisk.

Ingen bagtanker
Oluf Jørgensen hæfter sig 
også ved, at Danva’s vejled-
ning beskriver, hvordan 

kommunen.dk kort forinden 
anmodningerne om aktind-
sigt til vandselskaberne 
afslørede, at det kommunalt 
ejede affaldsselskab Amager 
Ressource Center (ARC) hav-
de brudt udbudsloven og 
handlet ulovligt for et trecif-
ret millionbeløb.

’Der har for nylig været en 
sag oppe om, at det fælles-
kommunale affaldsselskab 
Amager Ressourcecenter 
(ARC) har håndteret udbud 
til et trecifret millionbeløb 
ulovligt. 

Det var Kommunen.dk – 
afsenderen bag den aktuelle 
anmodning til vandselska-
berne – som ved en større 
aktindsigt fik afdækket de 
ulovlige udbudsforhold. 
Danva ved dog ikke, hvordan 
anmodningen om aktindsigt 
til ARC så ud,’ skriver Danva 
i vejledningen, der var sup-
pleret med et link til en arti-
kel om ARC’s ulovlige ind-
køb.

Sagen om det sjællandske 
affaldsselskab fik senere 
konsekvenser for den øver-

ste direktion, da den forhen-
værende konstituerede 
direktør og daværende ener-
gichef, Dan Fredskov, blev 
fyret, efter at en række besty-
relsesmedlemmer udpegede 
ham som den hovedansvar-
lige for udbudsrodet.

Danva var tilsyneladende 
også klar over, at det kunne 
blive problematisk, hvis det 
kom frem, at der var lignen-
de problemer hos vandsel-
skaberne, vurderer Oluf Jør-
gensen med henvsinig til 
Danvas vejledning.

’Sagen med ARC viser, 
hvorfor medier kan finde det 
interessant at undersøge, 
hvorledes leverandører og 
udbud håndteres i vandsek-
toren,’ skriver Danva i vej-
ledningen, som herefter 
beskriver, at vandselskaber-
ne – ifølge interesseorganisa-
tionen – ikke er underlagt de 
samme regler for aktindsigt 
som ARC. En vurdering, som 
ifølge både klagenævnet og 
Oluf Jørgensen er forkert, da 
både affaldsselskaber og 
vandselskaber er underlagt 

 » Fortsat fra forrige side
Det her viser jo sort 
på hvidt, at Danva’s 
vejledning til 
selskaberne er blevet 
brugt til at skjule 
ulovligheder. Det, 
synes jeg, er 
opsigtsvækkende. Det 
er netop Danva’s rolle, 
der slår igennem her. 
Jeg har ikke set noget 
tilsvarende tidligere.
Oluf Jørgensen, forskningschef 
emeritus
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de samme regler via Miljøop-
lysningsloven.

Ifølge offentlighedseks-
perten er det problematisk, 
at Danva på den måde rådgi-
ver vandselskaberne om, 
hvad der kan ske, hvis sel-
skaberne bliver fanget i brud 
på loven.

- Danva er godt klar over, 
hvad det er, I som journali-
ster er ude på at afdække, 
nemlig om der er eventuelle 
ulovlige udbudsforhold. 
Danva gør så vandselskaber-
ne opmærksom på, at det 
skal selskaberne passe på 
med, fordi I har afdækket 
ulovlige indkøb inden for 
affaldsområdet, og som Dan-
va skriver direkte; det er, 
hvad man risikerer, at I vil 
kigge på. Så det er jo bedrø-
veligt, at vandselskabernes 
interesseorganisation på den 
måde aktivt bidrager til at 
undgå offentlighed, siger 
han.

'Ingen bagtanker'
Hos Danva forklarer direktør 
Carl-Emil Larsen dog, at 

ARC-eksemplet ikke er med-
taget i vejledningen for at 
advare selskaberne om de 
mulige konsekvenser ved 
presseomtale af ulovlige mil-
lionindkøb.

- Der har ikke været sådan 
nogle bagtanker med at refe-
rere til Amager Ressource 
Center. Det var simpelthen 
bare for at illustrere, at der er 
forskel, siger han med refe-
rence til, at Danva ikke 
mener, at vandselskaberne 
og affaldsselskaberne er 
underlagt de samme regler 
om aktindsigt. 

'Ekstremt høj moral'
På trods af klagenævnets 
afgørelser og forskningsche-
fens vurderinger, mener 
Danva ikke selv, at vejlednin-
gen har haft til hensigt at 
mørklægge vandsektorens 
indkøbspraksis.

- Jeg er meget forundret, 
og jeg er nok også lidt pikeret 
over, at en så velanskrevet 
jurist har været ude og motiv-
forske på den her måde. Det 
synes jeg virker pinligt, og jeg 

kan slet ikke forstå hans 
anledning til det. Det må 
være fordi, han ikke kender 
Danva, som jeg med høj og 
åben pande vil sige har en 
ekstremt høj moral, når vi 
laver vores arbejde. Og derfor 
synes jeg, det er uklædeligt, 
når han går ud på den måde, 
siger Carl-Emil Larsen.

Hvad siger du som direktør til, 
at jeres vejledning er blevet 
brugt af et af jeres medlem-
mer til at skjule ulovlige ind-
køb?

- Alle skal selvfølgelig følge 
loven, så den er jo ikke lavet 
med det formål (at skjule lov-
brud, red.), det tør jeg godt 
sige, hvis det er det, du sid-
der og fisker efter. Det er den 
ikke. Der kan jeg måske kom-
mentere, at jeg undrer mig 
over, at en så velrenommeret 
jurist er inde og være motiv-
tolker og bedømme forsæt på 
et så løst grundlag. Det kan 
jeg simpelthen ikke forstå. 
Jeg har aldrig oplevet noget 
lignende. Jeg kender egent-
ligt Oluf Jørgensen som en 

hædersmand. Jeg håber, at I 
har styr på jeres kilder, for-
klarer Carl-Emil Larsen.

Danva-direktøren under-
streger samtidig, at vejled-
ningens vurdering bestemt 
ikke er grebet ud af den blå 
luft.

- Vurderingen er sket i dia-
log med det, der hedder DLA 
Piper, som er et stort advo-
katfirma, som du sikkert har 
hørt om. Danva og advokat-
firmaet undersøger selvføl-
gelig også den brede fortolk-
ning, som klagenævnet har 
anlagt i den her sag, og DLA 
Piper vurderer, at der sim-
pelthen ikke er grundlag for 
en så bred fortolkning af det 
her miljøoplysningsbegreb, 
siger Carl-Emil Larsen.

Hos forskningschef Oluf 
Jørgensen giver Danva og 
DLA Pipers vurderinger kun 
anledning til hovedrysten.

- Danva og deres advokat-
firma kender tilsyneladende 
ikke ombudsmandens prak-
sis for anvendelse af miljøop-
lysningsloven, konstaterer 
han. :

'Jeg er meget forundret, og jeg er nok også lidt 
pikeret over, at en så velanskrevet jurist har 
været ude og motivforske på den her måde. 
Det synes jeg virker pinligt, og jeg kan slet 
ikke forstå hans anledning til det. Det må være 
fordi, han ikke kender Danva, som jeg med høj 
og åben pande vil sige har en ekstremt høj 
moral, når vi laver vores arbejde.' 
Carl-Emil Larsen, direktør i Danva

Et af de kommunalt ejede vandselskaber, som afviste at give kommunen.dk aktindsigt i oplysninger om indkøb og 
udbud med henvisning til Danva’s vejledning, er Samn Forsyning. Selskabet med hovedsæde i Horsens hemmelig
holdt oplysningerne i mere end et halvt år, indtil Miljø og Fødevareklagenævnet ophævede afgørelsen. Siden har 
det vist sig, at Samn Forsyning har købt ulovligt ind for mere end 38 mio. kr.  Foto: Samn Forsyning 
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Vandselskab mørklagde  
ulovlige indkøb for 38 mio. kr.
Det kommunalt ejede vandsel
skab Samn Forsyning har i mere 
end et halvt år forsøgt at hem
meligholde millionkontrakter. 
Nu viser en række dokumenter, 
at selskabet har sendt 38,6 mio. 
kr. videre til private leverandører 
i strid med udbudsloven.

:  ulovlige indkøb
Tobias Hansen Bødker  
og Jens Holm
tobias@kommunen.dk,  

jens@kommunen.dk

Denne historie skulle egent-
lig aldrig have været fortalt.

Det skulle aldrig have 
været muligt at beskrive, 
hvordan Samn Forsyning i 
årevis har sendt millioner af 
kroner ulovligt videre til en 
række private leverandører.

Sådan ville Samn Forsy-
ning og vandsselskabernes 
interesseorganisation, Dan-
va, i hvert fald tilsyneladen-
de gerne, at virkeligheden 
havde set ud.

Men en kendelse fra Miljø- 
og Fødevareklagenævnet har 
trukket ulovlige kontrakter 
ud af mørket og frem i lyset.

Samn Forsyning, der er 
ejet af kommunerne Horsens 
og Odder, har således gen-
nem mere end et halvt år for-
søgt at hemmeligholde, 
hvordan vandselskabet har 
omgået den danske og euro-
pæiske udbudslovgivning og 
lagt offentlige millionkon-
trakter i hænderne på priva-
te virksomheder uden kon-

kurrence fra andre leveran-
dører.

Det er således ikke kun i 
den danske affaldssektor, at 
kommunalt ejede forsy-
ningsselskaber har haft pro-
blemer med at overholde de 
regler, der skal sikre fair kon-
kurrence og fair behandling 
af private leverandører til 
den bedste kvalitet og bedste 
pris for skatteborgernes pen-
ge.

Vandselskabet erkender 
over for kommunen.dk, at 
det var i strid med reglerne, 
da selskabet indgik kontrak-
ter til sammenlagt 35,3 mio. 
kr. med seks leverandører 
uden udbud.

Ifølge eksperter i udbuds-
ret er yderligere indkøb for 
4,1 mio. kr. også ulovlige.

Nævn åbnede snakketøjet
Oplysningerne om de kom-
munale indkøb var dog i før-
ste omgang ikke sådan lige til 
at udlevere, mente selska-
bet, der i juni sidste år afslog 
at udlevere nogen som helst 
former for information, da 
kommunen.dk anmodede 
om aktindsigt i oplysninger 

om vandselskabets udbud og 
største indkøb.

I stedet henviste Samn 
Forsyning til interesse-
organisationen Danva, som i 
en offentlig vejledning for-
klarede, at vandselskaberne 
ikke behøvede at sende 
oplysninger om indkøbene 
til kommunen.dk.

Men efter en tabt klagesag 
hos Miljø- og Fødevareklage-
nævnet - og mere end seks 
måneders nedrullede gardiner 
- kom munden dog alligevel på 
gled i slutningen af december.

Blandt de hemmeligholdte 
leverandører, der viste sig at 
have fået opgaver uden om 
reglerne, er 'Jord-ID v/Char-
lotte Madsen'. Siden 2013 har 
firmaet udtaget og analyse-
ret jordprøver for Samn For-
syning.

Uden konkurrence har 
Jord-ID indkasseret i alt 7,7 
mio. kr. i løbet af seks år, sva-
rende til en gennemsnitlig 
årlig omsætning på ca. 1,3 
mio. kr. 

Ifølge Jord-ID’s hjemmesi-
de er der én fastansat laborant 
i selskabet udover ejeren, 
Charlotte Madsen, samt én 
freelancer på lønningslisten.

- Opgaven er klart udbuds-
pligtig, vurderer Steen Jen-
sen, der er udbudsretseks-
pert og selvstændig rådgiver 
i offentlige indkøb hos Steen-
jensen.com.

Millioner til naboen
På trods af, at millionomsæt-
ningen ifølge reglerne skulle 
have været i EU-udbud, har 
den private leverandør ikke 
skullet bevæge sig langt for 
at forhandle timepriser med 
Samn Forsyning.

Ifølge offentlige adresse-
oplysninger er der blot 700 

meter mellem Jord-ID’s og 
vandselskabets adresser.

Hos Samn Forsyning lød 
forklaringen først, at alle reg-
ler var overholdt, og at vand-
selskabet havde gennemført 
‘licitationer’ og ‘indhentet til-
bud’ - helt efter bogen. Men 
efter, at kommunen.dk spurg-
te, hvorfor indkøbene ikke 
var blevet udbudt i hele Euro-
pa, erkendte vandselskabet, 
at ordrerne var endt hos fir-
maet uden om reglerne.

‘Det er korrekt,’ skriver 
selskabet i et skriftligt svar 
og tilføjer, at ‘vi har konkur-
renceudsat noget af beløbet.’ 
Vandselskabet forklarer, at 
man har valgt at udbyde net-
op denne opgave nu. En 
eksekvering, der dog først er 
sket ultimo 2018, efter at 
kommunen.dk søgte om akt-
indsigt i sagen.

Ifølge Samn Forsyning har 
'Jord-ID v/Charlotte Mad-
sen', der altså tidligere ind-
kasserede ca. 1,3 mio. kr. om 
året, ikke vundet den nye 
udbudsrunde. Samn Forsy-
ning har ikke oplyst, hvilket 
firma, der i dag har overtaget 
opgaven med analyse af 
muld og jord i Horsens og 
omegn.

Lokal elektriker
Også lokale elektrikere har i 
årevis modtaget millioner af 
kroner fra selskabet uden om 
reglerne. VS Automatic, der 
har adresse ca. 2 km fra Samn 
Forsyning, har siden 2013 
tjent 7,1 mio. kr. på forskelli-
ge elektrikerydelser. 

Ifølge Jacob Georg Naur, 
advokat med speciale i 
udbudsret og partner hos 
Hejm Advokater, er der flere 
grunde til, at indkøbene 

skulle have været sendt i 
udbud.

- Samn Forsyning skulle 
have lagt indkøbene sam-
men, da der reelt er tale om 
sammenhængende indkøb. 
Her har de lavet en kunstig 
opdeling. Og så er der tale 
om en løbende tjenesteydel-
seskontrakt, der skulle have 
været opgjort over 48 måne-
der, siger udbudsjuristen.

Hos et andet elektrikerfir-
ma, Picca Automation, har 
ulovlige aftaler med vandsel-
skabet sikret leverandøren 
10,3 mio. kr. i perioden 2013 
til og med 2018.

I vandselskabets oprinde-
lige svar til kommunen.dk 
lød det, at indkøbene hos 
begge elektrikerfirmaer var 
foregået efter reglerne.

Men også her er Samn For-
syning vendt på en tallerken. 
Selskabet erkender nu, at 
elektrikerydelserne burde 
have været udbudt, heri-
blandt at kontrakten med 
nabofirmaet VS Automatic 
burde have været sendt i 
udbud i hele Europa. 

Igen oplyser selskabet dog, 
at en del af de samlede beløb 
‘har været konkurrenceudsat’.

Derudover erkender Samn 
Forsyning også, at yderligere 
tre virksomheder har modta-
get penge uden om udbuds-
reglerne.

Det drejer sig blandt andet 
om indkøb af ‘polymer’ hos 
leverandøren Afridana. Over-
trædelserne af udbudsregler-
ne er ifølge Samn Forsyning 
kun foregået i 2018. Selska-
bet arbejder i øjeblikket på et 
EU-udbud af indkøbet.

Også det finske firma 
Kemira Oyj har i løbet af 2018 
modtaget 1,3 mio. kr. uden 
om reglerne. Igen barsler 

vandselskabet med et EU-
udbud af opgaven.

Adhocelektrikerne
En anden virksomhed, der 
via ulovlige kontrakter har 
sneget sig op på Samn Forsy-
nings liste over selskabets 
største leverandører, er Orbi-
con. Her har vandselskabet 
både indgået en kontrakt til 
2,8 mio. kr. efter reglerne og 
en kontrakt til 5,4 mio. kr. 
uden om reglerne. 

Ifølge Samn Forsyning er 
der dog en god forklaring på, 
at millionerne blev overført i 
strid med reglerne.

‘Der har været en uforud-
set høj aktivitet i Horsens 
Kommune på byggemodnin-
ger, og vi tager til efterret-
ning, at såfremt den høje 
aktivitet fortsætter, bør den 
øvrige rådgivning og projekt-
ledelse sendes i EU udbud,’ 
erkender selskabet, efter at 
kommunen.dk har spurgt 
ind til indkøbene. 

Derimod mener vandsel-
skabet, at alt foregik efter 
reglerne, da elfirmaet Kjær-
gaard, der har adresse 15 km 
fra Samn Forsyning, modtog 
i alt 4,1 mio. kr. for elektrike-
rydelser 'på ad-hoc basis'. 
Men ifølge eksperterne i 
udbudsret, som kommunen.
dk har forelagt materialet for, 
burde Samn Forsyning også 
have udbudt denne opgave.

- Der er mange årsager til, 
at det er en overtrædelse, 
men den væsentligste er 
nok, at Samn Forsyning skul-
le have lavet en fireårig ram-
meaftale og så udbudt ydel-
sen. Så kunne de i ro og mag 
have trukket på aftalen, siger 
Jacob Georg Naur fra Hejm 
Advokater. :

Samn Forsyning, der har hovedsæde i Horsens, erkender, at vandselskabet har brudt udbudsloven. Millionordrer er bl.a. endt hos et lokalt firma 700 meter fra vandselskabets 
adresse, selvom ordrerne ifølge loven skulle have været udbudt i hele Europa.  Foto: Lars Reese
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Hvis du læser den her artikel, er du over 40

K
ommunikationsafdelingerne vok-
ser, og journalister er en af de hur-
tigst voksende faggrupper i kom-
munerne. Alligevel får kommu-
nerne ofte kritik for deres kommu-

nikation, og borgerne husker væsentligt flere 
dårlige historier om kommunalpolitikere end 
gode. Forklaringer finder vi i danskernes 
ændrede medievaner, hvor flere og flere 
læser nyheder som overskrifter på mobilen. 

DRs nye analyse af medieudviklingen i 
Danmark viser markante generationsforskel-
le i nyhedsforbruget. Danskere under 40 år 
sætter ikke tid af til de daglige nyheder, men 
fylder pauserne på deres mobiler med at sur-
fe på nyhedsmedier, eller de falder tilfældigt 
over nyheder på sociale medier. En helt 
anden tilgang end den ældre generations 
rutinemæssige avislæsning om morgenen 
efterfulgt af TV-avisen om aftenen. Danskere 
under 40 år bruger derudover væsentligt 
mindre tid på nyheder. Især bruger de min-
dre tid på tv, radio og avislæsning. 

Gamle medier i tilbagegang
Til trods for det ser kommunerne ofte tv, radio 
og aviser som primære kommunikationskana-
ler til borgerne. For at komme lidt tættere på de 
tre kanaler skal vi over i Kulturstyrelsens ana-

lyse af medieudviklingen. Den viser, at regio-
nal-tv fastholder seertallet på grund af en sti-
gende ældre befolkningsgruppe, for jo ældre 
du er, des mere tv ser du ifølge analyserne. 
Samme tendens gælder de regionale dagblade. 
Ser vi på lokale og gratis ugeaviser, som af 
mange anses for at være den vigtigste kommu-
nikationskanal for kommunerne, så er der et 
stort fald i læsere. I 2010 læste 69 pct. af dan-
skere over 12 år deres lokale ugeavis. I 2016 var 
det faldet til 53 pct.t, og i 2017 helt ned til 50 
pct. Den gode nyhed er, at der er en øgning i 
læsertallet på de lokale ugeaviser online fra 20 
til 24 pct. fra 2016 til 2017.

Læserne flytter altså fra avis til online, og det 
giver en helt anden adfærd. De unge, og her 
taler vi altså ikke om de helt unge, men også 
om småbørnsforældre i aldersgruppen 30-40 
år, beskriver i DRs medieanalyse, hvordan de 
primært læser overskrifterne, når de surfer 
nyheder online eller kigger deres feed igennem 
på sociale medier. De ser nyheder i forbifarten 
og læser ifølge dem selv sjældent artiklerne i 
dybden, og de har derfor svært ved at forstå 
kompleksiteten i nyhedsstrømmen. Og det er 
ikke kun læsere under 40 år, der udviser den 
adfærd, den spreder sig. Selvom tv, radio og 
avis stadig er de ældres primære nyhedsmedi-
er, siger 39 pct. af de ældre over 65 år, at de dag-
ligt får nyheder på sociale medier. 

Oneliners står alene
Den udvikling betyder, at flere og flere politi-
ske budskaber og nyheder bliver udviklet som 

oneliners skabt til overskrifter og sociale 
medier. Tænk værdighedsmilliard, paradig-
meskift og børnenes statsminister. De tre one-
liners formidler det politiske budskab i over-
skriften og mange borgere vil ikke huske mere 
end det. Reelt vil det kræve mange artikler at 
læse sig ind på, hvad de tre landspolitiske one-
lines præcis dækker over. Opgaven for kom-
munernes journalister er det samme, når borg-
mesterens politiske budskaber eller kommu-
nens projekter skal lanceres. Et godt eksempel 
er Fredensborg Kommune, som afsætter én 
milliard til at skabe fremtidens folkeskoler. 
Milliarden skaber opmærksomhed og formid-
ler en vision. Det lyder jo fantastisk. Men læser 
man artiklerne til ende, vil man opdage, at 
pengene er fordelt over mere end ti år.

Medierne kæmper for at få de mange læse-
re, som kigger på overskrifter, til at læse hele 
artiklen. De følger antallet af klik på over-
skrifterne time for time. Det har skabt de 
såkaldte clickbait overskrifter, hvor medier-
ne skriver overskrifter, der skal få læseren til 
at klikke på artiklen. Som for eksempel 'Du 
gætter aldrig…' eller 'Politiker faldt ned fra 
talerstolen'. Samme trick bliver brugt på 
sociale medier for at få klik videre fra bruge-
rens feed på Facebook og over til en nyhed på 
en hjemmeside. 

Medievaner fragmenteres
Kommunerne kan selv tænke i samme baner, 
når de lancerer deres historier til medierne 
eller vil trække besøgende fra sociale medier 

til kommunens egen hjemmeside. En mulig 
skattestigning kan en kommune  lancere som:

Offensivt med clikbait potentiale: Borgme-
ster vil blæse på regeringens skattestop 

Neutral info: Borgmester vil hæve skatten

Eller som et teknokratisk spørgsmål: Borg-
mesteren vil undersøge om skattestigning er 
mulig indenfor årets kommuneaftale med 
staten

Valget af overskrift er dermed langt fra kun et 
journalistisk spørgsmål, det er også politisk. 
Hvis ikke kommunen selv skaber overskrif-
ter, så overlader vi historien til mediernes 
journalister, som hellere skrue op end ned for 
retorikken i jagten på klik.  

Så tilbage til de mange journalister i kom-
munerne. Kan de spares væk, fordi kommu-
nerne kan nøjes med en god overskrift og 
færre vil læse hele artiklen. Svaret er nej. 
Tværtimod. Det er ofte sværere at skrive kort 
end langt, og samtidig betyder danskernes 
nye medievaner og de store generationsfor-
skelle, at kommunerne skal kommunikere 
mere differentieret; i flere medier og på flere 
platforme. Den udvikling vil fortsætte. Om 
fem år vil danskernes medievaner være end-
nu mere fragmenterede, og kommunerne vil 
have endnu flere kommunikationsmedarbej-
dere, men nok færre journalister og flere digi-
tale specialister. :

Af Maria Steno, kommunikationsrådgiver

Hold dig opdateret med de kommunale nyheder med et gratis prøve-abonnement på dknyt.dk
Abonnementet giver adgang til nyhedstjenesten og tre daglige nyhedsbreve.

DKNYT
Bestil abonnement

på 46 35 33 43 

eller skriv til 

lene@dknyt.dk
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Millionerne har kun været et par 
telefonopkald væk for en række 
af Affaldsselskabet Vendsyssel 
Vests største leverandører, der 
har fået kontrakter uden om ud
budsreglerne.

:  ulovlige indkøb
Af Jens Holm og  
Tobias Hansen Bødker
jens@kommunen.dk og  

tobias@kommunen.dk

Et par telefonopringninger fra 
ordregiveren, nogle mundtli-
ge aftaler uden om reglerne 
og ingen modtilbud fra kon-
kurrerende virksomheder.

Det har i årevis hverken 
krævet udarbejdelse af detal-

jeret tilbudsgivning eller 
nøje overvejelse af konkur-
rencesituationen, når flere 
private virksomheder har 
fået adgang til millionkon-
trakter hos det kommunalt 
ejede Affaldsselskabet Vend-
syssel Vest (AVV).

For selvom store million-
ordrer normalt kræver, at 
den offentlige ordregiver 
skal afsøge den bedste pris 
og kvalitet på hele det euro-

pæiske marked, har AVV i 
stedet ofte indgået ‘rene 
mundtlige aftaler, hvor man 
lige ringer i en hastesag til en 
leverandør og får hjælp,’ som 
selskabet formulerer det.

 Det viser en række doku-
menter, som kommunen.dk 
har fået aktindsigt i, og svar 
fra AVV’s direktion og besty-
relsesformand.

Det nordjyske affaldssel-
skab, der har hovedsæde i 
Hjørring, har i strid med reg-
lerne undladt at udbyde 
opgaver, der sammenlagt 
løber op i mere end 37,4 mio. 
kr., erkender selskabet.

Farligt affald
Problemerne med at overhol-
de udbudsreglerne går helt 
tilbage til dengang, da man 
måtte ryge cigaretter inden-
for, og bandet Aqua var Dan-
marks største eksportvare.

Siden 'slutningen af 
1990’erne' har AVV nemlig 
skippet farligt tungmetal-
affald afsted til opbevaring 
dybt inde i de norske fjelde. 
Her har den private leveran-
dør Special Waste System 
(SWS) i over 20 år modtaget 
millioner af kroner uden kon-
kurrence, viser dokumenter-
ne.

Det er sket, når affaldssel-
skabet fra Vendsyssel har fået 
afbrændt sit organiske affald, 
og der er opstået farligt røggas-
rensningsaffald, såkaldt RGP. 
Det nedbrudte RGP-affald 
indeholder mellem 2 og 3 pct. 
tungmetaller, eksempelvis 
kviksølv. Biproduktet af nord-
jydernes affald er så lidet efter-
tragtet, at det farlige affald skal 
sendes til opbevaring langt, 
langt væk fra dansk jord.

Det er en opgave, der har 
gjort SWS til en af AVV’s 

absolut største leverandører 
målt på omsætning fra 2013 
til 2017. I alt 10,5 mio. kr. har 
virksomheden modtaget for 
at bortskaffe de sundheds-
skadelige efterladenskaber i 
perioden. Det har ikke været 
muligt for AVV at oplyse, 
hvor mange penge, SWS sam-
let set har modtaget siden 
slutningen af 1990’erne.

Den direkte tildeling af 
omsætningen er ifølge AVV 
foregået uden konkurrence 
fra andre leverandører og 
uden om EU-udbudsreglerne.

Så I ved ikke, om I betaler for 
meget for den her ydelse?

- Det kan vi godt sige, 
erkender AVV’s bestyrelses-
formand og byrådsmedlem i 
Hjørring, Jørgen Bing (SF).

Det farlige affald, som på 
kort eller lang sigt kan med-
føre skader hos mennesker, 

dyr eller økosystemet, er 
ifølge formanden blevet 
videresendt og bortskaffet i 
Norge uden konkurrence fra 
andre, fordi AVV mener, at 
ingen andre i Europa kan 
gøre det miljørigtigt.

- Den forklaring har jeg 
aldrig hørt før. Det er jo rig-
tig, rigtig mange år siden, at 
firmaet fik kontrakten, og 

'Der synes jeg bare, at 
vi må lægge os på 
ryggen og sige, at her 
er der vist ikke så 
meget at snakke 
udenom.'
Jørgen Bing, AVV’s 
bestyrelsesformand

Nordjysk affaldsselskab erkender udbudsrod:

Mundtlige aftaler og  
lovbrud siden 1990’erne
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meningen med udbudsreg-
lerne er jo netop, at der skal 
sikres en løbende konkurren-
ceudsættelse, så det her er 
økonomisk uansvarligt, siger 
Steen Jensen, der er udbuds-
retsekspert og selvstændig 
rådgiver i offentlige indkøb 
hos Steenjensen.com.

AVV’s bestyrelsesformand, 
Jørgen Bing, erkender på den 

baggrund, at millionindkøbe-
ne, der er foretaget gennem 
to årtier, er sket i strid med 
reglerne.

- Der synes jeg bare, at vi 
må lægge os på ryggen og 
sige, at her er der vist ikke så 
meget at snakke udenom, 
siger han og fortsætter:

- Det er blevet vurderet af 
vores fagfolk, at den norske 
løsning var den miljømæs-
sigt absolut sikreste, men 
man har måske ikke været 
nok opmærksom på, at der 
var flere muligheder.

Overskyggede  
ambitioner
Hos AVV erkender direktio-
nen problemerne og oplyser i 
et skriftligt svar, at selskabet 
vil øge fokus på udbudsreg-
lerne i fremtiden.

Men samtidig forklarer sel-
skabet dog, at der er gode 

grunde til, at udbudsreglerne 
er blevet tilsidesat.

‘Ønsket om at optimere 
vores økonomi til fordel for 
vores borgere har overskyg-
get ambitionen om at over-
holde udbudslovgivning til 
punkt og prikke, og det 
beklager vi,’ skriver direktør 
Steen Madsen og bestyrel-
sesformand Jørgen Bing i et 
samlet, skriftligt svar til 
kommunen.dk.

At tilsidesættelse af 
udbudslovgivningen er lig 
med økonomioptimering 
skurrer dog noget i ørerne 
hos to af landets førende eks-
perter i udbudsjura.

- Det er en falsk modstil-
ling. Du får som udgangs-
punkt den bedste kvalitet 
og bedste pris ved at ind-
hente tilbud, og det er i 
øvrigt udtryk for godt gam-
melt købmandsskab, siger 

Jacob Georg Naur, advokat 
med speciale i udbudsret og 
partner hos Hejm Advoka-
ter.

Samme vurdering lyder fra 
udbudsretsekspert Steen 
Jensen.

- Udbudsreglerne blev net-
op indført helt tilbage i 
1970’erne for at sikre, at 
ordre giverne køber ind bedst 
og billigst. På den måde sik-
rer man konkurrence på lige 
vilkår, og når der er konkur-
rence om tingene, så sikrer 
man jo, at økonomien og 
kvaliteten bliver skærpet. 
Der sker jo lige netop ikke en 
optimering af økonomien, 
når AVV ikke udbyder, for-
klarer han.

Selskabet mener dog ved 
nærmere eftertanke, at ind-
købene burde have været 
udbudt.

‘Set i tilbageblik må vi 
erkende, at mængden af 
opgaver samlet set er blevet 
så omfangsrig, at vi på et tid-
ligere tidspunkt burde have 
overvejet et udbud på de 
opgaver, I nævner,’ skriver 
direktøren og bestyrelsesfor-
manden.

Umulige beskrivelser
Derudover har det ifølge AVV 
slet ikke været muligt at 
udbyde en række opgaver, 
fordi det har været ‘umuligt 
at beskrive’, hvad AVV har 
haft behov for at købe på for-
hånd.

Men ifølge reglerne burde 
det kommunalt ejede selskab 
dog have foretaget en såkaldt 
markedsdialog med private 
leverandører for at afdække 
beskrivelser og krav, forkla-
rer eksperterne.

- Når du ikke ved, hvad du 
skal gøre og gribe i, så indkal-
der du markedet til dialog, 
inden du udbyder opgaven. 
Det er fastslået i Forsynings-
direktivets § 58. Markedet er 
som udgangspunkt så inter-
esseret i de offentlige ordrer, 
da der er tale om million-
ordrer bundet op på fireårige 
aftaler, og derfor er tilbudsgi-
verne også interesserede i at 
deltage i markedsdialog, som 
danner grundlag for specifi-
kationen af udbuddet, vur-
derer Steen Jensen.

Jacob Georg Naur er enig. 
- Udbudsloven tager højde 

for det scenarie. Selvfølgelig 
kan en kommune eller en 
forsyningsvirksomhed ikke 
vide alt om, hvilken ydelse 
der skal købes, og derfor har 
AVV mulighed for at lave den 
her markedsdialog. Igen er 
det en misforståelse af kra-
vene og mulighederne, siger 
han.

Topledelsen i AVV mener 
dog ikke, at det kan være helt 
rigtigt, at de burde have invi-
teret til markedsdialog.

- Det er muligt, men jeg 
tvivler lidt på, at det er så 
enkelt, siger Jørgen Bing.

12 års direkte tildeling
Det kommunalt ejede sel-
skab har også indkøbt varer 
uden konkurrence fra Faxe 
Kalk på Sjælland. Via den 
sjællandske leverandør har 
AVV fået tilsendt produktet 
Sorbacal, der bruges til at 
fjerne skadelige stoffer i 

røggassen fra forbræn-
dingsovne.

For disse varekøb har Faxe 
Kalk fået ca. 9,6 mio. kr. i 
perioden 2013 til og med 
2017. Heller ikke her har den 
private leverandør skullet 
udarbejde detaljerede tilbud 
- pengene er nemlig de sene-
ste 12 år blevet tildelt direkte 
fra AVV uden konkurrence 
og uden udbudsrunder.

‘Der er ikke kendskab til 
andre leverandører med lag-
re i Danmark,’ har AVV’s 
direktør, Steen Madsen, tidli-
gere forklaret om indkøbene 
hos Faxe Kalk.

kommunen.dk har dog 
været i kontakt med en af 
Faxe Kalks konkurrenter, 
som forklarer, at virksomhe-
den godt nok ikke har varen 
på hylden lige nu, men at 
den pågældende konkurrent 
i teorien kan producere og 
sælge varen Sorbacal. Firma-
et ønsker dog af hensyn til 
konkurrencen ikke at optræ-
de ved navn i artiklen.

- Eget kendskab og egen 
mavefornemmelse af marke-
det er altså ikke nok til, at 
man bare kan kaste reglerne 
over bord. Man skal ud og 
markedsafprøve det lige 
præcis for at få den viden 
om, hvorvidt man får et eller 
flere bud, vurderer Jacob 
Georg Naur fra Hejm Advo-
kater om indkøbet.

Pengestrømmen på 9,6 
mio. kr. fra AVV til Faxe Kalk 
i årene 2013 til og med 2017 
overstiger langt tærskelvær-
dien på 3,4 mio. kr., der fast-
sætter, at indkøbet skulle 
have været annonceret i hele 
Europa, så også eksempelvis 
svenske, tyske eller holland-
ske leverandører havde fået 
mulighed for at konkurrere 
om at give den billigste pris.

- Det er en klar, klar over-
trædelse af udbudsreglerne, 
vurderer Steen Jensen.

Men AVV har jo ikke haft 
kendskabet til, at andre virk-
somheder kan levere varen?

- Det er bare en dårlig und-
skyldning, for når du laver et 
EU-udbud, så skal du annon-
cere på TED-databasen, som 
leverandører fra hele EU 
samt WTO-lande har adgang 
til. Så der er potentielt man-
ge tilbudsgivere, der har 
interesse i at vinde det 
udbud, forklarer han.

På baggrund af eksperter-
nes vurdering har AVV dog 
også senere erkendt, at også 
dette indkøb skulle have 
været sendt i udbud.

- Jeg kan forstå, at man nok 
i for lang tid har været af den 
overbevisning, at der ikke 
var flere forhandlere af den 
helt specielle type kalk, der 
skulle bruges til ovnene, 
siger bestyrelsesformand 
Jørgen Bing.

'Søgte eksempler'
Ifølge eksperterne har AVV 
også foretaget ulovlige ind-
køb hos yderligere tre af sel-
skabets topleverandører. Her 
er der specifikt tale om ind-
køb af løbende ‘her-og-nu-
ydelser,’ som AVV’s bestyrel-
sesformand udtrykker det.

AVV forklarer eksempel-
vis, at der været et så stort 

akutbehov for ‘her-og-nu’-
vikarer, at det har været nød-
vendigt at bruge 6,2 mio. kr. i 
perioden 2013-2017 - uden 
konkurrence og udbud - til 
den private leverandør Aktiv 
Personale.

- AVV skal jo kunne forud-
se sit behov, og AVV ved 
åbenbart, at der er et behov 
for vikarer - endda over en 
fire-årig-periode - og derfor 
bryder de reglerne ved ikke 
at have foretaget et EU-
udbud, vurderer Steen Jen-
sen. 

Udover 'her-og-nu'-vika-
rerne har AVV i den samme 
årrække også tildelt leveran-
døren Brdr. Sommer over 6 
mio. kr. for 'her-og-nu'-repa-
rationer i forbindelse med 
akutte nedbrud, ligesom 
også leverandøren Erik Lyt-
zen Holding har fået over 5 
mio. kr. for 'her-og-nu'-elek-
trikerydelser.

- Der kan jo ikke blive ved 
med at være et akut behov 
for AVV. Det går måske én 
enkelt gang, men så må 
man sætte sig ned og regne 
på, hvad det fremtidige 
akutte behov bliver, og så 
må man lave nogle ramme-
aftaler på ydelserne, siger 
Jacob Georg Naur fra Hejm 
Advokater.

Hos AVV kalder bestyrel-
sesformanden eksemplerne 
for ‘søgte’, og han mener, at 
AVV’s fem år lange akutte 
behov for at få selskabets 
daglige drift til at hænge 
sammen har været grund 
nok til, at omsætningen ikke 
har været udsat for den lov-
pligtige EU-konkurrenceud-
sættelse.

- Et nedbrud koster os det 
hvide ud af øjnene. Vi har 
tidligere haft nogle andre til 
at reparere ovnene, og det 
var ad helvede til, fordi de 
ikke kendte systemerne godt 
nok. Og så er det klart, at vi 
bruger dem, der kender 
systemerne, og som kan løse 
opgaven så hurtigt som 
muligt, forklarer bestyrelses-
formanden.

Men så bør I jo lave en ram-
meaftale og konkurrenceud-
sætte opgaven, så I sikrer jer, 
at I får den billigste pris?

- Ja, ja, men jeg vil stadig 
sige, at det er en meget teore-
tisk indfaldsvinkel, og jeg 
ved også, at det i sidste ende 
kommer til at blive væsent-
ligt dyrere og mere besvær-
ligt - men selvfølgelig skal 
reglerne overholdes, mener 
Jørgen Bing.

Ifølge bestyrelsesforman-
den har de ulovlige indkøb 
været 'lidt af en øjenåbner' 
for AVV.

- Derfor har vi igangsat en 
kortlægning af vores interne 
procedurer, og vi vil iværk-
sætte en løbende gennem-
gang af vores indkøb for at 
sikre, at udbudsreglerne 
overholdes, skriver Jørgen 
Bing og direktør Steen Mad-
sen i det skriftlige svar.

Bestyrelsen for affaldssel-
skabet skal ifølge formanden 
nu drøfte og gennemgå 
udbudsreglerne med Horten 
Advokatpartnerselskab på 
næstkommende bestyrelses-
møde den 13. februar. :

'Eget kendskab og 
egen 
mavefornemmelse af 
markedet er altså 
ikke nok til, at man 
bare kan kaste 
reglerne over bord.' 
Jacob Georg Naur, Hejm 
Advokater

AVV ved Hjørring erkender, at en lang række indkøb er 
foretaget i strid med udbudsreglerne. 
 Foto:  Jens Astrup, Ritzau Scanpix
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16,9 timer
I gennemsnit bruger et byrådsmedlem, som ikke er borgmester, 16,9 timer på byrådsarbejde 
om ugen. Nyvalgte bruger i gennemsnit 15,8 timer om ugen. Mænd bruger i gennemsnit 16,4 
timer om ugen, mens kvinder bruger 17,1 timer om ugen i gennemsnit.

En byrådspolitiker  
arbejder 50 timer om ugen
Af Ronja Pilgaard
ronja@kommunen.dk

49,9 timer
Byrådsmedlemmer er glade for at gå på arbejde, men en gennemsnitlig arbejdsuge inklusiv 
byrådsarbejde, primær beskæftigelse og frivilligt arbejde, som nærmer sig 50 timer, kan slå 
bunden ud af de fleste. 

Topscoreren i arbejdstimer runder ifølge egne oplysninger 74 timer om ugen brugt på job, 
byrådet og frivilligt arbejde, mens personen, der bruger mindst tid på job, byrådsarbejde og 
frivilligt arbejde, bruger 11 timer om ugen.

De fleste er overordnet tilfredse
 3 På en skala fra 1-10, hvor 1 er meget dårligt og 10 er meget 
godt, hvordan vurderer du så arbejdsmiljøet i byrådet 
overordnet set?

kommunen.dk har i januar gennemført en trivselsundersøgelse blandt landets byrådsmedlemmer. 
Her kan du blive lidt klogere på, hvordan det gennemsnitlige liv som politiker ser ud.

Overordnet set er byrådspolitikerne glade for arbejdsmiljøet i 
byrådet. På en skala fra 1-10 svarer gennemsnittet 7,2 med en 
median på 8. Og det må siges at være i den høje ende.
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Hvem har svaret
 3 730 byrådspolitikere har svaret på kommunen.dk’s rundspørge om trivsel i byrådene. 

 3 Af dem er 231 kvinder, 495 er mænd, og de resterende fire har ikke ønsket at svare på, hvilket køn de har. Det vil sige, at 31,8 
pct. af svarene kommer fra kvinder. På landsplan består byrådene af 33 pct. kvinder.

 3 Personerne, som har svaret, fordeler sig over alle store partier fra byrådene. Der mangler enkelte lokallister. Overordnet set er 
der en lille underrepræsentation af medlemmer af Venstre og en lille overrepræsentation af medlemmer af Socialdemokratiet 
sammenlignet med virkeligheden på landsplan.

 3 De, som har svaret, er i gennemsnit 52 år gamle og har siddet i byrådet i otte år i gennemsnit. 

Med lange arbejdsuger og sene mødedage er det ikke meget, 
byrådspolitikerne ser til resten af verden. 37,4 pct. mener da 
heller ikke, at de har tid nok til familieliv og privatliv ved 
siden af byrådet. Byrådspolitikerne er også blevet spurgt 'På 
en skala fra 1-10, hvor 1 er meget let og 10 er meget svært, hvor 
svært mener du så, det er for dig at få en karriere i kommunal-
politik til at hænge sammen med dit familie- og arbejdsliv?' 
Her lander gennemsnittet af svarene på 5,4.

Selvom 20,1 pct. har oplevet at føle sig truet som følge af, at 
de sidder i byrådet, er det kun halvdelen (9,4 pct.), som har 
meldt nogen til politiet. 

 3 En række organisationer og interessenter går igen, når byrådsmedlemmer skal pege på dem, som har særlig indflydelse på byrådets politik. Erhvervslivet, landbruget og Danmarks 
Naturfredningsforening er blandt dem, som især udpeges. Men også Ældre Sagen og idrætslivet peges der på.

Hver tredje er presset på tid
 3 Føler du, at du har tid nok til familieliv og privatliv ved siden 
af dit byrådsjob?

Nemmere som landspolitiker?
 3 Tror du, det er nemmere at få kabalen med arbejde, politik 
og fritid til at gå op som landspolitiker end som 
kommunalpolitiker?

Lønnen? Tja...
 3 Mener du, at hvervet som byrådspolitiker er lønnet godt 
nok?

Hver femte har følt sig truet
 3 Har du følt dig truet i forbindelse med dit hverv som 
byrådsmedlem?

Ja

Ja

Ja

Ja

Nej

Nej

Nej

Nej
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Det er svært at få en dagligdag 
med byrådsarbejde, fuldtidsjob 
og børn og familie til at gå op. Det 
oplever flere byrådspolitikere.

:  arbejdsmiljø
Af Ronja Pilgaard
ronja@kommunen.dk

Niels Aalbæk Jensen – ja lil-
lebror til den anden Aalbæk 
Jensen – er ret grøn. Både 
politisk, hvor han sidder i 
byrådet for Alternativet, men 
også i politik i det hele taget. 
Et enkelt år som folkevalgt er 
det blevet til. Indtil videre i 
hvert fald. 

Og det har været et godt år. 
Selvom byrådet har nogle 
samarbejdsproblemer på 
tværs af partilinjer, er han 
glad for at møde i byråds-
salen. Det skyldes blandt 
andet den hjælp, han har fået 
fra forvaltningen i Sorø Kom-
mune:

- Jeg er ny og har derfor 
haft brug for at finde ud af, 
hvad det hele går ud på, og 
det har de været dygtige til at 
hjælpe mig med. Derudover 
har jeg en borgmester, som 
stort set har fungeret som 
mentor for mig, siger Niels 
Aalbæk Jensen. 

Dét er en af grundene til, at 
han oplever arbejdsmiljøet i 
byrådssalen som helt emi-
nent – trods uenigheder og 

stridigheder. En oplevelse, 
han ikke står alene med.

I en ny undersøgelse blandt 
kommunalpolitikerne i Dan-
mark, som kommunen.dk står 
bag, blev kommunalpolitiker-
ne bedt om at vurdere deres 
arbejdsmiljø i byrådet på en 
skala fra 1-10. Her er det gen-
nemsnitlige svar 7,2 med en 
median på 8. Svarene ligger 
generelt en smule lavere for 
kvinder end gennemsnittet og 
en smule højere for mænd.

Men selvom arbejdsmiljøet 
overordnet vurderes højt, er 
der plads til forbedring. 37,8 
pct. af kommunalpolitikerne, 
som har deltaget i undersø-
gelsen, fortæller for eksem-
pel, at de ikke mener, de har 
tid nok til familie- og privat-
liv ved siden af byrådsarbej-
det. Og adspurgt, om den 
manglende tid skyldes 
byrådsarbejdet, svarer langt 
langt størstedelen ja. 

Knoklen i lige uger
En af dem, der bakser med at 
jonglere både børn, byråds-
arbejde og almindelig hver-
dag tilsat job, er udvalgsfor-
mand Suzette Frovin (SF) fra 
byrådet i Nyborg. Hun sidder 

ligesom Niels Aalbæk Jensen 
i byrådet for første gang og 
har et års erfaring. Men mens 
Aalbæk Jensens oplevelse 
nærmest har været uden 
skår i glæden, har Suzette 
Frovin sloges en del mere 
med arbejdsbyrden. 

- Jeg er ikke frustreret, 
men jeg synes, det er en nær-
mest ugentlig udfordring at 
få kabalen til at gå op, og det, 
som gør det ekstra svært, er, 
at det er et vilkår, som det er 
svært at ændre på. Så man 
indretter sig og får det til at 
hænge sammen, siger hun og 
sender en misundelig tanke 
til de byrådsmedlemmer, 
som befinder sig der i livet, 
hvor de hjemmeboende børn 
er en saga blot, og pensio-
nens hvile giver tiden til at 
engagere sig ordentligt i 
byrådsarbejdet. 

De forsøger ellers at få det 
til at gå op i byrådet i 
Nyborg. Møderne ligger 
typisk mellem klokken 15.00 
og 19.00. Så passer det nem-
lig med, at det kan hænge 
sammen med et almindeligt 
lønmodtagerarbejde – også i 
det private. 

- Men det er jo også i det 
tidsrum, man ellers ville 
være sammen med sin fami-
lie. Jeg har kun siddet i byrå-
det i et år, og det bizarre er, at 
den eneste grund til, at jeg 
kan få det til at gå op, er, at 
jeg er skilt og kun har mine 
børn hver anden uge, siger 
Suzette Frovin. 

Derfor forsøger hun at nå 
så meget byrådsarbejde som 
muligt i de uger, hvor hun 
ikke har børn.

- Jeg kan slet ikke se, hvor-
dan jeg skulle have gjort det 
med små børn, siger hun.

Hvad stemmer vi om?
Der gik ikke lang tid, fra 
Suzette Frovin var blevet 
valgt, til at hun kunne se, det 
ikke hang sammen med at 
arbejde 37 timer om ugen. Så 
nu arbejder hun 30. 

- Det, som har overrasket 
mig, er ikke de faste møder. 

Dem kalendersætter man jo 
for et år frem. Men derud-
over er der projekter og stra-
tegier og andet, man skal 
lave, som jo kommer oveni. 
Og jeg synes faktisk, at det er 
et evigt dilemma at være 
fanget mellem på den ene 
side gerne at ville gøre noget 
godt for kommunen og på 
den anden side altid kun at 
have 24 timer i døgnet. Jeg 
er nogle gange meget misun-
delig på borgmesteren, som 
gør det her fuld tid. For jeg 
bruger i gennemsnit 20 
timer om ugen på byråds-

arbejde, og jeg kunne sag-
tens bruge 30, siger Suzette 
Frovin.

Selvom hun er gået ned i 
tid, sker det, at hun ikke er 
sikker på, hvad de stemmer 
om i byrådet:

- Jeg synes nogle gange, 
det er nogle ret komplekse 
beslutninger, vi tager. Og 
nogle gange oplever jeg, at 
jeg ikke er helt sikker på, om 
jeg ved nok om det, vi stem-
mer om. Særligt på teknik- og 
miljøområdet, men også på 
de andre, må jeg nogle gange 
spørge mig selv, om jeg 

Politikere savner  
tid til også at leve

'Du har ikke nær de samme demokratiske redskaber som i Folketinget. Så jeg føler 
nogle gange, jeg kommer lidt til kort, når jeg skal kontrollere noget her i kommunen.' 
fortæller Karina Lorentzen, byrådsmedlem i Kolding og tidligere folketingsmedlem 
 Foto: Jacob Schultz, Ritzau Scanpix
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egentlig ved, hvad det er, jeg 
stemmer om, eller om jeg 
bare må sætte min lid til, at 
forvaltningen ved, hvad de 
laver, siger hun. 

Det ser hun et demokratisk 
problem i:

- Jeg vil jo gerne have mulig-
heden for at kunne udfordre 
den beslutning. Det er jo det 
ansvar, jeg har som politiker. 
Hvis jeg ikke ved nok om et 
område, har jeg ikke en chan-
ce for at vide, om vi kunne 
gøre det på en anden måde. 

Hun står langt fra alene 
med oplevelsen med at 

stemme uden at være helt 
sikker. 53,4 pct. af de politi-
kere, som har svaret på 
 kommunen.dk’s trivsels-
undersøgelse, har svaret, at 
de har oplevet ikke at have 
tid nok til at kunne sætte sig 
ind i en sag, så de kan stem-
me om den på et oplyst 
grundlag. 15 pct. svarer, at 
de føler, at de nogle gange 
ikke ved, hvad der bliver 
stemt om i byrådssalen. 

Også Karina Lorentzen 
(SF), som sidder i byrådet i 
Kolding, har oplevet det. 
Med sin fortid i Folketinget 
kan hun godt sukke efter 
den hjælp, man blandt 
andet kunne hente hos par-
tiets ansatte på Christians-
borg. 

- I kommunalpolitik kan 
man jo spørge forvaltnin-
gen, men i Folketinget har 
man nogle redskaber. Man 
kan stille ministerspørgs-
mål, man kan kalde i sam-
råd, og man kan få hjælp fra 
sekretariatet. Desuden har 
man sine egne medarbejde-
re i partiet, men du har ikke 
nær de samme demokrati-
ske redskaber som i Folke-
tinget. Så jeg føler nogle gan-
ge, jeg kommer lidt til kort, 
når jeg skal kontrollere 
noget her i kommunen. Jeg 
spekulerer meget over, hvad 
mine reelle muligheder for 
at udføre den demokratiske 
kontrol er, siger hun. :

Lad embedsmændene tygge sagerne først
Byrådspolitikere over 
hele det politiske 
spektrum og over hele 
landet fortæller, at det 
kan være svært at få 
dagligdagen til at hænge 
sammen. To kommunale 
eksperter giver deres bud 
på, hvordan alle kan være 
med i kommunalpolitik.

:  tidspres
Af Ronja Pilgaard
ronja@kommunen.dk

- Byrådspolitikere er jo typisk 
offentligt ansatte, ældre og 
personer, som ikke har små 
børn længere.

Så let kan det siges, og 
sådan formulerer også Ulf 
Hjelmar det. Han forsker i 
lokalt demokrati hos Vive og 
har i årevis fulgt de vilkår, 
som byrådsmedlemmer 
arbejder under. Han uddy-
ber: 

- Bare det at leve op til de 
krav, der stilles til byråds-
medlemmer, gør, at børne-
familier og privatansatte er 
underrepræsenterede i lokal-
politik, fordi de simpelthen 
ikke kan få enderne til at 
mødes. 

Netop det med at få ender-
ne til at mødes er der flere i 
byrådene, der slås med. Det 
viser en rundspørge, 
 kommunen.dk har foretaget 
blandt landets byrådsmed-
lemmer. 730 har valgt at del-
tage i undersøgelsen, og af 
dem svarer 37,8 pct., at de 
ikke føler, de har tid nok til 
familieliv og privatliv ved 
siden af byrådsarbejdet. 25 
pct. fortæller, at byrådsarbej-
det går ud over deres primæ-
re erhvervsbeskæftigelse.

Og det er et problem, hvis 
man spørger flere byråds-
medlemmer. For uden de 
unge, de gamle, de etniske, 
de selvstændige, de private 
erhvervsdrivende, de stude-

rende, pensionisterne og alle 
dem derimellem ryger 
repræsentativiteten i byrå-
dene. 

To veje at gå
Men det er faktisk muligt at 
gøre noget ved de pressede 
byrådsmedlemmer, lyder det 
fra de to kommunale eksper-
ter Ulf Hjelmar fra Vive og 
Ulrik Kjær, professor ved 
Institut for Statskundskab på 
SDU. Spørgsmålet er bare, 
hvilke knapper man er villig 
til at dreje på.

For Ulf Hjelmar er der to 
veje, man kan gå ned ad, for 
at gøre det lettere at sidde i 
byrådet:

- Den ene vej er at kigge på 
lønnen, så folk kan frikøbe 
sig i højere grad fra jobbet, og 
så de har bedre tid til at udfø-
re hvervet som kommunal-
politiker. Det betyder også, 
at man som småbørnsforæl-
dre vil kunne gå ned i tid. 
Men vederlaget er jo allerede 
for nyligt hævet med 30 pct., 
og vi ligger allerede på 
niveau med de øvrige skan-
dinaviske lande. Og stemnin-
gen i befolkningen er heller 
ikke ligefrem til en lønstig-
ning til lokalpolitikerne, 
siger Ulf Hjelmar og peger så 
i den anden retning:

- Den anden vej er at gøre 
det smartere og mere effek-
tivt at udføre et godt stykke 
arbejde som kommunalpoli-
tiker, siger Ulf Hjelmar.

Embedsmænd 
kan tygge for
Her giver vi så ordet til Ulrik 
Kjær fra SDU. For han kan 
godt se fornuften i, at 
embedsmændene i højere 
grad klæder kommunalbesty-
relsesmedlemmerne på til at 
tage politiske beslutninger:

- Man kan ligesom tygge 
sagerne lidt mere for politi-
kerne, så de lettere kan se, 

hvor det er, de skal tage stil-
ling. Nogle politikere vil fort-
sat gerne grave sig ned i 
sagerne og skal ikke have 
hjælp til at se, hvor hunden 
ligger begravet, mens andre 
efterspørger, at de med den 
faglige indsigt tager dem lidt 
mere i hånden, siger Ulrik 
Kjær.

Han understreger, at der 
selvfølgelig skal være en 
balance, så embedsmænde-
ne ikke overtager for meget 
af den politiske magt:

- Men min klare fornem-
melse er, at embedsmænde-
ne er opmærksomme på det 
her og også er gode til at 
respektere kommunalpoliti-
kernes tid, så de kun skal 
tage stilling til de politiske 
aspekter i en beslutning, 
siger Ulrik Kjær.

Den komplekse kommune
Byrådspolitikerne presses 
blandt andet af, at en kom-
mune er blevet en stor og 
meget kompleks enhed. 

- En kommune i dag er ikke 
et spørgsmål om, hvor tit 
man skal salte vejene, siger 
Ulrik Kjær. 

I stedet er der jo tale om, at 
det er her, man træffer 
beslutningerne om, hvilket 
plejehjem man må lukke, så 
95-årige Gerda skal flytte. 
Det er her, man beslutter nye 
skolestrukturer, så busbørn 
pludselig skal rejse ni i stedet 
for tre kilometer til skole.

- Så kan man godt forstå, at 
de her kommunalpolitikere 
næsten ikke kan få oplysnin-
ger nok på bordet, når de skal 
træffe en beslutning. For de 
må bare ikke træffe den for-
kerte beslutning. Så man kan 
godt forstå, at de har brug for 
at få sagen belyst så godt som 
muligt og virkelig bruge 
meget tid på at sørge for at 
træffe den rigtige beslutning. 
En kommune er i dag jo en 

organisation, som har fing-
rene langt nede i både vores 
liv og vores pengepung. Så 
det er rigtige beslutninger, 
der rammer rigtige menne-
sker, siger Ulrik Kjær.

Sammen har de to forskere 
skrevet en artikel, hvori de 
konkluderede, at den meni-
ge kommunalpolitiker er 
presset i kernen af sit arbej-
de. De spurgte ca. 750 kom-
munalbestyrelsesmedlem-
mer i henholdsvis 2003 og 
2009, og på den baggrund 
kunne de se, at den lokalpoli-
tiske magt har forskubbet sig 
efter kommunalreformen. 
Den er stukket af i tre retnin-
ger, så de menige byråds-
medlemmer for det første 
har fået mindre at skulle 
have sagt i forhold til borg-
mestre og udvalgsformænd, 
og så kommunalbestyrelsen 
har fået mindre at skulle 
have sagt i forhold til 
embedsmændene, og derud-
over har politikerne oplevet 
en stærkere statslig regule-
ring i 2009 i forhold til i 2003. 

- Indflydelsen og magten 
og det spændende flyttede 
sig væk fra det menige 
byrådsmedlem. Det bliver 
mere og mere komplekse 
sager. Og de føler sig som 
menige kommunalpolitikere 
pressede af det lokale råde-
rum. Dermed har man fået 
mindre at skulle have sagt i 
forhold til de ting, som driver 
byrådsarbejdet, siger Ulf 
Hjelmar.

Derfor bakker han også op 
om den mulighed, det er, at 
politikerne skal bruge min-
dre tid på at sætte sig ind i 
sagerne.

- Så kan man frigøre noget 
tid til møderne med borgerne, 
som er det, mange byrådspo-
litikere fortæller, er årsagen 
til, at de er gået ind i byråds-
arbejdet i første omgang, 
siger Ulf Hjelmar. :

Der er kamp om at få lov at sidde i byrådet hvert fjerde år. Men når først man er valgt, starter kampen for mange af 
byrådsmedlemmerne om, hvordan man får hverdagen til at hænge sammen. Foto: Mette Mørk, Ritzau Scanpix

'Jeg er ny og har 
derfor haft brug for 
at finde ud af, hvad 
det hele går ud på, 
og det har de været 
dygtige til at hjælpe 

mig med.'
Niels Aalbæk Jensen, 
byrådsmedlem i Sorø

'Jeg har kun siddet i byrådet i et år, og det bizarre er,  
at den eneste grund til, at jeg kan få det til at gå op, er, 
at jeg er skilt og kun har mine børn hver anden uge.' 
fortæller Suzette Frovin, byrådsmedlem i Nyborg  
 Foto: Michael Bager , Ritzau Scanpix
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Stat og kommuner kan  
ikke skille sig af med 
bestikkelsesdømte Atea,  
fordi itvirksomheden har  
renset sig selv. Det handler  
om retssikkerhed, lyder  
det fra ekspert.

:  jura
Af Emma Oxenbøll
emma@kommunen.dk

På den anden side af dom-
mene i en af de største dan-
ske bestikkelsessager, der 
involverede bestikkelse af 
offentligt ansatte med rejser 
til Dubai, Las Vegas og Flori-
da og it-udstyr til lidt for for-
delagtige priser, står Atea A/S 
med flere nye millionkon-
trakter i hånden.

Ifølge en ny kontrakt fra 
sidste uge skal Atea fra april 
og tre år frem levere software 
til 66 kommuner og tre insti-
tutioner til en værdi af 544 
mio. kr. Desuden landede 
Atea mandag en kontrakt på 
700 mio. kr. på blandt andet 
servere til kommuner, regio-
ner og staten.

Ordrerne vækker politisk 
opsigt.

Region Sjællands formand 
Heino Knudsen (S) ønsker en 
lovændring og har på vegne 
af regionsrådet skrevet til 
innovationsminister Sophie 
Løhde (V) for at få hende til 
at tage problemstillingen op.

'Det er en sag, som har haft 
store både økonomiske og 
organisatoriske konsekven-
ser for Region Sjælland, og 
Regionsrådet tager skarpt 
afstand fra den samfunds-
skadelige kriminalitet, som 
Atea kontinuerligt og syste-
matisk har begået, skriver 
Heino Knudsen blandt andet 
i brevet.

Ministeren har selv tidli-
gere udtrykt forargelse over 
sagen. Hun uddyber over for 
kommunen.dk:

En offentlig ordregiver, der 
sender en opgave i udbud, 
skal naturligvis leve op til 
reglerne. Men jeg ser gerne, 
at reglerne bliver ændret, så 
det bliver lettere at udelukke 
virksomheder, der er dømt 
for korruption.

Efter bogen
Men uanset hvor meget man 
måtte undre sig over, at it-
giganten på trods af domme 
for bestikkelse og underslæb 
fortsat vinder opgaver i det 
offentlige, foregår det efter 
bogen.

Så længe Atea giver de 
bedste og billigste bud på 
offentlige opgaver, kan 
kommuner ifølge EU-regler 
ikke komme uden om virk-
somheden som leverandør, 
fordi Atea har renset sig selv 
efter udbudslovens para-
graffer om selfcleaning. Det 
fastslår adjunkt og forsker i 
udbudsret ved Copenhagen 
Business School (CBS) Ceci-
lie Fanøe Petersen.

Som udgangspunkt skal 
Atea ifølge udbudsreglerne 
ellers udelukkes fra at byde 
på kommende opgaver i kraft 
af bestikkelsesdommen.

Lovgivningen indeholder 
dog et stort men, som er rele-
vant i Atea-sagen: Hvis virk-
somheden i tilstrækkelig 

grad kan dokumentere, at 
den fremover er til at stole 
på, tilsiger lovgivningen såle-
des, at man ikke må udeluk-
ke virksomheden. 

Processen hedder selfclea-
ning, og der er ikke nogen 
fast juridisk formel, virksom-
heder skal opfylde for at bli-
ve selfcleaned, fordi det er en 
vurderingssag fra udbud til 
udbud, forklarer forsker i 

udbudsret ved CBS Cecilie 
Fanøe Petersen.

- Set i det lys kan jeg ikke 
se det problematiske i, at 
Atea vinder et udbud, hvis 
det fra ordregivers side er 
vurderet, at de har ryddet op 
i de problematiske forhold, 
der var tidligere, siger hun.

Ny whistleblowerordning
Det handler om at sikre via 
forskellige sikkerhedstiltag, 

at virksomheden er blevet 
pålidelig.

Helt konkret har Atea der-
for indført en række tiltag 
med hjælp fra Deloitte og 
advokatkontoret Nielsen & 
Nørager. Kammeradvokaten 
har efterfølgende gennem-
gået tiltagene på vegne af SKI 
og i en redegørelse på over 
100 sider vurderet, at Atea 
nu er pålidelig i udbudslo-
vens forstand. Derfor slipper 

Atea-sagen kort
 3 I juni 2015 anholdt politiet en række personer i en stor aktion, som førte til sigtelser af en 
række offentligt ansatte for at have modtaget store rabatter på elektronik som iPhones og tv-
apparater fra Atea. 18 ansatte i Københavns Kommune, Udenrigsministeriet, DSB og 
Rigspolitiet blev senere idømt betingede domme og samfundstjeneste.

 3 Under efterforskningen viste det sig, at penge fra kontrakter mellem Atea og Region Sjælland 
var blevet sat ind på en hemmelig konto ved navn 2840 og efterfølgende brugt på dyre 
middage og luksusrejser til blandt andet Dubai, Las Vegas og Floria fra 2009-2014. I denne 
del af sagen blev syv personer i juni 2018 idømt fængselsstraffe for henholdsvis bestikkelse 
og underslæb af særlig grov karakter. Tre af dem er tidligere it-chefer i Region Sjælland, og 
fire er henholdsvis tidligere salgsdirektør, koncernchef, adm. direktør og salgschef hos Atea. 
Virksomheden Atea A/S blev idømt bøde på 10 mio. kr.

 3 I januar 2019 tilstod en tidligere leder i Atea nye bestikkelsesforhold i retten, hvor syv 
tidligere ledende medarbejdere i Atea denne gang var under anklage. Der er sammenfald 
mellem personer fra de tidligere retssager. Den tidligere leder hos Atea blev idømt yderligere 
50 timers samfundstjeneste og tre måneders betinget fængsel oveni de i forvejen otte 
måneders fængsel, hvoraf fem var betinget. Oprindeligt var Atea også tiltalt, men 
virksomheden valgte sidste sommer at betale en bøde på 3 mio. kr. for at undgå endnu en 
retssag.

Kilder: Domsresumé, Ritzau

Trods bestikkelsessager:

Derfor kan Atea vinde nye 
opgaver for over en halv mia. kr.
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Atea også for tillægsstraffen 
på udelukkelse fra udbud i 
mindst to år, som ellers nor-
malt tilfalder en bestikkel-
sesdømt virksomhed.

En sådan vurdering skal 
SKI lave, hver gang Atea 
byder på en opgave. 

Atea har som en del af self-
cleaningen ændret sine 
arbejdsrutiner, så det for 
eksempel ikke kan være den 
samme, der opretter og afslut-
ter en betaling, og at større 
transaktioner kræver ledel-
sens godkendelse. Samtidig 
har Atea oprettet en whistle-
blowerordning, så medarbej-
dere kan indberette mistæn-
kelige forhold, samt indført et 
såkaldt compliance-program i 
hele virksomheden. 

Det betyder, at der er lagt 
interne retningslinjer for, 
hvordan medarbejdere må 
agere i forhold til offentlige 
kunder, for eksempel når det 
gælder gaver og arrange-
menter. Medarbejdere bliver 
nu løbende testet i retnings-
linjerne, og ledelsen med 
adm. direktør Morten Fel-
ding i spidsen har gennem-
ført en række aktiviteter for 
at skabe bevidsthed om, at 
bestikkelse er uacceptabel 
adfærd.

Også eksternt har den 
administrerende direktør 
taget afstand fra bestikkel-
sessagerne og hjulpet poli-
tiet med efterforskningen, 
og Atea har afskediget de 
involverede medarbejdere. 
Men det er en vurderings-
sag, om alle tiltagene til-
sammen er nok, og det er 
SKI, der træffer den endeli-
ge beslutning, forklarer for-
sker i udbudsret Cecilie 
 Fanøe Petersen.

Ordregiver kan bede leve-
randørerne om en række 
oplysninger, som ordregiver 
bruger til at foretage et skøn 
af, om der er blevet ryddet 
tilstrækkeligt op. I det her til-
fælde har SKI lavet en vurde-
ring og er kommet frem til 
den konklusion, at de for-
hold, der har været proble-

matiske hos Atea, er ryddet 
af vejen.

‘Retsstaten fungerer’
Reglerne om selfcleaning 
eksisterer ikke for at give 

dømte virksomheder hver-
ken fordele eller ulemper 
fremover, men for at sikre 
både ordregiver og leveran-
dør retssikkerhed, når de 
handler med hinanden, for-
klarer Cecilie Fanøe Peter-
sen.

Det er jo ikke, fordi jura er 
fuldstændig moralsk forladt. 
I det her tilfælde har vi nogle 
regler af en grund. Man skal 
se på retssikkerheds-aspek-
tet i det for begge parter: 
Ordregiver (SKI, red.) har 
med selfcleaning-reglerne 
muligheden for at udelukke, 
hvis det er nødvendigt, men 
på den anden side har vi også 
en part, som skal have en 
form for retssikkerhed og ret-
tigheder. Atea-sagen er et 
godt eksempel på, at retssta-
ten fungerer, siger hun.

Cecilie Fanøe Petersen 
fremhæver afskedigelsen af 
de tidligere medarbejdere 
som centrale i sagen og 
understreger, at det havde 
været et større problem, hvis 
SKI havde udelukket Atea fra 
udbud som de nye, store 
udbud.

De brodne kar, der har 
været, er blevet straffet. 
Sanktionsvejen gennem 
domstolene er derfor fulgt, 
og så er det ikke meningen, 
at selfcleaning-reglerne skal 
være en ekstra sanktion. På 
den måde bruger SKI og 
Kammeradvokaten reglerne 
på den måde, de er tiltænkt. 
Hvis de havde udelukket 
Atea til trods for redegørel-
sen fra Kammeradvokaten, 
så synes jeg, det havde været 
et problem. I min optik over-
holder SKI både EU’s og Dan-
marks regler, siger hun.

Selfcleaning-reglernes 
funktion er således ikke kun 
at forebygge fremtidig krimi-
nalitet, de har også en funk-
tion i forhold til at sikre 
 ordregivere som SKI, at de 
kan udelukke virksomheder. 
Samtidig skaber de en rets-
sikkerhed for leverandører-
ne, så de ikke bliver straffet 
dobbelt, hvis de har visket 
tavlen ren. Det er vigtigt, for-

di det potentielt er store kon-
trakter med det offentlige, 
virksomhederne går glip af, 
hvis de bliver udelukket. 
Men reglerne er ingen garanti 
for, at korruption ikke kan 
finde sted i Atea igen.

Det er der ingen garantier 
for, men det er der heller ikke 
i andre virksomheder. Det er 
et tegn på, at de forhold, der 
er blevet afsløret, er rettet 
op. Men at sige, at det er fuld-
stændig sikkert, at der er helt 
rene linjer overalt i Ateas 
butik, det kan jeg ikke.

EUdirektiv står i vejen
Innovationsminister Sophie 
Løhde (V) har flere gange 
udtrykt, at hun ønsker at 
udelukke Atea, som har en 
omsætning baseret på 60 
pct. fra offentlige ordregive-
re, fra fremtidige udbud. På 
et samråd i november rede-
gjorde hun for, hvordan hun 
via en arbejdsgruppe vil 
kulegrave udbudslovgivnin-
gen med henblik på at for-
bedre den.

Hun har sammen med 
erhvervsminister Troels 
Lund Poulsen (V) nedsat en 
tværministeriel arbejdsgrup-
pe, der består af repræsen-
tanter for Erhvervs-, Finans- 
og Justitsministeriet, som 
blandt andet skal se på, hvor-
dan udbudsreglerne kan 
ændres. Første trin er at 
beskrive de erfaringer, der 
foreligger med Atea-sagen, og 

på den baggrund vurdere, om 
der er grundlag for lov-
ændringer eller for at gen-
nemføre øvrige initiativer i 
forhold til udelukkelse og 
pålidelighedsvurdering. 
Gruppens første afrapporte-
ring forventes over somme-
ren i år.

Men ifølge Cecilie Fanøe 
Petersen er det urealistisk at 
tro, man kan lave om på 
udbudsloven, fordi den er 
reguleret af et EU-direktiv fra 
2014. Derfor kan Danmark 
ikke selv beslutte at ændre 
loven, men er i forhold til 
 selfcleaning-reglerne nødt til 
at følge EU. En ændring vil 
derfor kræve enighed mel-
lem alle 28 EU lande, og ‘det 
kommer højst sandsynligt 
ikke til at ske’, vurderer Ceci-
lie Fanøe Petersen. 

Samtidig vurderer hun 
ikke, at udbudsreglerne bør 
ændres på trods af, at Atea 
ifølge Kammeradvokaten har 
fået en af de største bøder, en 
dansk domstol hidtil har 
pålagt en juridisk person.

- Som jeg ser det fra min 
 forskerstol, er der ikke nogle 
konkrete ting i reglerne, som 
kan eller bør ændres på bag-
grund af den her sag, siger hun.

Forslaget om at lave udbuds-
loven om, så man fremover 
kan udelukke Atea, er proble-
matisk, fordi det knægter rets-
sikkerheden, mener Cecilie 
Fanøe Petersen. Fortid er for-
tid, og det kan man ikke straffe 
virksomheder for i fremtiden, 
lyder det:

At udelukke en leverandør 
for bestandigt for nogle for-
hold, som hører fortiden til, 
er ikke en mulighed, og der 
er snævre rammer for at lave 
selfcleaning-reglerne om. 
Der er mulighed for at gå til 
EU og prøve at få ændret reg-
lerne ad den vej, men det ser 
jeg ikke som et realistisk sce-
narie. For det første er der 
allerede sket store reformer 
på området, og så tror jeg for 
det andet ikke på, at EU vil 
åbne op for ændring af et helt 
direktiv på baggrund af Atea-
sagen. :

Sådan har Atea selfcleanet
 3 Atea har ydet erstatning for tab som følge af sine handlinger og betalt sine bøder.

 3 Atea har samarbejdet med politiet om opklaring af sagen.

 3 Ingen af de dømte er længere ansat hos Atea.

 3 Atea har indført en udlånsproces, som sikrer tilbagelevering af udlånt udstyr.

 3 Virksomheden har også lavet en række finansielle kontroller, så større transaktioner kræver ledelsens godkendelse.

 3 Atea har også adskilt funktioner, så samme person ikke kan påbegynde og godkende en betaling.

 3 Virksomheden laver periodiske gennemgange af væsentlige transaktioner foretaget af ledelsen.

 3 Den laver også uafhængig revision, og det er forskelligt, hvem der udfører den.

 3 Atea har lavet konkrete planer for, hvordan de første 14 risikovurderinger kontrolleres og vurderes.

 3 Atea har lavet otte forskellige retningslinjer og politikker med regler for interaktion med offentlige kunder på områder som 
gaver og arrangementer.

 3 Alle medarbejdere uddannes og testes løbende i disse retningslinjer og politikker. Størstedelen har været igennem. 

 3 Atea har indført en whistleblower-ordning.

 3 Atea har lavet en såkaldt ‘Supplier Code of Conduct’, som alle leverandører til Atea skal underskrive.

 3 Ledelsen har både internt og eksternt taget afstand fra de kriminelle handlinger i bestikkelsessagen og gennemført en række 
aktiviteter for at øge bevidstheden om, at bestikkelse er uacceptabelt.

 3 Atea har lavet en systematisk proces med retningslinjer og processer for, hvor, hvordan og hvor ofte risikoområder skal 
monitoreres.

Kilder: Kammeradvokaten

'Jeg ser gerne, at 
reglerne bliver 
ændret, så det bliver 
lettere at udelukke 
virksomheder, der er 
dømt for korruption.'
Sophie Løhde (V), 
innovationsminister

'Hvis de havde 
udelukket Atea  
til trods for 
redegørelsen fra 
Kammeradvokaten,  
så synes jeg, det 
havde været et 
problem.'
Cecilie Fanøe Petersen,  
forsker i udbudsret ved CBS
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13 års støtte til udvalgte kultur
arvskommuner sluttede i efter
året, men arbejdet er i 
 virkeligheden først lige begyndt. 
Mange steder i Danmark fokuse
rer kommunerne på historie, 
 autenticitet og kulturmiljøer, 
som åbner for blandt andet bo
sætning og turisme. Ikke mindst 
for udkantskommuner kan kul
turarv blive en gamechanger.

:  historie
Af Morten Guldberg
mail@kommunen.dk

Da Realdania og Slots- og Kul-
turstyrelsen lancerede kultur-
arvsprojektet i 2006, var Hvid-
ovre en af de fire deltagende 
kommuner i første runde.

Hvidovre? Med kulturarv?
Forstadskommunen lig-

nede ikke den oplagte 

repræsentant for det nye 
kommunelandskabs gemte 
kulturskatte med knap nok 
en eneste bygning med over 
100 år på bagen. Men Hvid-
ovres ansøgning og projekt 
fokuserede på velfærdssam-
fundets historie i efterkrigs-
tiden, som afspejles særlig 
markant i forstadsmiljøer-
ne. Her ligger noget af frem-
tidens kulturarv, og den 

værdi begyndte Hvidovre 
Kommune at inddrage i 
byplanlægning og priorite-
ring.

Sammen med Brøndby har 
kommunen fået et Forstads-
museum, og kulturarven er 
blandt andet tænkt ind i 
renoveringen af boligkvarte-
ret Bredalsparken, som foku-
serer på værdierne i Vest-
egnens arkitektur og bygge-
stil fra 1950’erne.

- Det kræver nok et forsk-
ningsprojekt, hvis man nøj-
agtigt skal gøre værdien af 
kulturarvsprojektet op. Men 
arbejdet har gjort Hvidovre 
interessant og har fået folk 
til at sige: Hold da op, Hvid-
ovre har faktisk en historie. 
Tidligere var vi jo kun kendt 
som en billig byggegrund i 
Matador, fortæller Poul 
Sverrild, der som daværende 
arkivleder tog initiativet til 
Hvidovres ansøgning og fik 
forvaltning og byråd med på 
ideen.

Inspirationskilde 
for hele landet
Hvidovre er en af i alt 16 
kommuner, som siden pro-
jektets start har deltaget i 

kulturarvsprojektet, der for-
delte sig over tre runder.

Den tredje og sidste runde 
sluttede i november. Fem 
kommuner fordelt ud over 
landet har arbejdet med at 
skabe nyt liv i by- og land-

skabsmiljøer for at blive 
attraktive i forhold til bosæt-
ning og turisme.

Det har skabt konkrete 
resultater med projekter, 
som fortsat er undervejs. 
Men vigtigst: Ligesom det 

var tilfældet for de 11 delta-
gere fra de to første runder, 
inspirerer de involverede 
kommuner resten af landet.

Hvidovre illustrerer, at kul-
turarv handler om meget 
mere end traditionelle værdi-

Kulturarvskommunerne spredte sig over hele Danmark
 3 I alt 16 kommuner deltog i Realdania og Slots- og Kulturarvsstyrelsens projekt, som endte med 
at strække sig over 13 år.

 3 Første runde faldt sammen med kommunalreformen, hvor ansvaret for kulturarv gik fra de 
nedlagte amter til kommunerne. Overdragelsen af de nye ansvarsopgaver til de sammenlagte 
kommuner blev fællestema for kulturarvsprojektet, som næsten halvdelen af landets nye 
kommuner søgte om at deltage i. Valget faldt på Haderslev, Hjørring, Hvidovre og Aalborg.

 3 Anden runde i 2008 fokuserede på bosætning og arbejdet med kulturarv som ressource 
snarere end stopklods for lokal udvikling. Interessen for at være med hos kommunerne var 
omtrent lige så stor som i første runde – de udvalgte blev denne gang Mariagerfjord, Halsnæs, 
Vordingborg og 'Det sydfynske øhav' bestående af fire kommuner: Ærø, Langeland, Faaborg-
Midtfyn og Svendborg.

 3 Sidste runde sluttede i 2018 med deltagelse af fem kommuner – Brønderslev, Vesthimmerland, 
Aabenraa, Næstved og Greve - udvalgt fra et felt på 38 ansøgere. Temaet for den afsluttende 
runde var bevaringsværdige bygninger, bymidte-transformation og aktivering af kulturmiljøer.

 3 Fondsmidler fra Realdania finansierede projektet med kulturarvskommunerne, og man kan 
læse mere om arbejdet på www.realdania.dk/publikationer/faglige-publikationer/
kulturarvskommuner2015-2018

Bredalsparken i Hvidovre er af eksperter blevet udnævnt til et af Danmarks bedste eksempler på  vel-
færdsarkitektur med nye, sunde boliger i en forstad. Renovering af byggeriet skal respektere den kul-
turarv. Foto: Hvidovre Kommune

I Vesthimmerland har man sat fokus på nye anvendelsesmuligheder for bevaringsværdige bygninger. 
Blandt andet på Livø, som fungerede som åndssvageanstalt i 1911-1961. Foto: Simon Ostenfeld Peder-
sen/Arkitektskolen Aarhus

Kulturarv:

Der er penge i at tænke baglæns
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er i landskab og fredede slot-
te. Værdi og attraktion findes 
også i arven fra mere ydmyge 
miljøer og fra den nære fortid 
i industri og håndværk. 

I Aalborg, en anden kultur-
arvskommune, har man med 
succes fastholdt autenticite-
ten fra industriområder og 
bygninger i blandt andet 
Nordkraft på byens havne-
front, som er endt i et storsti-
let byfornyelsesprojekt med 
både boliger og erhverv.

Erfaringerne bekræfter en 
solidt funderet tendens: Kul-
turarv er det nye sort og 
potentiel kilde til vækst i 
bosætning, erhverv og turis-
me, og det har rettet det kri-
tiske blik indad i andre kom-
muner end de 16 udvalgte.

- Jeg kan ikke komme i tan-
ke om én eneste kommune i 
Danmark, som ikke med for-
del vil kunne tænke kultur-

arv ind i byfornyelse. Der lig-
ger et kæmpepotentiale, og 
selv om projektet nu er 
afsluttet, vil erfaringerne 
kunne udnyttes, ligesom 
Slots- og Kulturstyrelsen kan 
agere sparringspartner for 
nye, siger Michael Lauen-
borg, kulturhistoriker og tid-
ligere enhedschef i Slots- og 
Kulturstyrelsen.

Øjenåbner for 
økonomisk værdi
Han har arbejdet med kultur-
arvskommunerne fra projek-
tets start til slut, og han er 
sikker på, at arbejdet har fun-
geret som en øjenåbner. For 
brugerinddragelse og samar-
bejdet mellem kulturhistori-
kere og museumsfolk på den 
ene side og politikere og 
embedsværk på den anden. 
Og for kulturarvens økono-
miske værdi, ikke mindst.

Projektet begyndte i køl-
vandet på kommunalrefor-
men, hvor kommunerne 
overtog arbejdet med beva-
ringsværdige bygninger og 
kulturarv fra amterne.

Det var ikke pengene, som 
lokkede: Deltagende kom-
muner fik hver en halv milli-
on til aflønning af en koordi-
nator, ligesom der blev stillet 
arbejdskraft og ekspertise til 
rådighed fra styrelsen.

- Formålet var i første 
omgang at rette politikernes 
opmærksomhed på bruger-
nes interesse i at udnytte og 
tænke kulturarven ind i 
byfornyelse. Det blev en rig-
tig god proces. To år senere, 
da vi tog fat på anden 
omgang, var sigtet: Hvordan 

og hvor kan man bruge kul-
turarven i planlægningen af, 
hvor man vil bo? Herefter 
troede jeg, vi var ved vejs 
ende, men stemningen i sty-
relsen og Realdania var til at 
prøve en gang til. Nu tror jeg 
ikke, der kommer flere, men 
i Slots- og Kulturstyrelsen 
sigter man fortsat på at hjæl-
pe kommunerne med at 
arbejde med deres kulturarv, 
siger Michael Lauenborg.

Og interessen for at pleje 
uudnyttede eller oversete 
kulturskatte vokser over hele 
landet. Ikke mindst fordi det 
viser sig som en rigtig god 
investering for kommunerne.

Helt enkelt er der penge i 
at tænke baglæns, når man 
fornyr.

- Kulturarven er vigtig, for-
di den hjælper os til at forstå 
vores identitet. Men det viser 
sig også som en god forret-
ning for kommunerne. Der er 
ikke noget at skamme sig 
over, når der er penge i at tæn-
ke kulturarven ind i byplan-
lægning og bevarelse af mil-
jøer, siger Michael Lauen-
borg.

Vi vil gerne betale 
for autenticitet
Den holdning deler lektor på 
Arkitektskolen Aarhus, Simon 
Ostenfeld Pedersen, der arbej-
der med screening af kultur-
miljøer i danske kommuner.

- Det har stor værdi at 
fokusere på den kulturarv, 
vi tidligere har haft lidt 
svært ved at få øje på. Ofte 
er der tale om at høste lavt-
hængende frugter, fordi 
fokus på identitet, relatio-

ner og kulturmiljø taler 
direkte til os og øger beta-
lingsvilligheden i forhold til 
slå sig ned, ligesom den har 
betydning for tiltrækning af 
erhverv og industri. Konkret 
stiger boligpriserne i kvarte-
rer, hvor køberne kan identi-
ficere en historie, siger han.

Talmateriale understøtter 
udsagnene. Realdania 
undersøgte i 2005 1.200 dan-
ske borgere og virksomhe-
ders forhold til kulturarv, og 

hele 90 pct. mente, det er 
vigtigt at bevare og udvikle 
kulturarven som lokal identi-
tet. 70 pct. tillagde kulturar-
ven afgørende betydning for 
regional udvikling, mens et 
flertal var parate til at betale 
mere for at bo i en bolig med 
historisk værdi. Kulturarv 
havde også stor betydning 
for valg af turistmål, viste 
undersøgelsen.

En større, norsk undersø-
gelse fra 2017 bekræfter også 

en øget betydning af kultur-
arven for vores valg af bosæt-
ning og udflugtsmål. Ikke 
mindst 'det nære' har fået en 
værdi og betydning, som 
spiller en afgørende rolle for 
vores prioritering.

- Herlighedsværdien vokser 
i kulturmiljøer, som rummer 
identitet og fælles historie. Vi 
er blevet bevidste om betyd-

Fem kommuner med fem projekter
 3 De fem seneste kulturarvskommuner blev valgt i 2015 og arbejdede frem til i fjor med 
følgende projekter:

 3 Brønderslev – fornyet liv i bymidten. Projektet i det nordjyske fokuserede på omstilling af 
hovedgaden i Dronninglund fra trafikrum til gaderum, arkitektur, opholdssteder og lokalt 
ejerskab. Projektet gav bud på, hvordan kulturarven kan bruges til at redefinere bymidtens 
rolle med afsæt i kulturarvens værdier i en by med 3500 indbyggere.

 3 Vesthimmerland – nyt liv i landsbyer. Udvikling i fem byer, Løgstør, Ranum, Hornum, Gjedsted 
og Aars med vægt lagt på borgerinddragelse i forsøget på at inddrage kulturarven til at skabe 
nye anvendelsesmuligheder i udvalgte bygninger.

 3 Aabenraa – bevaring og aktivering af byens historiske bymidte. Bevaringsvejledning for 
bymidtens mange historiske huse, fortælling og formidling af kulturarven, bevarende lokalplan 
for særligt værdifulde gader i det gamle Aabenraa, som ifølge planen skal være en smuk og 
levende købstad, når byen fylder 700 år i 2035.

 3 Næstved – klar prioritering og aktivering af udvalgte kulturmiljøer. Kommunen fik mulighed 
for at udvikle metoden 'Potentialevurdering af kulturmiljøer' blandt byens 100 kulturmiljøer og 
vælge fem grundfortællinger, som skal være med til at styre udviklingen i kommunen.

 3 Greve – kulturarvens potentiale i en forstadskommune. Kommunens planlæggere og Greve 
Museum har stillet skarpt på udvalgte bygninger og kulturmiljøer for at kunne imødegå 
fremtidens demografiske og økonomiske udfordringer med særligt blik for det lokale fællesskab.

Kulturarvsprojektet har været med til at skabe forståelse for, at betonbyggeriet i Avedøre Stationsby 
også har sin plads i arkitekturhistorien. Foto: Hvidovre Kommune

Arbejdet har gjort 
Hvidovre interessant 
og har fået folk til at 
sige: Hold da op, 
Hvidovre har faktisk 
en historie. Tidligere 
var vi jo kun kendt 
som en billig 
byggegrund i 
Matador.
Poul Sverrild, forsknings- og 
samlingschef på 
Forstadsmuseet

Kulturarv:

Der er penge i at tænke baglæns

 » Fortsættes på næste side
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ningen af autenticitet i omgi-
velserne på det nære plan. Det 
afspejler nok en voksende 
interesse for vores identitet 
som danskere og som del af et 
lokalmiljø. Ikke blot i forhold 
til Kronborg og Holger Dan-
ske, men den nære kulturarv 
og historie, siger Simon 
Ostenfeld Pedersen.

Kæmpepotentiale 
Opmærksomheden på kultur-
arv har sat markante spor i 
byplanlægningen i store og 
mellemstore danske byer, 
hvor tomme industrikvarterer 
og forladte kaserner i eksem-
pelvis Aarhus og Viborg har 
fået nyt liv som boligområder 
og platform for iværksættere.

Ifølge Simon Ostenfeld 
Pedersen er det relativt nyt, 
at industri nu også anerken-
des som kultur. Svendborg er 
eksempelvis blevet klogere 
på sin kulturelle fortid gen-
nem udviklingen af byens 
havneområde.  

Men også i mindre sam-
fund er der værdi at hente, 
mener Simon Ostenfeld 
Pedersen. Han er sikker på, 
at udviklingen rummer store 
muligheder for specielt de 
kommuner, som slås med 
affolkning og butiksdød.

Med andre ord: Kulturarv 
har potentiale til at blive en 

regulær gamechanger, hvis 
ellers kommunerne får skabt 
miljøer, som afspejler en 
historie.

- Vi har kystmiljøer med 
landskaber og landsbyer, 
som fortæller om en fortid, vi 
gerne vil blive klogere på. Det 
bedste eksempel er nok Klit-
møller, som ikke bare har 
skabt et nyt image med sit 
Cold Hawaii og fik efter-
spørgslen og huspriserne til 
at ryge i vejret. Tilflyttere er 
også nysgerrige og interesse-
rede i byens forhistorie som 
fiskerleje og det historiske 
udtryk, som erhvervsbygnin-
ger og skipperboliger gem-
mer på, siger han.

- Den største udfordring er 
fortsat at overbevise investo-
rer om, at det kan betale sig 
at sætte penge i kulturarv. 
Men det skal nok komme i 
takt med, at resultaterne 
viser sig, vurderer Aarhus-
arkitekten, som lige nu arbej-
der med potentiel byfornyel-
se i Skive ved Limfjorden.

Vil fortsætte
- Projektet med kulturarvs-
kommunerne har afgjort 
hjulpet til at fremme en 
udvikling, som jeg tror vil 
fortsætte. Vi adskiller os 
næppe fra befolkninger i 
andre lande, men i Norden er 
vi måske kommet lidt senere 
i gang, fordi kulturarv i 
1960’erne og 1970’erne mest 

var noget, som stod i vejen 
for udvikling og velfærd her-
hjemme, tilføjer Simon 
Ostenfeld Pedersen.

Det er svært at se andet 
end fordele ved udviklin-
gen, men kulturhistoriker 
Michael Lauenborg har en 
lille advarsel til ikke mindst 

politiske beslutningstagere, 
som gerne vil i gang med at 
forandre.

- Hvis man ikke forstår, 
hvad man har med at gøre, 
kan man let komme til at 
tage ukloge beslutninger 
uden at ville det. I min egen 
hjemkommune Gentofte har 

man forsynet noget af kyst-
strækningen ved Klampen-
borg og Charlottenlund med 
chikaner for at dæmpe 
hastigheden. Det har bety-
det, at der nogle steder nu 
kun er ét spor i hver retning. 
Men strækningen repræsen-
terer faktisk Danmarks aller-

første firesporede vej tilbage 
fra 1930’erne, og set med 
kulturarvsbriller er den jo 
værd at bevare. Derfor er det 
vigtigt, at kommunerne 
samarbejder med museer og 
historikere om kulturarven 
og deler ekspertisen, siger 
han. :

Løgstør med kanal, her ved Limfjordsmuseet, fritidshavn og små bygader slår også ud på kulturarvsbarometeret. Foto: Simon Ostenfeld Pedersen/Arkitektskolen Aarhus

 » Fortsat fra forrige side

Aabenraas mange historiske huse i bymidten er en kulturarv, som skal bevares for eftertiden. 
 Foto: Simon Ostenfeld Pedersen/Arkitektskolen Aarhus



En effektiv brugeroplevelse er i dag en forudsætning 
for at skabe en bæredygtig forretningsmodel på nettet. 
Hastighed er ét af de parametre, som afgør om kunden 
får en positiv oplevelse og derved opbygger loyalitet 
mod din forretning.

Blizzload skaber brugeroplevelser i særklasse. 
Med vores software installeret vil dine kunder opleve 
en hjemmeside, som loader på millisekunder, og 
søgeresultater der dukker op, næsten før ordet er 
indtastet.

Ring i dag og hør, hvordan vi kan optimere 
din nuværende webløsning: 51 92 24 37

Blizzload sætter turbo 
på hjemmesider

Lynhurtige dynamiske webløsninger

Blizzload er en dansk softwarevirksomhed dedikeret til at skabe en brugeroplevelser i særklasse med fokus på optimering af loadhastighed. 

Målgruppen omfatter webshops, nyhedsmedier og andre webløsninger, for hvem hastighed er et afgørende parameter for en bæredygtig forretningsmodel.

Blizzload_plakat-A1.indd   1 09/05/2018   11.13
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Kom med bagom (den stædige) 
borgmester fra Vordingborg, der 
lavede sit livs romantiske stunt 
for rullende kamera. 

Bagom
borgmesteren

Af Hanne Korvig
hanne@kommunen.dk

- I har spist ni boller, siger 
han. 

- Nej, siger konen, der har 
bagt bollerne. Vi har spist ti 
boller.

- Nej, ni, vedbliver han. 
Han har selv talt de nybag-

te boller om morgenen, inden 
han tog hjemmefra. Konen 
ved, at nu må hun fremlægge 
data, selvom det ikke nytter 
noget alligevel. Hun remser 
op: Bertram har spist to bol-
ler, Mejse har spist to boller, 
hun har spist ... og så videre. 
Det bliver ti boller i alt. 

Men hun kan sige, hvad 
hun vil. Han ved, at han har 

ret. Ikke fordi han er borgme-
ster i Vordingborg Kommu-
ne, men fordi han er Mikael 
Smed. 

Historien om bollerne kom-
mer fra Mikael Smeds kones 
egen mund. Og den er ikke 
enestående. Mikael Smed er 
både stædig og påståelig - 
nogle gange med et glimt i 
øjet - men det giver anledning 
til absurde diskussioner på 
hjemmefronten, hvor konen, 
der hedder Sia Smietana, ikke 
kommer langt med data, og 
hvor børnene ryster på hove-
det og siger: ‘Ja, ja, far. Fint. 
Du tror bare, hvad du tror på, 
så har vi andre vores egen vir-
kelighed.’ 

Mikael Smed ved godt, at 
han er påståelig og stædig, 
men:

- Det er værre derhjemme, 
end det er i mit politiske 
arbejde. Der er jo rigtig man-
ge interesser, der skal bringes 
i spil, hvor man må lytte og 
samarbejde om at finde frem 
til det rigtige, fortæller han. 

Så du skruer ned for stædig-
heden på arbejdet og op for 
den derhjemme?

- Ja, det er jo nok noget 
med, at man giver mere los 
derhjemme, hvor man har 
sin trygge base ...

Tænkepause.
- Men med hensyn til de 

boller der … så mener jeg sta-
dig, at jeg har ret, det vil jeg 
bare sige, griner han.

Hvor påståeligheden og 
stædigheden er gennemgå-
ende træk hos Mikael Smed, 

så var det til gengæld et ene-
stående stunt, han lavede, da 
han friede til Sia Smietana 
under et byrådsmøde, lige 
efter at han var tiltrådt som 
borgmester.

- Det havde jeg aldrig 
nogensinde drømt om skulle 
komme fra Mikael, aldrig. Da 
han gjorde det, var det et sig-
nal om, at han virkelig ville 
mig, fortæller Sia Smietana, 
der var organisatorisk aktiv 
og medlem af partiforenin-
gens bestyrelse på det tids-
punkt.  

Det offentlige frieri betød 
meget for Sia Smietana, også 
fordi Mikael Smed ellers ikke 
er nogen kreativ romantiker. 
Eller perfekt for den sags 
skyld, men han er åben, tro-
værdig, god at snakke med og 

hjælpsom overfor alle omkring 
sig, fortæller Sia Smietana om 
manden, hun har seks sam-
menbragte børn med. 

Lidt af en drømmemand 
med ridser i lakken? Hvad 
siger han selv? 

- Selvfølgelig er der ridser i 
min lak, siger Mikael Smed. 

- Nu er jeg jo for eksempel i 
en delefamilie, hvilket bety-

Mikael Smed (S) har set en del ‘ridser i lakken’  
og ved godt, han ikke selv er perfekt, men:

'Jeg tænker da, at jeg ikke er det  
værste, man kan rende ind i …?'

Det der med at have 
travlt med livet og 
med børn, og hvor 
meget husker man så 
lige at få sin far med 
i loopet, samle ham 
op … ?! 
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der, at jeg har en kone fra før 
og har været igennem en 
skilsmisse. Men jeg tænker 
da, at jeg ikke er det værste, 
man kan rende ind i … jeg er 
vel inden for skiven af, hvad 
man kan tillade sig at være, 
griner han. 

Mikael Smed vedkender 
sig, at han ikke er romantisk 
anlagt, men det offentlige fri-

eri var dedikeret - og han 
havde spurgt chefen for 
ledelsessekretariatet om lov.

- Jeg ville gerne vise alle, at 
jeg elsker Sia, og fortælle, 
hvor stor betydning hun har 
for mig. Ikke kun i valgkam-
pen, hvor hun var en KÆM-
PE støtte, men også i daglig-
dagen, hvor jeg kan sparre 
med hende om alt, fortæller 
han. 

Fra Præstø til politiskole
Mikael Smed er vokset op i 
Skibinge, en lille landsby ved 
Præstø, der er en del af Vor-
dingborg Kommune. Stan-
dard kernefamilie; trygt mil-
jø, mor var hjemmesygeple-
jerske, far viceforstander på 
en døgninstitution og 
byrådsmedlem, én storesø-

ster, masser af venner på 
vejen, spejderliv og en ind-
forståethed i familien om at 
være og gøre noget for andre. 

I skoleklassen, som var 
god og mobbefri, husker 
Mikael Smed sig selv som 
klovnen, men også som ham, 
der troede, at han havde sva-
ret på det hele - uden altid at 
have det. 

- Vi var to drenge i klassen, 
der begge ville ‘føre an’. Vi 
havde en lille magtkamp 
kørende over flere år, og jeg 
blev edderspændt rasende, 
når jeg tabte magtkampene, 
fortæller han.

Hjemme tog Mikael Smed 
ikke nogen magtkampe, ej 
heller oprør gennem teen-
ageårene.  Han gled fra folke-
skolen over i gymnasiet til 
Forsvaret og videre til 
København i en to-værelses 
andelslejlighed i Nordvest til 
42.000 kroner - og begyndte 
at læse på Handelshøjskolen, 
fordi han troede, han skulle 
være simultantolk i engelsk 
og spansk.

En uddannelse, han drop-
pede ud af efter to år.

- Det med det spanske blev 
for svært, fordi jeg ikke hav-
de været ude at bo i et 
spansktalende land.

Men lejligheden i Nordvest 
blev byttet ud med en større, 
da han mødte en kæreste, 
som siden blev hans første 
kone, og som han flyttede til 
Lundby med i 2002. Og 
Mikael Smed blev pendler. 
Fra Lundby til Politiskolen i 
København, hans nye studie. 
I 2004 fik han politikasketten 
på. Og i 2005 flyttede han og 
hans daværende kone til 
Møn, hvor Mikael Smed sta-
dig bor. 

‘Styr på stumperne’
Desværre døde Mikael 
Smeds mor af kræft i 2006 
efter et treårigt langt syg-
domsforløb. En oplevelse, 
som Mikael Smed betegner 
som en form for vendepunkt 
i sit liv.

- Det var et tidspunkt i mit 
liv, hvor summen af uheldig-
heder var ret så høj. Under 
min mors sygdomsforløb 
blev min far pludselig også 
indlagt med mistanke om en 
blodprop. Jeg husker, at jeg 
sad hjemme på gulvet op ad 
sofaen og tænkte: ‘Nu må det 

fandme være nok, det her 
kan vi ikke holde til.’ 

Men samtidig med afmag-
ten oplevede Mikael Smed 
også den velkendte stædig-
hed. 

- Jeg havde en stærk følel-
se af, at jeg skulle stå op hver 
dag og gøre noget for min 
familie og for samfundet - 
uanset hvor håbløst det så 
ud, fortæller Mikael Smed.

Både som spejder og i For-
svaret lærer man begrebet at 
‘holde styr på sine stumper’, 
noget, som Mikael Smed 
ellers er god til, men da 
moren døde, og faren gik i 
stykker, var det ikke så nemt 
for ham. 

- Det der med at have travlt 
med livet og med børn, og 
hvor meget husker man så 
lige at få sin far med i loopet, 
samle ham op … ? Nej, da var 
det mest min søster, der 
holdt sammen på stumper-
ne, erkender Mikael Smed; 
bevidst om, at der er forskel 
på praktiske og mentale 
stumper. 

Men styr på stumperne 
havde Mikael Smed i 18 år i 
politiet, hvor han i godt kol-
legaskab har prøvet det 
meste: patruljetjeneste, 
beredskab, nærpoliti, efter-
forskning, vagthavende, 
lederforløb, specialpatrulje, 
bekæmpelse af narko- og 
bandekriminalitet.

- De fire år, jeg arbejdede 
med bandekriminalitet, var 
de bedste. Det at få fjernet 
rockere og deres våben og 
stoffer fra gaden, at få pillet 
de rigtige nøglepersoner ud 
og væk og holde kriminalite-
ten nede - det er en vigtig sejr 
for samfundet. Det er et 
sindssygt spændende områ-
de, hvor det kollegiale fæl-
lesskab og fokus også var 
helt unikt.

Politi, politik og 
personsager
Hvad kickstartede din interes-
se for politik?

- Jeg meldte mig ind i 
Socialdemokratiet, da jeg 
flyttede til Møn i 2002. Min 
far var socialdemokrat, og 
ham havde jeg mange snakke 
med, da formandsvalget 
mellem Helle Thorning og 
Frank Jensen kom. Jeg gik 
meget op i det valg, og det 
var nok det, der for alvor 

kickstartede min interesse, 
men det var først ved kom-
munesammenlægningen, da 
der opstod en masse polemik 
omkring sammenlægning af 
partiforeningerne, at jeg blev 
rigtig aktiv, organisatorisk 
aktiv. Da jeg blev valgt ind i 
byrådet i 2013, trak jeg mig 
fra det organisatoriske arbej-
de for at bruge mere tid som 
politiker. 

Komplementerer politi og 
politik hinanden?

- Ja, det synes jeg. I politiet 
får man et indgående kend-
skab til mennesker og et ind-
blik i, hvordan samfundet er 
indrettet og ser ud, som er 
nyttig og en rigtig god ballast 
i politik. Jeg har i det hele 
taget oparbejdet en bred livs-
erfaring - både gennem mit 
arbejde som politimand, 
men også gennem de job, jeg 
havde, før jeg kom i politiet. 
Jeg har arbejdet på motor-
vejsrestauranter, på palle-
fabrikker, kørt med reklamer 
og aviser, arbejdet hos en 
købmand, arbejdet på vaske-
ri og kørt med linned. Jeg har 
mødt mange forskellige 
mennesker fra forskellige 
samfundslag og har også set 
ridserne i lakken. Alle har 
ridser - nogle er bare dybere 
end andres.  

Og nu er du så borgmester - 
hvilke knaster oplever du som 
sværest?

- Det fylder, når vi har per-
sonsager, hvor det handler 
om mennesker, der kommer 
i klemme. Til eksempel hav-
de vi en tvangsfjernelsessag i 
vores kommune, hvor vi hav-
de fjernet nogle børn fra en 
plejefamilie, en historie, som 
B.T. kørte imellem jul og nyt-
år. I den sag er der ikke nogen 
vindere, uanset hvordan 
man vender og drejer det. 
Hvordan løser man det 
bedst? Hvordan kunne vi 
have håndteret det bedre?

- Så er der det med den 
grønne omstilling. Vi vil jo 
rigtig gerne have en grøn 
profil. Men for nogle år siden 
måtte vi skrinlægge en vind-
mølleplan, fordi der var så 
meget modstand, og der var 
ingen, der turde tage et 
ansvar i den dagsorden.

- Nu har vi en ansøgning 
inde om et biogasanlæg, som 

fylder rigtig meget i debat-
ten. Og det gør jo indtryk på 
mig, når der er 400 borgere, 
der skriver under på, at de 
ikke vil have et sådant anlæg 
ude i deres lokalområde. Det 
er svære dilemmaøvelser. 
Jeg vil rigtig gerne i gang 
med en grøn omstilling, men 
jeg har heller ikke lyst til at 
trampe på borgerne. 

- Mere personligt var det 
svært for mig ikke at kunne 
honorere et af mine valgløf-
ter om at få flyttet borgerser-
vice ud af biblioteket og til-
bage til hovedgaden. Selvom 
jeg har sørget for, at borger-
service har fået mere uddan-
net personale og bredere 
åbningstider, så er det ikke 
lykkedes mig at ændre på 
placeringen, som jeg lovede, 
og den får jeg nok at høre for 
til næste valgkamp.

Afslutningsvist og med glimt i 
øjet: Virakken om Lindholm 
… Hvis du blev sat ud på Lind-
holm (en ‘øde ø’) - hvem og 
hvad ville du så tage med dig?

- Det er et super godt 
spørgsmål. Så ville jeg, helt 
praktisk, tage noget med, så 
jeg kunne sejle væk fra øen. 
Jeg ville også have fangst- og 
jagtredskaber med, så jeg 
kunne skaffe mig mad. Og så 
ville jeg have min kone Sia 
med … Det lyder selvfølgelig 
ikke så godt for ungerne, 
haha, men det er jo rart at 
have et fornuftigt menneske 
med, som man elsker … 

Og hvis du fik 31 kroner  i lom-
mepenge, hvad ville du så 
bruge dem på? 

- Så ville jeg købe en lille øl 
til vores beskedne aftensmad 
af fugle, vi selv havde fan-
get… :

Foran borgmesteren  
– de fremadskuende spørgsmål
Hvad kan du blive bedre til som chef?
At være mere tydelig om, hvad det er for 
en retning, jeg vil.

Hvad kan du blive bedre til i dit privatliv?
At lave noget med ungerne om aftenen; 
spille spil, være mere hygge-far.

Hvad skal du have lært engang?
At lave alpint skihop uden at vælte, så 
mine børn ville være stolte af mig.

Hvad kommer du aldrig til at gøre/lære?
Jeg kommer aldrig til at lære at spise 
ost.

Hvad skal du, når du ikke skal være borg-
mester mere?
Godt spørgsmål. Det ved jeg ikke. Men 
jeg ved, at den fritid, jeg får, vil jeg bruge 
på mine venner og familie.

Hvad vil du gerne huskes for i din kommune?
At jeg vendte en negativ stemning og 
udvikling til en positiv tro på fremtiden og 
fik sat retning for et blomstrende frem-
tidigt erhvervsliv i Vordingborg Kommune.

Hvad skal der stå på din gravsten?
Kærlig far. En god kammerat. Et godt 
menneske. 

Blå bog
 3 Mikael Smed, 41 år

 3 Borgmester i 
Vordingborg siden 1. 
januar 2018.

 3 Uddannet 
politibetjent.

 3 Gift med Sia. Har 
tilsammen seks børn i 
alderen 11 til 15 år.

Mikael Smed (S) har set en del ‘ridser i lakken’  
og ved godt, han ikke selv er perfekt, men:

'Jeg tænker da, at jeg ikke er det  
værste, man kan rende ind i …?'

Livserfaring er en fordel i job-
bet som politiker. Og den har 
Mikael Smed (S) masser af  -  
også fra sine 18 år i politiet. 
'Jeg har mødt mange forskelli-
ge mennesker fra forskellige 
samfundslag og har også set 
ridserne i lakken. Alle har ridser 
- nogle er bare dybere end  an-
dres,' siger han. 
 Foto: Mads Claus Rasmussen,  
 Ritzau Scanpix

Jeg ville gerne vise 
alle, at jeg elsker Sia 
– og fortælle hvor stor 
betydning hun har for 
mig, ikke kun i 
valgkampen.
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På den landsdækkende tjeneste 
Giftlinjen risikerer patienter at 
sidde i telefonkø i over en time. 
En ny struktur skal gøre op med 
ventetiden.

:  giftigt
Af Ronja Pilgaard
ronja@kommunen.dk

Det kan være dødelig alvor, 
når sygeplejersker tager tele-
fonen hos Giftlinjen på 
Bispebjerg Hospital. I den 

anden ende af røret kan sid-
de en kvinde, der har taget 
en tår af kaffe brygget på 
afkalkningsmiddel. Det kan 
også være en familie, som 
har lavet mad med svampe, 
de selv har plukket i skoven 
og nu alle kaster op på stribe. 

Eller det kan være knap så 
dødelig alvor, som da Sofie 
Heilskov ringede, fordi hen-
des datter havde drukket 
vandet fra en vase, som i en 
uge havde stået i lejligheden 
med mælkebøtter i:

- Jeg kunne bare mærke, at 
jeg ikke kunne lægge mig til 
at sove, før jeg havde tjekket, 
om alt var ok. Og de var vir-
kelig søde. Selvom jeg følte 
mig som verdens største pyl-
remor, så tog de mig alvor-
ligt, siger Sofie Heilskov.

Hun skrev sig ind i stati-
stikken over de cirka 31.000 
borgere, der hvert år ringer 
til Giftlinjen for at få en spe-

cialist i røret, som kan hjæl-
pe med et råd eller en ambu-
lance, hvis de for eksempel 
er kommet til at spise en rød 
fluesvamp eller en grøn af 
slagsen for den sags skyld.

Sofie Heilskov skrev sig 
også ind i den positive ende 
af statistikken, for mens 
Sofie Heilskov hurtigt kom 
igennem på telefonen, er 
andre endt med at vente op 
til 81 minutter på at få hjælp 
hos telefontjenesten. Det 
viser en aktindsigt, kommu-
nen.dk har fået i Giftlinjens 
ventetider. 

Heraf kan man læse, at 
mens langt størstedelen 

kommer til inden for to 
minutter, svinger den maksi-
male ventetid mellem 37 og 
81 minutter. 

- Ventetiden kommer så 
langt op, når vi har flere kom-
plicerede opkald oven i hin-
anden, siger Michaela Strau-
tins, der er afdelingssygeple-
jerske på Giftlinjen.

Hun forklarer, at det blandt 
andet gør sig gældende, når 
folk har spist svampe:

- Så skal der sendes bille-
der ind til os, og vi kan også 
sende billeder ud til dem, og 
det kan godt tage rigtig lang 
tid. Men der kan også bare 
være stille på telefonerne, og 

Hvis ventetiden 
opstår om natten, må 
de jo overveje, om 
man skal 
omorganisere sig, så 
der er to personer på. 
De ved jo godt på 
afdelingen, hvornår 
de har mange, der 
ringer. 
Leila Lindén (S), næstformand i 
sundhedsudvalget i Region 
Hovedstaden

 Forgiftede borgere venter   
 op til 80 minutter på hjælp 
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så er der pludselig fire, som 
ringer på samme tid, siger 
Michaela Strautins.

Populariteten stiger
Giftlinjen er en tjeneste, som 
dækker hele Danmark, Færø-
erne, Grønland og danske 
skibe, og som Region Hoved-
staden står for. Her kan man 
ringe ind, hvis man er bekym-
ret for, om man er kommet til 
at forgifte sig selv. Og det 
gjorde altså cirka 31.000 dan-
skere, grønlændere og færin-
ger i 2018. 

Det er mere end tre gange 
så mange som i 2008, da cir-
ka 10.000 ringede ind til de i 

alt 12 ansatte ved telefoner-
ne. 12 ansatte svarende til 
10,5 årsværk, som nogle gan-
ge sidder flere på kontorerne, 
og nogle gange – for eksem-
pel om natten – sidder alene 
med telefonen.

Antallet af forespørgsler til 
Giftlinjen er i det hele taget 
steget støt gennem årene. I 
2016 havde Giftlinjen i alt 
27.710 opkald, dette tal steg i 
2017 til 28.731 opkald.

Det er især ved aftensmads-
tid, lige før frokost og først på 
natten, at ventetiden opstår. 
Det kan man læse ud af de 
data, som kommunen.dk har 
modtaget fra Giftlinjen. 

- Det er jo ikke, fordi der er 
én sag, der tager så lang tid, 
at folk kommer til at skulle 
vente i så lang tid. Det er 
mere, fordi mange ringer på 
samme tid, så inden man 
kommer igennem er der gået 
noget tid. Og jo værre patien-
ten har det, jo længere tid går 
der jo med behandlingen, 
siger Michaela Strautins.

Men selvom langt største-
delen kommer igennem på 
telefonerne, er der også rundt 
regnet 10 pct., der ender med 
at smide røret på, før de får en 
sygeplejerske i røret. 

- Vi kan jo kun gætte på, 
hvorfor folk lægger på, men 

vi har nogle bud på forklarin-
ger. Blandt andet sidder 
mange og kigger på vores 
hjemmeside, mens de ven-
ter, og hvis de her finder ud 
af, at det, de har spist, er 
ufarligt, så gider de jo ikke 
vente på, at vi tager tele-
fonen, siger Michaela Strau-
tins og tilføjer, at de afbrudte 
opkald også kan skyldes, at 
Giftlinjens nummer tidligere 
var opført på Google som 
hovednummer til Bispebjerg 
Hospital.

- Og så er der nogle, som 
tror, at de kan få bekæmpet 
rotter hos os, men det er kun 
enkelte. 

Den sidste gruppe, som 
afbryder, vurderer Michaela 
Strautins, må være en grup-
pe, der bliver bange og ringer 
112 eller ringer til akuttelefo-
nen på 1813. 

Pæne gennemsnitstider
Hos sundhedsudvalget i 
Region Hovedstaden overve-
jer næstformand Leila 
Lindén (S) nu, om det er en 
sag, man skal tage op i udval-
get. Eventuelt bede Giftlin-
jen komme med en redegø-
relse. 

- Hvis ventetiden opstår 
om natten, må de jo overveje, 
om man skal omorganisere 
sig, så der er to personer på. 
De ved jo godt på afdelingen, 
hvornår de har mange, der 
ringer. Og så må de jo sørge 
for, at der er folk på arbejde. 
Og jeg ved, at vi i Region 
Hovedstaden har afsat yderli-
gere 3 mio. kr. om året her fra 
2019 til Giftlinjen, siger hun. 

Dog er hun ikke bekymret 
over ventetiden – også fordi 
størstedelen af dem, som rin-
ger, kommer igennem hur-
tigt. 

- Hvis jeg havde spist en 
svamp, som jeg ikke vidste, 
hvad var, og jeg oplevede 
mig i en lang kø, så ville jeg 
lægge på og ringe til akuttele-
fonen, og hvis jeg synes, jeg 
var rigtig dårlig, ville jeg rin-
ge 112. Jeg ville ikke betænke 
mig et øjeblik. Man bruger jo 
giftlinjen, når man er i tvivl, 
for er man hundesyg, så rin-
ger man jo 112, siger hun.

Også formanden for sund-
hedsudvalget, Christoffer 
Buster Reinhardt (K), er godt 
tilfreds med svartiderne:

- Det er pæne gennem-
snitstider. Der er selvfølgelig 

nogle af tallene, som skurrer 
voldsomt i øjnene, når der er 
ventetider på op til halvan-
den time. Men en gennem-
snitlig ventetid på to minut-
ter synes jeg godt nok er 
pænt. Det er næsten pænere 
end på akuttelefonen, siger 
han.

Hjælpen er på vej
Men selvom der er politisk 
tilfredshed med ventetider-
ne, er tilfredsheden ikke 
større, end at man fra poli-
tisk hold også har besluttet at 
afsætte tre mio. kr. i budget-
tet, som skal øge kvaliteten 
af det tilbud, som Giftlinjen 
er.

Og det økonomiske løft 
håber Michaela Strautins 
kommer til at kunne ses på 
ventetiderne:

- Vi er ikke nået så langt, at 
vi kan monitorere effekten. 
Men planen er, at et hold spe-
ciallæger skal fungere som 
bagvagt, så vi kan bede om 
hjælp, hvis der er meget pres 
på. Så vi får nogen, som døg-
net rundt vil kunne hjælpe i 
pressede situationer. Det 
håber vi vil bringe venteti-
den ned. Det er i hvert fald et 
skridt i den rigtige retning og 
et kvalitetsløft, siger hun. 

Men tre mio. kr. rækker 
kun så langt, som tre mio. kr. 
gør. 

- Der er ikke i den bevilling 
til, at vi også kan gå ud og 
forebygge og undervise, 
sådan som vi dels er forplig-
tet til, dels også gerne vil. 
Bevillingen er kun til håndte-
ring og til bedre kvalitet af 
besvarelserne af de opkald, 
der er, siger Michaela Strau-
tins.  :

Om Giftlinjen
 3 Giftlinjen er en landsdækkende telefontjeneste, som drives af 
Bispebjerg Hospital og Frederiksberg Hospital. 

 3 I 2018 modtog Giftlinjen i gennemsnit lige over 3000 opkald 
om måneden. Det svarer til 100 opkald om dagen.

 3 Med en gennemsnitlig behandlingstid på ca. 4,5 minutter vil 
det sige, at telefonerne har været aktive mindst 7,7 timer om 
dagen – altså i syv timer og cirka 40 minutter.

 3 Forgiftninger medfører hvert år omkring 600 dødsfald og 
8.000 hospitalsindlæggelser. 

Jeg kunne bare 
mærke, at jeg kunne 
ikke lægge mig til at 
sove, før jeg havde 
tjekket, om alt var ok.
Sofie Heilskov, har gjort brug 
af Giftlinjen i 2018

Der kan være stille på 
telefonerne, og så er 
der pludselig fire, som 
ringer på samme tid.
Michaela Strautins, 
afdelingssygeplejerske på 
Giftlinjen

Hver dag ringer i gennemsnit 100 borgere til Giftlinjen. Så sidder 
sygeplejersker som Eva Strand her klar til at tale med dem. 
 Foto: Uffe Frandsen, Ritzau Scanpix
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'Beslutningstagerne glemmer nogle 
gange, hvad der karakteriserer børn'
Børn skal mærke, at de er 
betydningsfulde for lærerne, 
ellers trives de ikke. Men det er 
folkeskolen ikke altid indrettet 
til, siger forsker.

:  undervisning
Sofie Lind 
sofie@kommunen.dk 

Hvis ønsket om en bedre fol-
keskole skal blive en realitet, 
bør man blandt andet tage et 
kig på relationen mellem ele-
verne og de voksne lærere og 
pædagoger. 

Sådan lyder det fra Louise 
Klinge, Ph.d. og skolekonsu-
lent. Det er nemlig vigtigt, at 
eleverne kan mærke, at de 
har en betydning for de voks-
ne, viser hendes forskning. 

Lærer-elev-relationen har 
nemlig vist sig at have afgø-
rende betydning for børne-
nes engagement, læring, 
stressniveau, selvfølelse, 
selvregulering og endda også 
sociale adfærd. For at relatio-
nen bidrager positivt til ele-
vernes udvikling, er det afgø-
rende, at de kan mærke, at de 
har en betydning for den 
voksne. Ellers vil de ikke fri-
villigt følge den voksnes 
lederskab.

- Det er ikke nok, at lære-
ren er sød og venlig, for hvis 
undervisningen er så uende-

ligt kedsommelig eller 
meningsløs, så kan eleverne 
ikke mærke, at den voksne 
vil dem deres bedste, forkla-
rer Louise Klinge og tilføjer: 

- Men bliver barnet mødt 
med indhold og metoder, 
som tager afsæt i børns måde 
at være i verden på, engage-
rer de sig, og skolen bliver 
meningsfuld. Det er der, 
hvor nogle beslutningstagere 
ofte glemmer, hvad det er, 
der karakteriserer børn og 
unge. 

Sansende og 
skabende skole
Ifølge Louise Klinge er børn 
kommunikerende, sansende 
og skabende. 

- Forskning viser, at når 
børn arbejder med sanserne 
og får lov til at skabe produk-
ter, går det ind og beroliger 
nervesystemet og modvirker 
stress- og angst-tendenser, 
som vi desværre ser hos nog-
le børn. Desværre forsøger 
mange ofte i stedet at skabe 
høj faglighed ved at presse 
voksne begreber ind alt for 
tidligt, forklarer hun.

- Men høj faglighed i folke-
skolen skal altid handle om 
at fremme udbytterige 
møder mellem børn og ver-
den, og aldrig om faget i sig 
selv. Børnene skal være den 
konstante faktor i ligningen 
om skolen, hvis den ligning 
skal gå op uden tab.

I en trivselsmåling fra 
Undervisningsministeriet i 
2018 var trivslen lavest, når 
det angik elevernes oplevel-
se af motivation, medbe-
stemmelse og lærernes støt-
te, mens den sociale trivsel lå 
højt. 

Ifølge Louise Klinge under-
streger målingen, at folke-
skolerne ikke altid er indret-
tet efter børnene.

- Så længe vi ikke laver en 
skole ud fra det, der kende-
tegner børn og unge, så sva-
rer det lidt til en puttekasse, 
hvor man prøver at putte de 
firkantede klodser ned i run-
de huller. Det er jo slet ikke 
muligt. Derfor taber vi så 
mange. 45 pct. af børn af 
ufaglærte forældre står ti år 
efter deres folkeskole uden 
uddannelse eller job, siger 
Louise Klinge.

Desværre kan mange lære-
re og pædagoger ofte ikke nå 
at lave en undervisning, der 
er  sansende og skabende, 
selvom de godt ved, hvilken 
undervisning der fungerer 
bedst, mener hun. 

- Det er et stort problem, at 
rigide krav om boglige mål, 
der skal nåes, leder til en 

overvægt af gammeldags 
tavleundervisning. Der er 
selvfølgelig skoler, hvor der 
foregår andre ting, og hvor 
man er enormt innovative, 
men i overvejende grad er 
der stadig for meget røv-til-
bænk-undervisning, fortæl-
ler Louise Klinge.

Skal fungere i praksis
Folkeskolereformen var 
egentlig et godt bud på, hvor-
dan man laver en skole ind-
rettet efter børnenes verden, 
mener Louise Klinge. Der 
skulle være mere bevægelse, 
åben skole og mere varieret 
undervisning. Dog mener 
hun, at folkeskolereformen 
fejlede, fordi lærerne og 
pædagogerne ikke blev klædt 
ordentligt på til opgaven.

- Politikerne skal huske, at 
mennesker ikke bare er hjer-
ner på en pind. De kan ikke 

stille alle mulige krav, men 
skal hele tiden spørge sig 
selv, om det giver mening, og 
om lærerne kan lykkes med 
opgaven. Mange lærere følte 
sig ikke kompetente til at 
varetage opgaven, og så faldt 
deres motivation, forklarer 
Louise Klinge.

Gennem sit ph.d. projekt 
fulgte Louise Klinge en mate-
matiklærer, som hun beteg-
ner som ‘dygtig’ og ‘fanta-
stisk’. Men da de i kommu-
nen besluttede, at eleverne 
skulle optimere deres 
engelsk, gik det galt. 

- Nu skulle alle lærere 
undervise i deres fag på 
engelsk, så læreren skulle 
pludselig undervise i mate-
matik i 4. klasse på engelsk. 
Og hun var ikke særligt god 
til engelsk, så oplevelsen af 
kompetence og lysten til at 
sige ja til den her opgave 
dalede. Dermed dalede hen-
des engagement og arbejds-
glæde, forklarer hun. 

Den manglende motivati-
on smitter ofte af på elever-
ne, påpeger Louise Klinge. 

Psykologiske 
behov i fokus
Hvis man fra kommunalt regi 
vil styre efter, hvordan man 
sikrer, at de fagprofesionelle 
har overskud, så skal politi-
kerne spørge sig selv, om de 
understøtter tre centrale 
psykologiske behov, mener 
Louise Klinge. Nemlig behov 
for selvbestemmelse, at føle 

sig kompetent og oplevelse 
af samhørighed. 

- Hvis lærere og pædagoger 
skal kunne mønstre det 
engagement, så skal de have 
en høj arbejdsglæde. Det, der 
sikrer menneskers trivsel og 
engagement, er netop disse 
tre behov. Det ved man på 
baggrund af 40 års forskning, 
forklarer hun. 

Der skal være plads til, at 
lærerne og pædagogerne har 
mulighed for at bestemme 
nogle ting selv, påpeger Lou-
ise Klinge. 

- Men selvbestemmelse 
handler også i høj grad om, at 
man gerne frivilligt vil tilslutte 
sig noget, fordi man kan se en 
mening i det. At de opgaver, 
der bliver givet, giver mening. 

Ifølge Louise Klinge er 
opskriften på gode lærer-
elev-relationer og lærerig 
undervisning blandt andet 
højere krav til, hvem der bli-
ver uddannet og ansat som 
lærere og pædagoger, samt et 
engageret personale på 
grund af arbejdsglæde.

- Man skal fra kommunalt 
regi bruge de her tre psyko-
logiske behov som pejle-
mærker i forhold til om, de 
ting man vil sætte i søen er 
implementerbare. For det er 
de samme behov, lærerne 
skal understøtte hos børne-
ne, hvis de skal trives og 
udvikle sig både socialt, per-
sonligt og fagligt. Det hele er 
en cirkel, og det hele hænger 
sammen, fortæller hun.  :

Gode lærerelevrelationer er afgørende for børnenes læring og stressniveau, fastslår Louise Klinge. Det kræver et engageret personale. Foto: Lars Krabbe, Ritzau Scanpix

Det er ikke nok, at 
læreren er sød og 
venlig, for hvis 
undervisningen er så 
uendeligt 
kedsommelig eller 
meningsløs, så kan 
eleverne ikke mærke, 
at den voksne vil dem 
deres bedste. 
Louise Klinge
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I 2032 vil Bornholm 
udnytte alt affald
Bornholm. I 2032 er Bornholms forbrændingsanlæg 
afskrevet, og så skal der enten i god tid være investeret i 
at bygge et nyt, eller også skal det gøres overflødigt. 
Byrådet har netop godkendt visionen 'Bornholm viser 
vej', som leder frem mod en fremtid uden affaldsfor-
brænding på øen.

Regionskommunen forestiller sig, at om 13 år vil Born-
holm være den første kommune, der helt har skrottet et 
forbrændingsanlæg, og hvor metal, plast og pap genan-
vendes i stor stil, mens nye affaldsfraktioner som fiske-
net, isolering og særlige plasttyper genanvendes i sam-
arbejde med lokale virksomheder og partnere. 

Visionen er også, at Bornholm skal oprette en affalds- og 
ressourceklynge af både nye og etablerede virksomheder, 
der skal tjene som videnscenter og internationalt show-
room for danske affaldsløsninger, teknologier og knowhow.

Helsingør-flertal:  
Ja, vi ejer Marienlyst Slot
Helsingør. Det kommunale ejerskab til Marienlyst Slot, 
der det seneste årti har været voldsomt omdiskuteret, er 
nu blevet slået fast i byrådet, hvor et flertal på 22-3 har 
vedkendt sig at tage det på sig.

I 2009 var det på tale at forære det dengang medtagne 
slot til staten. Det blev dog ikke til noget. Heller ikke et 
salg eller en overdragelse til en aktivitetsforening er ble-
vet til noget, og nu har et flertal altså valgt at påtage sig 
ansvaret for at drive Marienlyst. 

Samtidig har flertallet valgt at se nærmere på et forslag 
fra Den selvejende Institution Marienlyst Slot, der har 
søgt om 5 mio. kr. i medfinansiering til yderligere reno-
vering af slot og haver. Frivillige kræfter arbejder på at 
søge fonde til at udvikle slottet til en socialøkonomisk 
virksomhed, hvor formidling af havekunst er omdrej-
ningspunktet suppleret med events, udlejning, vækst-
hus, café og museumsbutik.

Pressenævnet skifter mening 
og giver borgmester medhold 
Sønderborg. Borgmester Erik Lauritsen (S) har fået en 
slags oprejsning fra Pressenævnet i en strid, han har haft 
kørende med Gråsten Avis, der kritiserede borgmesteren 
uden at lade ham selv komme til orde, sådan som reg-
lerne for god presseskik ellers foreskriver.

Pressenævnet har tidligere afvist en klage fra borgme-
steren, men nu er nævnet vendt på en tallerken. Den 
afgørende forskel er, at Pressenævnet nu her i anden 
omgang ikke tager fejl af rækkefølgen af den indklagede 
artikel og en anden artikel. I første omgang mente Pres-
senævnet, at borgmesteren forinden var kommet til 
orde i den anden artikel. Det var han så ikke alligevel, for 
den anden blev først offentliggjort en uge senere, gik det 
op for nævnet efter en ny klage fra borgmesteren. 

Byrådsmedlem får oprejsning: 
Hun var ikke inhabil
Lemvig. Byrådets flertal var på gale veje, da det i tilbage i 
2014 erklærede byrådsmedlem Lone Pilgaard Sørensen (S) 
inhabil i en sag om en ressourcefordelingsmodel, der blandt 
andet omfattede den institution, hvor hun er administrativ 
medarbejder. Det fremgår af en afgørelse fra Ankestyrelsen.

Lone Pilgaard Sørensen klagede først i 2016, da hun påny 
blev foreholdt sin ansættelse på institutionen som en hin-
dring for, at hun kunne deltage i behandlingen af en sag, 
der blandt flere andre vedrørte også hendes arbejdsplads.

Ankestyrelsen konstaterer i sin afgørelse, at der var 
tale om 'en sag af generel karakter', og at intet tydede på, 
at Lone Pilgaard Sørensens egne ansættelses- eller 
arbejdsforhold 'i mere end meget begrænset omfang vil-
le blive berørt af sagens udfald'. :

Ombudsmanden i hård kritik af Aabenraa
Samtaler med ansatte 
havde karakter af irette
sættelser uden respekt 
for deres ytringsfrihed.

Af Michael Kjærgård
michael@dknyt.dk

:  ytringsfrihed
Folketingets Ombudsmand 
giver Aabenraa Kommune en 
over næsen i to sager om 
kommunalt ansattes ytrings-
frihed. I den ene sag indkald-
te kommunen til en række 
samtaler på en måde, så de 
fik karakter af irettesættelser, 
og i den anden fik en medar-
bejder en skriftlig advarsel, 

ifølge ombudsmanden uden 
tilstrækkeligt grundlag.

Ombudsmanden kalder 
håndteringen 'meget kritisa-
bel' i den sag, hvor en række 
medarbejdere blev indkaldt 
til samtaler med ledelsen, 
fordi de havde ytret sig kri-
tisk i offentligheden om 
kommunale beslutninger. 
Udtalelserne lå ifølge 
ombudsmanden 'inden for 
rammerne af offentligt ansat-
tes ytringsfrihed'.

- Ledelsen må gerne reagere, 
når en ansat har fremsat kritik 
offentligt. Men det skal ske 
med et sagligt formål og på en 
saglig måde. Samtalerne i den-
ne sag er ikke foregået i respekt 

for de pågældende medarbej-
deres ytringsfrihed, siger 
ombudsmand Jørgen Steen 
Sørensen om sin afgørelse.

Han tilføjer, at sagen også 
mere overordnet har været 
egnet til at skabe usikkerhed 
hos de ansatte i kommunen 
om deres ret til at ytre sig. I 
den pågældende sag havde 
nogle medarbejdere udtalt 
sig i et fagblad, i en nyheds-
udsendelse og i et læserbrev 
og blev efterfølgende ind-
kaldt til samtaler, hvor det 
blev enten antydet eller sagt 
direkte, at medarbejderne 
havde handlet i strid med 
kommunens kommunika-
tionspolitik.

I en anden sag blev en 
medarbejder indkaldt til en 
egentlig tjenstlig samtale og 
fik en skriftlig advarsel for 
sine ytringer på Facebook. 
Her konkluderer ombuds-
manden, at kommunens 
begrundelse ikke udgjorde 
tilstrækkeligt grundlag for en 
advarsel.

Kommunen har efterføl-
gende i korrespondance med 
ombudsmanden medgivet, 
at det nok vil være 'hensigts-
mæssigt at øge formidlings-
indsatsen i forhold til kom-
munikationspolitikken', og 
at en vejledning er under 
udarbejdelse, oplyser 
ombudsmanden.  :

Flere og flere kommuner træffer 
beslutninger om røgfri arbejds
tid for de ansatte. 

:  sundhed
Af Iben Sørensen
iben@dknyt.dk

Rygning er på dagsordenen i 
mange kommuner. Flere og 
flere indfører røgfri arbejds-
tid, og ifølge Kræftens 
Bekæmpelse har 23 kommu-
ner allerede gjort det.

Men det er ikke altid bare 
lige at beslutte. I Billund er der 
eksempelvis uenighed mel-
lem ledelse og medarbejdere i 
samarbejdsudvalget Hoved-
Med. Medarbejderne har iføl-
ge JydskeVestkysten skiftet 
fra ja til nej til røgfri arbejds-
tid, efter at en høring blandt 
kollegerne viste, at flertallet af 
medarbejderne er imod.

- Høringssvarene viser, at 
det er en meget svær sag, og 
at folk i høj grad ønsker at 
bevare retten til at bestemme 

over deres eget liv. Nogle 
høringssvar argumenterer 
mod formynderi, siger Anni-
ka Hundebøll, næstformand 
i udvalget, til avisen. 

Ledelsen i Billund står dog 
fast på den røgfrie kommu-
ne, og derfor fik byrådet - 
efter denne avis’ deadline - 
det sidste ord.

Sundhed sættes højt
I Rebild blev et forslag om 
røgfri arbejdstid og røgfrie 
matrikler endeligt vedtaget i 
sidste uge. Dermed må man 
heller ikke ryge på de arealer, 
som kommunen ejer.

- Det er et vigtigt signal at 
sende, ikke mindst til vores 
børn og unge. Vi vil skabe sun-
dere miljøer og bakke op om 
de medarbejdere og alle andre, 
der ønsker at holde op med at 
ryge. Vi vil, at langt færre end i 

dag – helst ingen overhovedet 
– begynder at ryge, siger borg-
mester Leon Sebbelin (R).

Mange kommuner er gået 
med i Røgfri Fremtid, hvor de 

i partnerskab med Kræftens 
Bekæmpelse og TrygFonden 
forpligter sig til at arbejde 
med en røgfri fremtid for de 
kommende generationer.  :

23 kommuner er  
røgfrie og syv er på vej

 Foto: Jens Nørgaard Larsen, Ritzau Scanpix

Disse kommuner har indført røgfri 
arbejdstid, evt. med undtagelser:

 3 2012: Fredensborg 

 3 2013: Aarhus, Allerød og Sorø

 3 2014: Middelfart, Holbæk, Syddjurs, Struer og Egedal

 3 2015: Gladsaxe, Bornholm og Guldborgsund

 3 2016: Favrskov, Esbjerg og Odder

 3 2017: Odense, Lemvig, Vallensbæk og Kerteminde

 3 2018: Vesthimmerland og Furesø

 3 2019: Randers og Rebild

Syv kommuner er på vej: 
 3 2019: Mariagerfjord (1.4.), Viborg (1.8), Holstebro (1.6.) og 
Brøndby (udgangen af 2019)

 3 2020: Haderslev, Vejen og Næstved (alle 1.1.)
Kilde: Kræftens Bekæmpelse

Rygning bliver forbudt i arbejdstiden i flere og flere kommuner. Men medarbejderne er langt fra altid tilhængere, vi
ser senest en sag i Billund. Foto: Linda Kastrup, Ritzau Scanpix
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:  brandmanden
Af Hanne Korvig
hanne@kommunen.dk

Hvorfor valgte du at blive 
beredskabsassistent/brand-
mand?

- Helt floskelagtigt ville jeg 
gerne gøre en forskel. Man 
kommer ud, afhjælper et 
problem, og optimalt redder 
man folk. Jeg ville gerne 
have et job, der var afveks-
lende og til en vis grad ufor-
udsigeligt. 

- Og selvfølgelig var der 
også det element af spæn-
ding, som ligger i jobbet; 
hvor alvorligt er det? Kom-
mer man ud til en husbrand 
eller til en højresvingsulyk-
ke? Eller skal man redde en 
hund op fra en frossen sø 
eller fjerne ti påkørte får fra 
en motorvej?

Lever jobbet op til dine for-
ventninger?

- Ja, i forhold til den forskel, 
vi som brandfolk kan gøre. Da 
jeg startede som brandmand, 
var det lidt frustrerende, at 

der ikke skete noget nærmest 
hele tiden, men med tiden 
har jeg jo fået mere erfaring 
og ved, at der i nogle perioder 
sker meget lidt. 

- Antallet af brande har 
været faldende. Brandsikrin-
gen af bygninger bliver bed-
re, og folk er blevet bedre til 
at passe på. Det er selvfølge-
lig rigtig godt, men det gør 
også, at der er længere imel-
lem de større brande, og det 
kan føles som lidt af et dilem-
ma, når man nu har valgt job-
bet, fordi man gerne vil ud og 
bruges til at afhjælpe et pro-
blem. Man kan jo ikke opsøge 
noget som brandmand, vi må 
vente på, at ‘klokken ringer’.  

Hvad er det bedste? 
- Jobbet er alsidigt. Udover 

udrykning til blandt andet 
brand, redning, drukneulyk-
ker, oprydning efter færdsels-
uheld og meget andet klargør 
og reparerer vi forskellige 
ting. Vi tjekker bilerne, vores 
udstyr, ordner en hel del 
håndværksmæssige ting på 
vores stationer, vi laver red-

ningsøvelser og underviser 
hinanden i for eksempel dyk-
kerrelateret førstehjælp eller 
stigrørs-øvelser for at holde 
os skarpe og klar.

- Udover at få lov til at 
udføre det, der er vores ker-
neopgaver, brand og red-
ning, så er det bedste ved 
jobbet kollegerne. Vi er jo 
sammen på 24 timers døgn-
vagter, så man lærer hinan-
den rigtig godt at kende. Kol-
legerne bliver en form for 
familie. Det ene øjeblik kan 
vi sidde og have det sjovt, og 
det næste øjeblik står vi ude 
på en opgave i en meget 
alvorlig situation, hvor vi 
skal redde folk. Der er det 
godt, at vi kender hinanden 
og ved, hvem der måske skal 
‘skærmes lidt’ og passes på 
den dag eller i den situation.

Hvad er det sværeste?
- At skulle implementere 

de forandringer i beredska-
bet, som blandt andet de årli-
ge kommunale besparelser 
kræver. Vi har tre fuldtids-
bemandede stationer i Øst-

jyllands Brandvæsen, og for 
få år tilbage kørte man med 
et beredskab på 1+7, en hold-
leder og syv brandfolk. Det 
er det, vi kalder et fuldt sluk-
ningstog. Nu er det 1+5 på to 
stationer, og på én station er 
det 1+3. Det betyder, at der 
ved mange opgaver/alarmer 
skal sendes et supplerende 
køretøj/mandskab fra en af 
stationerne for at kunne kla-
re opgaven.

- Spørgsmålet er selvfølge-
lig også, hvad det betyder for 
den enkelte borger? Har vi 
stadig et robust beredskab, 
som kan løfte de beredskabs-
faglige opgaver, der er nød-
vendige i dag? En besparelse 
betyder jo næsten altid dårli-
gere service for borgerne 
eller dårligere vilkår for 
mandskabet. Den station, 
som kører 1+3, skal for 
eksempel afvente suppleren-
de mandskab for at kunne 
røgdykke ved en brand. Det-
te mandskab kan sagtens 
være på vej, men kan blive 
forhindret af det ene eller 
andet eller være på en anden 

opgave, og ved brand taler vi 
minutter, sekunder, der kan 
være afgørende for redning 
af menneskeliv. Det er selv-
følgelig sat på spidsen, men 
er alligevel en realitet.  

Hvad får dig til at blive i dit 
job?

- Udover mine kolleger så 
er det de kerneopgaver, vi 
skal løse inden for brand, 
redning med mere. Det er 
afvekslende og alsidigt. Og 
vores vagtform, som er døgn-
vagter. Vagtformen giver lidt 
frihed, da vi har nogle døgn 
fri efter døgnvagten.

Hvad kunne få dig til at for-
lade dit job? Og har du haft 
lyst til det?

- Hvis mængden af opgaver, 
som ikke har beredskabsfaglig 
karakter, stiger, så syntes jeg 
ikke, det vil give mening. Jeg 
vil gerne være en professionel 
brandmand, som borgerne 
kan føle sig trygge ved, fordi 
jeg netop vedligeholder, øver 
og tilegner mig kompetencer, 
som er det, borgerne må kun-

ne forvente af en professionel 
brandmand. 

- Jeg kan sagtens se ideen i, 
at vi servicerer og vedlige-
holder vores eget udstyr. 
Men eventuelle eksterne 
opgaver, som ikke har noget 
med beredskabet at gøre, 
synes jeg er et skråplan at 
komme ud på. Der er en 
grund til, jeg valgte at blive 
brandmand, og det var ikke 
for at male chefens kontor 
for eksempel. 

 'Faren er, at vi bliver mere  
 altmuligmænd end brandmænd' 

Blå bog
 3 Søren Nitschke, 47 år

 3 Beredskabsassistent 
(brandmand) og 
tillidsmand i operativ 
afdeling

 3 Ansat ved Østjyllands 
Brandvæsen siden 
2005

 3 Uddannet smed og 
politiassistent
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I denne serie beder vi en 
række kommunalt og regionalt 
ansatte om at beskrive deres 
job: Hvad fungerer? Hvad 
fungerer ikke? Så kære 
politikere; læs, lyt og lær af 
stemmerne derude: Dette 
kunne gøre mit arbejde endnu 
bedre! I denne uge: 
Beredskabsassistenten og 
Rengøringsassistenten.

Jeg     mit job, 
men ...

- Altså, forstå mig ret, vi 
maler gerne en dør, en væg 
eller sætter et nyt vindue i 
engang imellem, men faren 
er, at vi bliver en slags 'alt-
muligmænd', som laver en 
masse håndværksmæssige 
ting, hvor det at slukke en 
brand, at være dygtige til 
vores kerneopgaver, træder i 
baggrunden. Det må det 
aldrig gøre. 

Føler du dig anerkendt og set 
af ledelsen? 

- Ja, i det store hele. Vi er 
helt generelt nødt til at have 
en troværdig ledelse. Nogen, 
der inddrager og hører på 
det, mandskabet påpeger. Vi 
ved, hvad der sker på gulvet, 
og vi er absolut de bedste til 
at pege på ting, der kan 
ændres til gavn for både bor-
gere og arbejdspladsen. 

- Vi er en stor – og sikkert 
også stærk – faggruppe, og 
jeg er sikker på, at ledelsen 
anerkender vores opgaver og 
opgaveløsning, men vi er 
nødt til at arbejde benhårdt 
på at højne tilliden fra ledelse 

til medarbejdere og omvendt. 
Det er afgørende for at skabe 
en god arbejdsplads. Så ja, 
umiddelbart bliver vi set af 
ledelsen, men om vi bliver 
anerkendt er måske lidt en 
anden sag. Så skulle man 
tage de ting, vi peger på, 
langt mere alvorligt. 

Hvilken appel har du til politi-
kerne?

- Sørg for, at rammerne er i 
orden! Det er en umulig 
opgave at løse, hvis man bli-
ver ved med at skære. Vi vil 
alle gerne reddes, når det 
gælder, og helst af nogle, 
som er professionelle og ved, 
hvad de laver. Heldigvis 
opstår katastroferne ikke så 
ofte, men når de gør, skal vi 
kunne agere. Det kan vi ikke, 
hvis man ikke politisk priori-
terer de kommunale bered-
skaber og sikrer, at rammer-
ne er til stede for at kunne 
hjælpe borgerne. Så stop de 
evige besparelser. Vi er jo en 
forsikring for samfundet, og 
det synes jeg, man skal have 
med i det store billede. :

:   rengørings
assistenten

Hanne Korvig
hanne@kommunen.dk

Hvorfor valgte du at blive ren-
gøringsassistent?

- Efter otte år som kommu-
nal og privat dagplejer skete 
der en hel masse i mit liv, 
som gjorde, at jeg ikke læn-
gere kunne håndtere jobbet. 
Jeg har selv fem børn, og lige 
pludselig var jeg bare fyldt 
op og kørt i sænk. 

- Efter en sygeperiode tog jeg 
kontakt til Roskilde Sygehus, 
hvor min søster også arbejde-
de. Jeg startede som afløser og 
blev fastansat, da jeg sagde, at 
jeg ville stille op som arbejds-
miljørepræsentant. Nu er jeg 
så i gang med serviceassistent-
uddannelsen også. I de perio-
der, hvor jeg ikke er på skole, 
fungerer jeg som afløser. 

Lever jobbet op til dine forvent-
ninger? Hænger det sammen?

- Altså; jeg vidste godt, at 
det var hårdt at gøre rent, 
men jeg vidste ikke, at det 
var så hårdt. Dét kom bag på 
mig. Særligt når der er syg-
dom, og man skal dække et 
halvt område mere end det, 
man har i udgangspunktet. 
Derudover kan man blive rig-
tig presset på tid, hvis man 
får en afdeling med flere iso-
lationsstuer, hvor man skal 
trække i beskyttelsesdragt, 
mundbind, handsker og så 
videre. Det er tidskrævende. 

- Jobbet er særligt hårdt og 
stressende som afløser, fordi 
man hele tiden skal sættes 
ind i nye opgaver og møde 
nyt personale. Men når nor-
meringen er god, og der ikke 
er ekstra belastning, så synes 
jeg, at hverdagen hænger 
okay sammen. 

Hvad er det bedste ved jobbet?
- Det er at vide, at selvom 

vi er lavest i hierarkiet, så er 
vi uundværlige. Vi yder en 
service, vi har en funktion, 
og uden os ville der ikke være 
nogen sygeplejersker, læger 
eller patienter. Dét prøver jeg 
altid at huske mig selv på, når 
jeg synes, det bliver surt. 

- Derudover har mit job 
givet mere mening efter, at 
jeg er blevet arbejdsmiljø-
repræsentant. Jeg tager mig 
tid til at snakke med mine 
kolleger, lytte og mærke, 
hvordan de har det. Når man 
ikke har den tjans, kan det 
godt være et ensomt job at gå 
rundt alene på sin runde 
med sin rengøringsvogn.  

Og det sværeste?
- Udover den knappe tid vi 

har til rådighed, så er der det 
med fysikken. Vi bliver hur-
tigt nedslidte, fordi vi har 
meget monotont arbejde; det 
er de samme bevægelser igen 
og igen og igen. Jeg gør meget 
ud af at minde mine kolleger 
om rigtig kropsholdning. Har 
man ikke styr på ergonomien, 
så får man hurtigt skulder-, 
nakke- og rygskader. Man skal 
arbejde med ret ryg, albuerne 
ind til siden, moppe-skaftet 
lige foran kroppen, ikke for 
store ottetaller, når man 
vasker gulv, og sidde i ‘skov-
skider’-stilling, når man ren-
gør toiletter… Jeg har kun 
været her i tre år, og jeg har 
styr på det, men alligevel kan 
jeg mærke sliddet på mine 
arme og skuldre. Vi har kolle-
ger, der må tage smertestil-
lende piller for at kunne klare 
jobbet.

Hvad får dig til at blive i dit 
job?

- Mine kolleger og min 
chef. Og den position jeg har 

lige nu. Jeg bliver udfordret, 
taget med på råd, bliver 
opdateret og får nye opgaver. 
Min løn er ikke god, men den 
er okay. Jeg får 25.000 kr. 
brutto for 37 timer, men der 
er andre, der har været her i 
mange år og har en rigtig dår-
lig overenskomst, som får 
3000 kr. mindre end mig. Og 
det er lousy.  

Giv et eksempel på en udfor-
dring, du har stået i, som du 
ikke burde have stået i.

- Det sker af og til, at vi bli-
ver sat ud på områder, som 
vi ikke er blevet lært op i at 
gøre rent. Det kan være på 
operationsstue eller i steril-
centralen, hvor der er 
bestemte procedurer og 
krav. Hvis du ikke kender 
kravene, kender alle flader-
ne, der skal rengøres, så kan 
det jo have fatale konse-
kvenser for patienter, der 
skal opereres, i form af infek-
tioner eller lignende. 

Føler du dig anerkendt og set 
af ledelsen? 

- Ja. Jeg har en kanongod 
chef, som involverer mig, og 
som hiver mig med til møder, 
når der skal ske nyt. Så ved 

han, at han har en ‘stemme 
med fra gulvet’, og jeg er 
ikke bange for at sige min 
mening. 

Og af politikerne?
- Nej. Og det pisser mig 

rent ud sagt af, når Lars Løk-
ke siger, at alle kan finde ud 
af at gøre rent! Han sagde det 
i forbindelse med ghetto-
debatten; at de somaliske 
kvinder bare skulle ud at 
gøre rent, selvom de ikke 
kunne tale dansk, for man 
behøver ikke kunne tale med 
sin moppe, kost og spand. 
Men man skal kunne læse og 
forstå dansk for at kunne kla-
re det her job! 

- Der er arbejdsplaner, 
egenkontrol, nyhedsbreve, 
mails, rengørings-doserin-
ger, som man skal kunne 
læse. De kolleger, der har 
svært ved dansk, har jo svært 
ved at klare uddannelsen til 
serviceassistent, de kan have 
svært ved at udføre egenkon-
trol, og de får klager, fordi de 
ikke har forstået, hvad de 
skal lave ... Det er så respekt-
løst. Vi er så vigtige, og allige-
vel så lidt anerkendt og så 
lavtlønnede. 

Hvilken appel har du til politi-
kerne/systemet?

- Hav noget mere fokus på 
os, som er lavest i hierarkiet! 
Giv os mere tid til at udføre 
vores arbejde. Nu har vi fået 
den her serviceassistent-
uddannelse, som gør, at man 
får flere varierede opgaver og 
viden om ergonomien, men 
der skal skabes rum for, at 
mange flere kan tage den 
uddannelse. Og så skal løn-
nen følge med. 

Sidste år fik vi afskaffet to 
pct. besparelsen, og det er 
vejen frem, men vi er slet, 
slet ikke i mål. :

Blå bog
 3 Bitten Berg-Munch,  
47 år

 3 Ansat på Sjællands 
Universitetshospital i 
Roskilde siden 2015. 

 3 Arbejdsmiljø-
repræsentant og 
under uddannelse som 
serviceassistent.

Søren Nitschke er glad for sit job ved Østjyllands 
Brandvæsen, men frygter for fagligheden, hvis der 
 spares for meget. Foto: Emma Oxenbøll

 'Det pisser mig af, når Lars Løkke  
 siger, at alle bare kan gøre rent' 

Man er lavest i hierarkiet som serviceassistent, fortæller Bitten BergMunch. Og derfor er det vigtigt at huske sig 
selv på, at man til gengæld er uundværlig. ‘Vi yder en service, vi har en funktion, og uden os ville der ikke være no
gen sygeplejersker, læger eller patienter.’ Foto: Anders Berg-Munch
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I løbet af de sidste otte år har 
3.000 udviklingshæmmede og 
kognitivt udfordrede borgere 
været i såkaldte KLAPjob. Nu 
forsøger man sig med fleksjob.

Af Ronja Pilgaard
ronja@kommunen.dk

: ny i job
Det kan være en udviklings-
hæmmet person, som fylder 
varer på hylderne i Rema 
1000, eller det kan være per-
sonen med autisme, som gør 
rent ved legetøjet i Bilka. 

Normalt ville begge være 
henvist til førtidspension 
resten af livet, men med et 
KLAPjob kommer de lidt tæt-
tere på arbejdsmarkedet.

KLAP står for Kreativ lang-
tidssigtet arbejdsplanlæg-
ning, og KLAPjob er en type 
af skånejob, hvor personer, 
der ellers aldrig ville komme 
i nærheden af arbejdsmarke-

det, får beskæftigelse i helt 
almindelige virksomheder – 
som for eksempel Rema 1000 
eller Bilka. 

For nylig nåede KLAPjob-
bet et rundt jubilæum. Siden 
starten har 3.000 personer 
nemlig været i KLAPjob, og 
det har kommunerne sparet 
en del penge på, samtidig 
med at en gruppe borgere har 
fået hævet livskvaliteten.

Det gælder blandt andet i 
Halsnæs Kommune, fortæl-
ler formand for udvalget for 
ældre og handicap Thue 
Lundgaard Curry (EL):

- Vi har en gruppe borgere, 
der er gladere og mere til-
fredse, end de ellers ville 
være. De får en højere livs-
kvalitet. Jeg tror da i det hele 

taget, at det ville være svært 
at finde en kommune, som 
synes, at det er en negativ 
ting, siger han.

Kommunerne sparer
Selvom Thue Lundgaard 
 Curry ikke mener, at det er de 
økonomiske incitamenter, 
som gør, at KLAPjob-ordnin-
gen i hans øjne er en succes, 
så er der penge for kommu-
nerne at spare på ordningen. 

Det er Landsforeningen 
LEV, der varetager udvik-
lingshæmmedes interesser, 
som står bag KLAPjob-ord-
ningen. Og en undersøgelse 
herfra viser, at for hver før-
tidspensionist med kognitivt 
handicap, der kommer i skå-
nejob, kan en kommune i 
gennemsnit spare mindst 
66.000 kr. om året.

Det skyldes blandt andet, 
at borgernes behov for 
bostøtte bliver mindre, når 
de er sociale med medarbej-
derne på jobbet, og at indsat-
ser i beskyttede værksteder 
ikke længere er nødvendige, 
siger politisk konsulent for 
uddannelse, arbejdsmarked, 
sundhed, kommunikation i 
Landsforeningen LEV, Tho-
mas Holberg.

- For LEV er det naturligvis 
borgeren og ikke økonomien, 
som er afgørende. Men vi ved 
jo godt, at sidstnævnte bety-
der noget i kommunerne. Det 

økonomiske potentiale på 
dette område skal ses i lyset 
af, at vi sidste år hjalp 400 
personer i job med KLAPjob-
ordningen. Med en kommu-
nal nettogevinst på 66.000 
per borger kan det godt mær-
kes. Og den besparelse kom-
mer igen året efter, hvis bor-
geren bliver i job, siger han.

Derudover viser en anden 
undersøgelse, som landsfor-
eningen står bag, at 75 pct. af 
dem, der har været i KLAP-
job, stadig har tilknytning til 
arbejdsmarkedet et år efter, 
at de kommer i job. 

- Det er ret højt, når man 
tænker på, at det jo også er 
mennesker med helbreds-
udfordringer. Og blandt de 75 
pct. er der også folk, som 
overgår til fleksjob. Så med 
tiden forsvinder borgerne 
forskellige steder hen, for-
klarer Thomas Holberg. 

Købmænd med 
store hjerter
En af de virksomheder, som 
tager imod personer i KLAP-
job, er Rema 1000. Her er 300 
personer lige nu ansat som 
KLAPkollega, fortæller HR-
direktør i virksomheden, 
Michael Skou. 

- Vi vil gerne være landets 
mest værdibaserede virk-
somhed, og her mener vi, at 
en af måderne at blive det på 
er at afspejle det samfund, vi 

er en del af. Der skal selvføl-
gelig også tjenes nogle pen-
ge. Det er det, vi er sat i ver-
den for. Men vi har mange 
købmænd med store hjerter, 
som gerne vil gøre noget eks-
tra, siger han. 

Derfor er der også råd til at 
bruge de penge, som det fak-
tisk koster virksomheden at 
have 300 mennesker i KLAP-
job. Også selvom det en gang 
imellem kræver meget mere af 
den enkelte købmand, end at 
de bare passer deres arbejde: 

- Vi har mange købmænd, 
som har involveret sig langt 
ud over det arbejdsmæssige. I 
nogle tilfælde har vi køb-
mænd, som har været med til 

- Sidste år hjalp vi 400 
personer i job med 
KLAPjob-ordningen. 
Hvis man ganger det 
op med 66.000, har 
man den årlige 
besparelse. Og den 
besparelse kommer 
igen året efter, hvis 
borgeren bliver i job. 
Det kan godt mærkes.
Thomas Holberg,  
politisk konsulent i 
Landsforeningen LEV

Om KLAP
 3 KLAP står for Kreativ langtidssigtet arbejdsplanlægning 

 3 KLAPjob er en indsats under Landsforeningen LEV, som laver skånejob og fleksjob til 
mennesker på førtidspension med udviklingshæmning og andre kognitive vanskeligheder. 

 3 Ud over Rema 1000 tager blandt andre også Bilka, Region Midtjylland og Matas imod 
klapjobbere. Og siden ordningen blev indført, har 3.000 personer være i skånejob gennem 
Klapjob. 

 3 Borgerne tjener mellem 40-50 kroner i timen. Som udgangspunkt arbejder klapjobberne ikke 
fuldtid. 

 3 Skånejob kaldes på forvaltningssprog for løntilskud for førtidspensionister og tildeles, som 
begrebet antyder, kun til personer på førtidspension.

 3 Fleksjob kan tildeles mennesker, som ikke kan klare et job på normale vilkår, men ikke er 
berettiget til førtidspension.

Udviklingshæmmede KLAP’per sig i job
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'Mit job betyder, at jeg har noget at stå 
op til - det får mit liv til at virke'
Siden 2009 har 3.000 borgere 
været i KLAPjob. Mød Lars 
 Lange, som er en af dem.

Fortalt til Hanne Korvig

:  beretning
Jeg ved godt, at jeg er handi-
cappet, men det er ikke 
noget, jeg går og snakker om. 
For jeg ved ikke, hvorfor jeg 
er det. 

Da jeg var ni et halvt år, 
blev jeg kørt over af en Volvo 
på vej til skole. Jeg var sent 
på den, og da jeg hoppede af 
bussen, troede jeg, at jeg 
kunne nå det grønne lys. 
Men så kom Volvoen. 

Jeg vågnede op på Gentof-
te Hospital fire dage efter. 
Men der var ikke nogen, der 
fortalte mig, hvad der var 
sket med mig. Først da jeg 
var 24, fik jeg at vide af 
lægerne, at jeg var handicap-
pet. De sagde, at jeg havde 
Damp og var autistisk, og at 
jeg havde 60 pct. hjerne til-
bage. Men jeg har ikke Damp. 
Det passer ikke. 

Jeg bor i et bofællesskab i 
Tingbjerg. Jeg kan ikke rigtig 
udtale navnet, men jeg tror, 
det er Uddesløse?! Vi bor 18 
mennesker der. Der er perso-
nale 24 timer i døgnet, 
næsten. Man har en hjemme-
dag, hvor man kan få en af 
personalerne i en lille time. 
Jeg har hjemmedag om tirs-
dagen. Så snakker vi og hyg-
ger os og gør rent. Jeg er glad 
for at bo der, for der må jeg 
være den, jeg er. 

Noget at stå op til
Jeg har arbejdet i Rema i seks 
et halvt år. Mit job betyder, at 
jeg har noget at stå op til. Det 
får mit liv til at virke. Det 
betyder, at jeg har råd til det, 
jeg gerne vil. Råd til den tøj-
stil, jeg gerne vil have. Jeg 

føler, at jeg gør et stykke 
arbejde. Og jeg er stolt af det, 
jeg præsterer. Men ellers 
føler jeg ikke noget. 

Jeg har en liste over de 
ting, jeg skal gøre. Og den 
kender jeg ud og ind. Jeg 
starter normalt i pappen, 
hvor jeg presser papkasser 
og fejer og rydder op. Så skal 
jeg på lageret, så i butikken 
og pudse låger, så gøre rent i 
personalerummet og til 
sidst rydde op i flaskeauto-
maten. 

Jeg har fri hver tirsdag og 
søndag. Jeg møder klokken 7 
og har fri klokken 13. Jeg har 
én pause, som er min fro-
kostpause. Jeg får 2.500 kr. i 
løn om måneden ved siden 
af min pension. Jeg er ikke et 
gladere menneske nu, end da 
jeg ikke arbejdede. Jeg føler, 
det er det samme. Jeg savner 
nogle gange min frihed. Men 
man skal jo have råd til at 
leve. 

Kobler af
Fysisk har jeg det dejligt på 
jobbet. Men psykologisk 
kobler jeg af. For jeg føler 
ikke noget for de andre på 
arbejdet. Jeg kan godt lide 
dem, og jeg møder op, og vi 
laver sjov, men vi har ikke 
samme interesser, og jeg ser 
dem ikke i min fritid. 

De driller mig, men så dril-
ler jeg tilbage. Sådan er jargo-
nen. Engang imellem kan det 
godt gøre ondt indeni, når 
jeg føler, at de træder mig 
over tæerne, men det tager 
jeg mig ikke af, for jeg har en 
psykolog, jeg kan snakke 
med. Jeg kan ikke helt forkla-
re, hvad det er. 

Det dårligste ved jobbet er 
lønnen, men jeg kan ikke sti-

ge i løn, når jeg er under 
KLAP-ordningen. Jeg får 40 
kroner i timen. Men for dem, 
der bliver ansat i dag, stiger 
den til 55 kroner. Vi har prø-
vet at snakke med KLAP, om 
ikke vi andre også kan stige, 
men der er ikke noget at 
gøre. Men det kan også være, 
at de nye mister noget af 
deres pension, og så går det 
vel lige op?

Gerne et andet job
Hvis jeg skulle have et arbej-
de, jeg godt kunne lide, så 
skulle det være et arbejde, 
som jeg interesserer mig for. 
Jeg kunne godt tænke mig at 
arbejde i en biograf, på et 
værtshus eller i en tøjbutik. 

Jeg har spurgt i en biograf, 
om de kunne være interesse-
rede, men de tager ikke imod 
handicappede. De siger det 
ikke, men det kan jeg forstå 
på den måde, de forklarer det 
på. De føler, at dem, der har 
job under KLAP-ordningen, 
skal have mere støtte end 
andre. 

Det er, hvad jeg føler. Men 
jeg siger til dem, at jeg skal 
ikke have så meget støtte. 
Jeg skal bare lære rutinerne 
at kende. Så ved jeg, hvad 
jeg skal gøre. Dér kunne jeg 
rydde op og fylde varer op i 
slikket. Og være billetkon-
trollør. Og de kan jo se, at jeg 
er vant til at have med folk at 
gøre. At jeg har en open-
mind. 

Hvis jeg skal blive til noget 
i Rema, så skulle jeg have en 
normal løn, har jeg sagt til 
mig selv. Og så skulle jeg 
have nogle andre opgaver. 
Jeg gør ikke det, jeg ved, jeg 
kan. Jeg bruger kun 60 pct. af 
det, jeg kan. 

Jeg kunne godt tænke mig 
at få lov til at fylde varer op 
hver dag i stedet for at stå i 
pappen. Så ville jeg have 
gjort meget mere ud af mit 
arbejde, og jeg ville have sat 
mig meget mere ind i tinge-

ne. De tror ikke, jeg kan finde 
ud af at sortere og ordne 
varerne rigtigt. Det er det, jeg 
føler, men jeg ved ikke, om 
det passer. Og hvem skulle så 
tage pappet?

Jeg er god til service. Men 
jeg kan ikke fordrage at sidde 
i kassen. Jeg tør ikke at have 
noget med andre folks penge 
at gøre. Og det ved min chef 
også. Der er mange, der spør-

ger, hvorfor jeg ikke sidder i 
kassen, men jeg er bange for, 
at jeg stjæler fra kassen! 
Uden at jeg selv vil det. Jeg 
kan godt styre mine egne 
penge, men ikke andres, så 
klikker det. 

Jeg ved ikke, om jeg kan få 
et arbejde uden for KLAP. 
Måske har jeg 20 pct. chance? 

Men jeg er glad for min 
chef. Han er fantastisk. Sød og 
rar og venlig. Hvis jeg skal 
anbefale nogen et KLAP-job, 
så vil jeg foreslå min chef.  :

Jeg er god til service. 
Men jeg kan ikke 
fordrage at sidde i 
kassen. Jeg tør ikke at 
have noget med 
andre folks penge at 
gøre. Og det ved min 
chef også.

Blå bog
 3 Lars Lange, 53 år.

 3 Førtidspensionist og i 
KLAP-job i Rema 1000.

 3 Født i Charlottenlund.

Lars Lange presser papkasser, fejer, rydder op og gør rent i en Rema 1000-butik og får 2.500 kr. oveni sin førtidspension for det hver 
måned.  Foto: Hanne Korvig

de svære samtaler hos kom-
munen. Vi har købmænd, 
som kommer forbi og hjælper 
med at hænge ting op på 
væggene. Vi har på den måde 
købmænd, som lever med i 
personens liv og hverdag. Det 
går selvfølgelig lidt ud over 
arbejdspladsen, og det kræ-
ver, at man har tiden og res-
sourcerne til det. Og et hjerte, 
der gør, at man oprigtigt vil 
gøre det, siger Michael Skou.

Fleksjob på vej
Men selvom KLAPjob, som 
ordningen ser ud i dag, ifølge 
både virksomheder, kommu-
ner og Landsforeningen LEV 
er en succes, er der stadig et 
udviklingspotentiale. Derfor 
er LEV nu gået i gang med at 
udvikle fleksjob under ord-
ningen i samarbejde med 
udvalgte kommuner, fortæl-
ler Thomas Holberg:

- Som udgangspunkt er vi 
startet med LEVs egen mål-
gruppe, nemlig mennesker 
med udviklingshæmning, 
hvor KLAPjob har en bredere 
målgruppe, nemlig også per-
soner med autisme og ADHD. 

Men modsat skånejob, hvor 
KLAPjob-ordningen leverer 
en stor del af de skånejob, 
som besættes hvert år, er der 
indtil videre kun etableret 20 
fleksjob under ordningen. 

- Der er nogle udfordringer 
i fleksjob-ordningen i for-

hold til den målgruppe, vi 
taler om her. Noget af det 
handler om, at mange ikke 
får tilkendt fleksjobbet. De 
er i et afklaringsforløb, hvor 
kommunerne forsøger at fin-
de ud af, hvad borgerne kan i 
forhold til arbejdsmarkedet, 
så de er bare i lang sagsbe-
handling i stedet for at nå 
dertil, hvor de får tilkendt et 
fleksjob, siger Thomas Hol-
berg. :

- Vi har købmænd, 
som kommer forbi og 
hjælper med at 
hænge ting op på 
væggene. Vi har på 
den måde købmænd, 
som lever med i 
personens liv og 
hverdag. Det går 
selvfølgelig lidt ud 
over arbejdspladsen, 
og det kræver, at man 
har tiden og 
ressourcerne til det. 
Og et hjerte, der gør, 
at man oprigtigt vil 
gøre det. 
Michael Skou, HR direktør i 
Rema 1000

Udviklingshæmmede KLAP’per sig i job

3.000 personer, som ellers aldrig ville have været i 
nærheden af arbejdsmarkedet, er i løbet af de seneste 
ti år alligevel kommet i arbejde med KLAPjob. 
 Foto: Emil Ryge Christophersen, Ritzau Scanpix
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Borgmestre og udvalgsformænd 
er ikke ovenud begejstrede for 
udsigten til at overtage flere af 
de regionale opgaver, viser en 
rundspørge.

:  sundhed
Af Ronja Pilgaard
ronja@kommunen.dk

Regeringens sundhedsudspil 
kan se frem til modstand i 
kommunerne. Her er der 
nemlig en generelt bekymret 
stemning, viser en rundspør-
ge blandt borgmestre og for-
mænd for sundhedsudvalge-
ne, som kommunen.dk har 
gennemført umiddelbart efter 
fremlæggelsen af udspillet.

60 har svaret, og halvdelen 
af dem angiver, at de overve-
jende er bekymrede frem for 
begejstrede for regeringens 
sundhedsudspil.

'Det sælges som “mere 
lokalt og mere nationalt”. Jeg 
vurderer det til at være “min-
dre lokalt og mere centralise-
ring”,' formulerer en 
udvalgsformand det.

Så kunne man forledes til at 
tro, at den anden halvdel er 
begejstret, men det er imidler-
tid ikke tilfældet. Kun en tred-
jedel svarer, at de overvejende 
er begejstrede frem for bekym-
rede. De resterende fortæller, 
at de er ‘eftertænksomme’, 
‘optimistiske’ eller ‘spændt på, 
hvad det kommer til at betyde 
for min kommune’.

Følger pengene med?
Søren Steen Andersen (V), 
borgmester i Assens, er 
blandt de bekymrede. Han 
uddyber over telefonen:

- Jeg er vagtsom. Jeg ved jo 
godt, at ved en opgaveover-
dragelse mellem forskellige 
offentlige instanser skal man 
holde utroligt godt øje med, 
om pengene følger med – 
selv når man bliver lovet det. 
Den vagtsomhed lærer man 
jo hurtigt, når man bevæger 

sig ud i byrådspolitik. Der har 
jeg været i 21 år, og min erfa-
ring er, at det ikke er altid, 
pengene følger med, selvom 
det er blevet lovet, så vi føl-
ger med med både lup og 
lommeregner.

Overdragelsen af opgaver 
kan gå hen og blive en udfor-
dring. For kommunerne vil, 
hvis udspillet vedtages, få 
størstedelen af regionernes 
opgaver. Herunder specialun-
dervisning, det specialiserede 
socialområde og kollektiv tra-
fik – og sundhedsfællesska-
berne, som skal tage sig af 
sygehusdriften, kan også i høj 
grad betegnes som en kom-
munal opgave, da både borg-
mestre og udvalgsformænd er 
at finde i det politiske lag her.

Tror ikke på 
gennemførelse
En af grundene til nervøsite-
ten beskriver en udvalgsfor-
mand således i rundspørgen:

‘Mere bureaukrati, mang-
lende demokrati, ingen svar på 
de store udfordringer som per-
sonale, prioriteringer, stor 
udflytning af opgaver til kom-
munerne hvor der ikke er eks-
pertise eller økonomi (de afsat-
te midler er peanuts), pres på 
de øvrige velfærdsopgaver.’

Netop spørgsmålet om 
ekspertise står udvalgsfor-
manden ikke alene med. 
Over halvdelen af de politi-
kere, der har svaret, fortæl-
ler, at der i øjeblikket mang-
ler praktiserende læger i 
deres kommuner.

En anden svarer, at hun 
‘pr. definition altid er bekym-
ret for, om der følger til-
strækkeligt med (de altid 
lovede) penge med. Det er 
nemlig ikke erfaringen.’

Den oplevelse er der også 
overvejende enighed om. Et 
pænt flertal svarer således, at 
de forventer, at udspillet 
kommer til at koste kommu-
nerne penge, mens knap 
hver fjerde vurderer, at det 
bliver en udgiftsneutral 
reform for kommunerne. De 
resterende ved det ikke.

Skepsis over for 
besparelse
Og selvom regeringen forven-
ter, at udspillet vil indebære, 
at der frem til 2025 frigøres 
1,5 mia. kr. i sparet admini-
stration, tror et solidt flertal 
af de politikere, der har svaret 
på undersøgelsen, ikke på, at 
det kan lade sig gøre. Det tror 
knap hver tredje til gengæld. 
De resterende ved ikke.

Men måske politikerne går 
rundt og er bekymrede uden 
grund. For politikerne er i 
rundspørgen blevet bedt om 
at vurdere på en skala fra 
1-10, hvor 1 er slet ikke over-
bevist og 10 er meget overbe-
vist, om de tror, udspillet bli-
ver gennemført. Her svarer 
politikerne i gennemsnit 5,3.

Og går man længere ned i 
data, kan man se, at perso-
ner, som har angivet, at de er 
bekymrede, også i lavere 
grad tror på, at udspillet bli-
ver gennemført, mens perso-
ner, som er begejstrede, i høj 
grad også tror på, at udspillet 
bliver gennemført.

Musklerne er der
Som udgangspunkt tror 
kommunerne dog, at de har 
musklerne til at løfte opga-
ven. Direkte adspurgt: 
‘Mener du, kommunerne har 
musklerne til at kunne bære 
de regionale opgaver, som 
med udspillet vil blive flyttet 
over på kommunerne?’ sva-
rer et flertal, at det mener de, 
når der bare følger penge 
med til opgaverne. Hver fjer-
de tror ikke på, det kan lade 
sig gøre, mens de resterende 
blandt andet udtrykker 
bekymring for, om de små 
kommuner kan leve op til de 
opgaver, de nu skal løfte.

De muskler mener blandt 
andre Henrik Hvidesten (V), 
borgmester i Ringsted, at 
kommunerne har. Så længe 
finansieringen følger med:

- Jeg er faktisk som udgangs-
punkt ret begejstret. Jeg synes 
egentlig, at udspillet gør det 
helt rigtige, nemlig at styrke 
det nære sundhedsvæsen, 
hvor folk bor og lever. Det vil 
jeg gerne som borgmester i en 
kommune. Jeg tror, det gav-

ner borgerne, at vi kan løse 
flere sundhedsopgaver tæt på, 
siger Henrik Hvidesten.

Politikerne er også i over-
vejende grad tilfredse med 
kommunernes indflydelse i 
de nye sundhedsfællesskaber, 
hvor borgmester og en rele-
vant udvalgsformand fra alle 
kommuner, den adm. direk-
tør for akutsygehuset og øvri-
ge sygehuse i fællesskabet 
samt den adm. direktør for 
psykiatrien, et medlem af 
sundhedsforvaltningens 
bestyrelse og to repræsentan-
ter fra almen praksis skal 
udgøre den politiske overbyg-
ning i sundhedsfællesskabet.

Det svarer i hvert fald over 
halvdelen af politikerne, 
mens hver femte er utilfreds. 
Resten har svaret andet – heri-
blandt ‘Jeg tror, vi kommer til 
at have for lidt fokus på syge-
husene, og at det i højere grad 
bliver er embedsmandsshow’.

Udligningen bekymrer
En af de ting, som bekymrer 
både borgmestre og udvalgs-
formænd, er, at udlignings-
reformens sammenbrud fra 
sidste forår spøger i kulissen. 
Finansminister Kristian Jen-
sen (V) lovede ellers ved 
præsentationen af sund-
hedsudspillet, at hvis Ven-
stre igen får regerings-
magten, vil udligningsrefor-
men være først på listen over 
opgaver, der skal løses:

- Økonomien til kommu-
nerne skal reguleres i den 
udligningsreform, som er en 
bunden opgave, der skal 
løses kort tid efter valget. For 
kommunerne skal selvfølge-
lig have noget økonomi med, 
når de overtager opgaver fra 
regionerne, sagde han.

Men den køber borgmester 
i Norddjurs Jan Petersen (S) 
ikke:

- Jeg kan simpelthen ikke 
få de der penge til at passe, 
som er i udspillet. Jeg forstår 
godt, at Kristian Jensen siger, 
at vi skal have udlignings-
reformen på plads, inden det 
her træder i kraft. Men den 
øvelse har vi prøvet en gang 
før. For da vi fik beskæftigel-
sesreformen, skulle vi også 
følge op med at få udlig-
ningsreform på plads, men 
det kunne de ikke finde ud af 
i Folketinget, siger han.

Jan Petersen bekymrer sig 
dog ikke mere for sundheds-
udspillet, end at han ikke rig-
tig forventer, at udspillet bli-
ver vedtaget:

- Det her bliver jo afvist, 
hvis der kommer et rege-

ringsskifte. Det er jo det, 
partitoppen siger. Og kom-
mer der ikke et regerings-
skifte, må vi ind i kampen 

om detaljen, og her bliver 
det største slagsmål, om de 
formår at lave en udlig-
ningsreform, der tager høj-

Sundhedsreform får lunken 
modtagelse hos polit ikere

kommunen.dk undersøger
 3 kommunen.dk har udsendt en rundspørge til borgmestre og 
udvalgsformænd for sundhedsudvalg i kommunerne.

 3 60 af 175 adspurgte politikere har svaret på rundspørgen, og 
den kan derfor ikke kaldes repræsentativ. Svarene fordeler sig 
bredt uafhængigt af partifarve. Man kan altså ikke 
konstatere, at det overvejende er socialdemokrater, som er 
modstandere af udspillet, og venstremænd, der bakker op.

 Begejstret

 Bekymret

 Andet

Er du overvejende bekymret eller 
begejstret for regeringens sundsudspil?

 Ja

 Nej

 Andet

Reform vil ifølge udspillet indebære 
at der frem til 2025 frigøres 1,5 mia. 
kr. i sparet administration. Tror du, at 
det vil ske?
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‘Lad KL og Christiansborg skændes 
om pengene, så går vi i gang’
Det kan kun gå for lang
somt med at styrke sam
arbejdet mellem kommu
ner, sygehuse og praktise
rende læger, og mange 
steder er man allerede i 
fuld gang. Det var bud
skabet på KL’s sundheds
konference.

Emma Oxenbøll  
og Anni Kristensen
emma@kommunen.dk  

og anni@kommunen.dk

- Er regeringens udspil til en 
sundhedsreform en god ide, 
hvis man udelukkende ser på 
indholdet? De, der mener ja, 
bedes rejse sig op.

Spørgsmålet fra ordstyrer 
Kurt Strand på KL’s sundheds-
konference i Kolding 22. janu-
ar udløste en vis tøven blandt 
tilhørerne, som primært 
bestod af kommunale ledere 
og politikere på sundhedsom-
rådet. Men kort efter havde 
over halvdelen rejst sig.

Den uofficielle afstemning 
afspejlede en holdning, som 
gik igen blandt mange af 
oplægsholderne: Ja, der er 
mange usikkerheder, især 
om at skaffe den nødvendige 
økonomi og det nødvendige 
personale. Men grundlæg-
gende er tanken om at flytte 
opgaver fra sygehuse ud i 
kommunerne og almen prak-
sis rigtig.

Som formuleret fra scenen 
af direktør Henrik Schou, 
Tønder Kommune:

- Det kører nogle gange fast 
i en diskussion om penge. 
Lad KL og Christiansborg 
skændes om økonomien, og 
lad os i kommunerne tage fat 
i de her udfordringer og kom-
me i gang.

Brændende platform
En udflytning af opgaver fra 
sygehusene til kommuner og 
almen praksis vil nemlig 
komme, uanset om regerin-
gen får sit udspil vedtaget i 
den nuværende form eller ej. 
Det forudså flere eksperter 
og embedsmænd på konfe-
rencen.

Sundhedsvæsenet befin-
der sig nemlig på en bræn-
dende platform bestående af 
flere børn, mange flere ældre 
og ikke udsigt til flere kolle-
ger. Samtidig er der ikke 
udsigt til flere penge end den 
stigning på cirka en procent 
om året, som har været gæl-
dende i en årrække. Derfor er 
det nødvendigt med refor-
mer, sagde professor i 
sundhedsøkonomi Jakob 
Kjellberg fra Vive.

- Uanset hvad vi gør, kom-
mer vi til at gøre tingene lidt 
anderledes, sagde han.

- I kan lige så godt indstille 
jer på, at der kommer til at 
ske nogle store reformer. Vi 
er nødt til at gøre noget ved 
sundhedsstrukturen, sup-
plerede direktør i Sundheds-
styrelsen Søren Brostrøm.

Ifølge ham vil en reform 
have to formål: at flytte 
opgaver ud, hvor de kan 
løses billigere og tættere på 
borgerne, og at give sygehu-
sene tid til tage sig af de spe-
cialiserede opgaver. Også 
han opfordrede kommuner-
ne til at gå i gang.

- Hold kontakt til jeres 
lokale sygehus: I skal kram-
me hinanden ihjel. Det sam-
me gælder de praktiserende 
læger og andre faggrupper. 
Det bliver en kæmpeopgave 
for kommunerne, sagde han.

I fuld gang
Mange kommuner er allere-
de i fuld gang med at opbyg-
ge og styrke et lokalt sund-
hedssamarbejde.

I Odsherred samarbejder 
kommunen med Region 
Sjælland om at nedbringe 
antallet af indlæggelser ved 
at fokusere på rehabilitering, 
udvikling af akutfunktion og 
akutpladser i kommunen.

En e-klinik med to special-
læger tilknyttet betyder, at fx 
kol-patienter selv kan udføre 
målinger derhjemme, som 
overvåges af lægerne. Bliver 
patienten dårligere, kan en 
akutsygeplejerske rykke ud, 
eller de kan få tilbud om en 

kommunal akutplads i stedet 
for en indlæggelse.

Nyt liv i sygehus
I Tønder satte det gang i et 
tæt samarbejde mellem kom-
mune og region, da Region 
Syddanmark i 2009 beslutte-
de at omdanne sygehuset til 
udelukkende at være et dag-
hospital uden sengepladser.

I dag er sygepleje, skade-
klinik, daghospital og akut-
pladser samlet under ét tag 
på sygehuset.   Man beslut-
tede at lave fælles kompe-
tenceudvikling mellem de 
regionalt og kommunalt 
ansatte, og der kom praksis-
fællesskaber mellem for 
eksempel en sygepleje- og 
skadeklinik, som kunne tage 
sig af de samme patienter.

I Viborg dækker fem, snart 
otte sygeplejeklinikker i dag 
den geografisk store kommu-
ne. Et samarbejde mellem 
Skive, Silkeborg og Viborg 
kommuner, sygehuset i 
Viborg og praktiserende 
læger betyder, at en række 
intravenøse behandlinger, 
blodtransfusioner og prøve-
tagninger er flyttet ud fra 
sygehuset.

Fleksible indlæggelser
Og i Silkeborg betyder pro-
jekt ‘Fleksible indlæggelser’, 
at antallet af indlæggelser er 
halveret, fordi kroniske 
patienter døgnet rundt kan 
ringe til en sygeplejerske, 
som kan inddrage hjælp fra 
den relevante afdeling og 
koordinere hele forløbet.

I praksis betyder det, at 
forløbet så vidt muligt afslut-
tes i borgerens eget hjem. 
Hvis patientens tilstand kræ-
ver indlæggelse, ryger ved-
kommende ind på en særlig 
stue til observation i en stol, 
hvis ikke tilstanden kræver 
almindelig indlæggelse.

Godt, men svært
Erfaringen er, at øget samar-
bejde giver et bedre sund-
hedsvæsen for borgerne, men 
at det er svært at nå dertil.

Ofte vil der være en ind-
groet modstand mod foran-
dringer, for ingen har lyst til 
at afgive ressourcer og perso-
nale. Især bliver det svært, 
hvis nogle opgaver skal ned-
prioriteres som led i udflyt-
ningen af opgaver, mente 
professor i sundhedsøkono-
mi Jakob Kjellberg.

- Hvem i sygehusvæsenet 
brænder for afspecialisering 
og billigere opgaveløsning, 
spurgte ham retorisk.

- Princippet i regeringens 
udspil er ikke forkert, men 
der er lang vej. En reform 
stopper ikke i sig selv kasse-
tænkning. Så længe der fin-
des kasser, vil der også være 
kassetænkning, sagde han.

Lær hinanden at kende
Afgørende for at undgå kas-
setænkning er, at de involve-
rede lærer hinandens kom-
petencer og opgaver at kende 
og opbygger tillid til hinan-
den, lød erfaringerne fra 
kommunerne.

- Vi arbejder med side-
mandsoplæring, hvor syge-
plejersker fra sygehuset 
kommer med ud, eller perso-
nale udefra kommer på 
hospitalet og følger arbejdet 
der. Der er brug for tæt sam-
arbejde på ledelsesniveau, 
men også på medarbejderni-
veau, siger Mette Andreas-
sen, direktør i Social, Sund-
hed og Omsorg i Viborg.

Inge Bank, sundheds- og 
omsorgschef i Silkeborg 
Kommune, supplerer:

- Metoden er ikke at give 
afvisninger, men at sige 'Ja, 
fortæl lidt mere' i stedet. Det 
er noget, vi allesammen kan 
arbejde med. Når først man 
har taget fat i hinanden og 
skabt relationer, kan det lyk-
kes. Så snart vi får nye idéer, 
begynder vi at kontakte hin-
anden, og det er vigtigt, fordi 
hver sektor kan noget for-
skelligt og skal byde ind på 
hinanden.

- Man er simpelthen nødt 
til at tro på, at det kan lykkes, 
supplerede Henrik Schou. :

Sundhedsreform får lunken 
modtagelse hos polit ikere

  Ja, med de midler, der flytter med over ved 
regionernes nedlæggelse

 Nej, hverken i dag eller med tilførelse af midler

 Andet

Mener du, kommunerne har 
musklerne til at kunne bære de 
regionale opgaver, som med udspillet 
vil blive flyttet over på kommunerne?

 Kommer til at koste kommunen penge 

 Kommer til at spare kommunen penge 

 Hverken eller  24 pct.

 Andet

Tror du, at udspillet kommer til at koste 
eller spare jeres kommune penge?

de for de forskelle, der er 
mellem land og by og mel-
lem lavindkomst og højind-
komst. Hvis ikke man korri-

gerer på en bedre måde for 
det, så forstærker den her 
model sådan set de ulig-
heder, vi har i landet. :

Sundhedsvæsenet befinder sig på en brændende platform, så uanset hvad vil der blive flyttet opgaver ud fra sygehu
sene, sagde sundhedsøkonom Jakob Kjellberg. Foto: Frank Cilius, Ritzau Scanpix
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UNGE VENTER OG 
VENTER I USIKKERHED

M
on de ansvarlige politikere i regeringen og 
kommunerne egentlig ved, hvordan det er 
at være i ressourceforløb?

Mon de ved, hvor opslidende en proces 
det kan være?

Mon de ved, hvordan det er konstant at blive presset 
til sit yderste   og over grænsen, så man absolut intet 
overskud har til at være social og skabe sig et voksenliv 
på egne ben?

Mon de ved, hvordan det føles, når den deadline, der 
er sat for afgørelsen, bliver udsat igen og igen?

Fem år bør være nok
ULF Ungdom er en forening for os mennesker med et 
udviklingshandicap eller særlige behov.  

Vi ser den kommunale service og den sociale lovgiv-
ning fra lidt andre vinkler end flertallet af danskere. Vi 
oplever for eksempel, at mennesker med et udviklings-
handicap får trukket deres ressourceforløb i langdrag og 
går på laveste ydelse, til de fylder 40 år.

Jeg synes, det er skræmmende og forkert, at kommu-
ner i dag har lov til at beholde folk i udredning og uvished 
fra de er omkring 20 til de er 39 år. Der er eksempler på, 
at folk venter ti år og 
længere på at få bevil-
get førtidspension.  

I ULF Ungdom har vi 
længe ment, at der bør 
være et loft over, hvor 
længe borgere må være 
i ressourceforløb. Vi har 
foreslået fem år. Det er 
selvfølgelig lang tid af et 
ungt menneskes liv, og 
vi mener da også, det 
bør kunne klares hurti-
gere, men vi respekte-
rer faktisk, at kommu-
nen skal have den tid, der skal til for at kunne vurdere, hvor 
meget et menneske kan bidrage på arbejdsmarkedet. 

Høje forentninger stresser
Ventetiden er hård for den enkelte, Men vi kan nok ikke 
helt slippe for den. Desværre.

Så i april sidste år indsendte ULF et borgerforslag om 
at lægge loft over ressourceforløbene, så de højest må 
vare fem år. 

Forslaget fik desværre ikke de 50.000 støtter, der skal til 
for at blive taget op i Folketinget. Måske ikke så mærkeligt, 
for mange ved ikke, hvordan de her forløb fungerer. De ved 
ikke, at flere af vores medlemmer bruger 10 år eller mere af 
deres ungdom på at være i udredning. De ved ikke, hvor 
stor utryghed det skaber i hverdagen. Og at den utryghed 
får unge med særlige behov til at isolere sig og give op. I de 
år, hvor andre unge drømmer om fremtiden og prøver at 
skabe den, er disse unge sat på pause. Vores fremtid er 
noget, der er ved at blive afgjort inde i kommunen.

Nogle af dem, der udmærket ved, hvordan systemet 
fungerer, ville heller ikke skrive under. De synes, fem år 
er for lang tid...

Alt for mange af vores medlemmer oplever, at kom-
munen stiller for høje forventninger. De føler ikke, de 
kan leve op til kravene. At blive udredt får dem til at føle, 
at de ikke duer til noget.

Mere værd for samfundet
Jeg tror ikke engang, det kan betale sig at trække udred-
ningerne i langdrag. For selv om det er billigere at have 
de unge gående på laveste ydelse end på førtidspension, 
så får man altså samtidig borgere, der fungerer dårligere, 
mangler overskud og isolerer sig.

Trods vores udviklingshandicap kan vi faktisk være en 
gevinst for samfundet. Virksomheder, der ansætter vores 
medlemmer, er generelt meget tilfredse. Og der er også 
gode erfaringer med at engagere os i frivilligt arbejde. 

Vi kan ikke det samme som andre, men vi kan noget, 
og vi vil gerne have en fremtid; ikke sættes i stå, selv om 
det måske ser ud til at kunne betale sig. :

Rikke Sørensen , Formand for ULF Ungdom

Vi kan ikke det samme 
som andre, men vi kan 
noget, og vi vil gerne 
have en fremtid; ikke 
sættes i stå, selv om 
det måske ser ud til at 
kunne betale sig.
Rikke Sørensen,  
formand for ULF Ungdom

Morgendagens
meningsdannere
Af Rikke Sørensen 

Stort set samtlige kommuner 
melder i en foreløbig undersø
gelse om plejeboliger, der ikke 
lever op til kravene. 

:  livsfare
Af Michael Kjærgård
michael@kommunen.dk

Enigheden blandt partierne i 
Folketinget om, at der skal 
gøres noget alvorligt ved 
brandsikkerheden, er lige så 
udbredt som forekomsten af 
plejehjem, der ikke lever op 
til sikkerhedskravene. 

Det er status, efter at en 
foreløbig opgørelse fra Byg-
nings- og Boligministeriet 
peger på, at der er problemer 
med plejehjem i stort set alle 
kommuner, der har pleje-
boliger.

Opgørelsen er iværksat på 
baggrund af en dødsbrand på 
et plejecenter i Norddjurs 
sidste år, og bygnings- og 
boligminister Ole Birk Olesen 
(LA) kalder det 'helt uaccep-
tabelt', at kommunerne ikke 
følger reglerne.

Som konsekvens bliver 
Bygge- og Boligstyrelsen 
pudset på alle kommuner 
med slinger i brandsikker-
heden. De vil hver især blive 
bedt om en redegørelse for, 
hvordan og hvornår de vil 
bringe alle deres plejeboliger 

op på den krævede brandsik-
kerhedsmæssige standard.

Flytning af tilsyn?
De kommunale og fælles-
kommunale beredskabers 
paraplyorganisation Danske 
Beredskaber har tidligere 
foreslået at lade dem få en 
rolle, så kommunerne ikke 
alene kan give deres egne ple-
jehjem dispensation fra 
brandsikkerhedsregler. 
Dansk Folkeparti vil hellere 
placere det ansvar hos en 
statslig myndighed, siger par-
tiets ældreordfører Jeppe 
Jakobsen til Ritzau.

- Jeg forestiller mig, at det 
skal være Beredskabsstyrel-
sen, som går de her brandsyn 
og så udsteder de påbud, der 
er nødvendige, uden at skulle 
skele til kommunekassens 
økonomi, siger han og får 
støtte til ideen fra Socialde-
mokratiets ældreordfører 
Astrid Krag.

Hun mener samtidig, at der 
bør være ekstra opmærksom-
hed, når kommunerne visite-
rer en ryger til et plejehjem. 
Så skal kommunen forpligtes 
til at sikre sig, at det pleje-

hjem har det mest moderne 
brandsikkerhedsudstyr.

- Vi ved, at det ofte er 
omkring cigaretrygning, at 
brandene opstår. Det kan 
være fornuftigt at kigge på 
reglerne om dispensationer, 
men vi må også gøre noget 
her og nu. Der vil det være 
meget konkret at slå ned på 
det, vi ved er hovedårsag til 
mange dødsbrande, nemlig 
ulykker med ældre rygere, 
siger Astrid Krag til Ritzau.

Venstres ældreordfører 
Jane Heitmann kalder det på 
linje med bygnings- og bolig-
minister Ole Birk Olesen 
'fuldstændig uacceptabelt', 
at der er 'slendrian' omkring 
brandsikkerheden, og hun 
efterlyser en plan fra kom-
munerne til at stramme op. 
Ole Birk Olesen vil bliver 
indkaldt til en hastefore-
spørgselsdebat om proble-
met, oplyser Jeppe Jakob-
sen. :

Pluk fra Bygnings- og Boligministeriets un-
dersøgelse, der er udført af Niras:

 3 Datagrundlaget for de foreløbige resultater er cirka 500 
bygninger. I alt er omkring 2100 bygninger relevante for 
undersøgelsen.

 3 Antallet af bygninger med én eller flere afvigelser fra 
bygningsreglementets brandkrav er større end antallet af 
dispensationer – flere hundrede afvigelser mod 57 
dispensationer.

 3 Cirka 20 pct. af de undersøgte bygninger er mangelfulde 
med hensyn til den passive brandsikkerhed som for eksempel 
brandadskillelser og branddøre.

 3 Cirka 20 pct. af de undersøgte bygninger har brandbelastning 
i flugtvejsgange, for eksempel møbler, eller der er registreret 
andre mangler i forhold til de driftsmæssige krav.

 3 164 bygninger er som udgangspunkt omfattet af krav om 
sprinkling. Heraf er 123 udført uden sprinkling. Det svarer til 
cirka 75 pct. Der er kun søgt og givet dispensation i 17 
tilfælde.

 3 En række kommuner havde ikke svaret på undersøgelsen, da 
svarfristen udløb 1. februar. Den endelige rapport ventes 
først i slutningen af måneden.

Sløj brandsikkerhed på 
plejehjem er udbredt

To beboere mistede livet og tre kom til skade, da der i august udbrød brand på plejehjemmet Farsøhthus. 
 Foto: Bo Armstrup, Ritzau Scanpix
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F
orleden deltog jeg i Aarhus Kom-
munes årlige CareWare-Konference 
om sundhed og forebyggelse i 
DOKK1. 

Ud over en række fagligt skarpe 
oplægsholdere var der inviteret 12 forskellige 
teknologivirksomheder, der hver især pitche-
de deres løsninger over for os mulige indkø-
bere og branchefolk. Otte minutter til hvert 
produkt.  Præsentationerne foregik flere ste-
der i huset, blandt andet i området DOKKX, 
der er et nytænkende udviklingscenter for 
velfærdsteknologi og digitale løsninger. Hele 
setuppet på konferencen handlede om at 
præsentere, demonstrere og fremme nysger-
righeden og kendskabet til teknologi. 

En af præsentationerne handlede om hel-
bredsfremmende døgnrytmelys. Helt kon-
kret er døgnrytmelys på blandt andet 
intensiv afdelinger og plejecentre en helheds-
orienteret lys-løsning, som skal understøtte 
patientens/borgerens helbredelsesproces og 
personalets arbejdsmiljø. Døgnrytmelys gen-
skaber de gavnlige effekter af naturligt lys 
med dokumenteret effekt på for eksempel 
depression, træthed og døgnrytme. I bund 
og grund handler det om sundheds-
fremmende sansepåvirkning, hvilket er et 
spændende fagområde, som kombinerer det 
bedste fra avanceret teknologiudvikling med 
nyeste evidensbaserede viden om, hvordan 
vi mennesker fungerer og trives bedst. 

Rigtig belysning giver ro
Jeg kender den pågældende virksomhed 
igennem flere innovationsprojekter, hvor vi 
konkret har set på sansestimulering i forhold 
til blandt andet demensområdet. I et af pro-
jekterne samarbejdede forskellige teknologi-
producenter om at udvikle en fælles løsning, 
der kombinerede både lys, lyd og bevægelse 
i en samlet og skræddersyet stimuli-inter-
vention overfor demensramte borgere med 
udadreagerende adfærd. Forskellige under-
søgelser og afprøvninger viser, at målrettet 
sansepåvirkning/stimuli får den demensram-
te til at falde til ro, reducerer uro om natten, 
øger nærvær og fremmer glæde. 

I virksomhedens pitch til konferencen for-
leden hørte vi blandt andet om et samarbej-
de, som den har haft med Aarhus Kommune 
siden 2015. Målet har været at udvikle døgn-
rytmelyset som et evidensbaseret, ikke-
medicinsk alternativ til at reducere nogle af 
de udfordringer, som plejesektoren har med 
for eksempel demensramte borgere.  

Et af de steder, hvor løsningen er blevet 
implementeret, er på Plejehjemmet Rosen-
vang i Aarhus Kommune. Jeg har selv besøgt 
stedet og hørt forstanderen fortælle om de 
udfordringer, Rosenvang tidligere har haft 
med vågne beboere om natten. Når der er 
lyst på gangen (der jo er et arbejdsområde 
for personalet), kan det være svært for 
demensramte borgere at forstå, at det er nat 

og at man derfor skal sove. Effekten af døgn-
rytmelyset på plejehjemmet har været stor, 
og der har været et markant fald i antallet af 
borgere, der vandrer om natten. For aften- 
og nattevagterne har den positive effekt vist 
sig i forhold mindre stressede vagter og fær-
re søvnproblemer derhjemme. 

Mindre medicin og mere trivsel
Helt konkret følger døgnrytmelyset på 
Rosenvang det naturlige lys og understøtter 
derved døgnets gang med aktiviteter i løbet 
af dagen og gode søvnvaner om aftenen og 
natten. Natlyset er renset for blåt, og forstyr-
rer derfor ikke døgnrytmen, men er med til at 
skabe tryghed og ro for beboere.

Plejehjemmet Rosenvang har henover 
sommeren 2017 fået installeret døgnrytme-
lys  på alle gange og fællesarealer på tre eta-
ger. I udvalgte zoner har personalet mulig-
hed for at anvende terapeutiske lysindstillin-
ger til at understøtte en aktivitet eller adfærd. 
Det kan for eksempel være aktuelt, hvis en 
beboer er opkørt og skal beroliges. Imple-

menteringsprocessen er foregået sideløben-
de med undervisning af personalet og finju-
stering af lyset, så det passer til stedets ind-
retning og arkitektur. 

I Aarhus Kommune har man de seneste år 
arbejdet målrettet med stimuli som en ikke-
medicinsk metode til at reducere brugen af 
medicin og samtidig opnå en effekt i forhold 
til demensrelaterede udfordringer. Udover 
implementering af døgnrytmelys har 
DemensCentrum i Aarhus Kommune arbej-
det med en såkaldt stimulistue, hvor lys, lyd 
og billeder er skræddersyet til demensramte. 
Stimulistuen fremstår som en hyggelig stue 
og er designet til at understøtte svært 
demensramte borgere og deres specielle 
behov. De forskellige stimuli er koordineret 
og integreret og styres fra en fælles touch-
skærm. Alle forstyrrende stimuli som lednin-
ger og teknik er gemt væk.

Stadig under udvikling
Anvendelsen af døgnrytmelyset og teknolo-
gier til påvirkning af sanserne fungerer som 

det, man i fagsprog kalder non-farmakologi-
ske redskaber eller behandlingsmetoder, som 
kan afprøves, før man anvender medicinsk 
behandling. Lysets betydning for os menne-
sker er derfor et fagområde, der i disse år for-
skes intensivt i. Og den Aarhus-baserede virk-
somhed, med det unikke døgnrytmelyskon-
cept markedsfører et målrettet budskab om, at 
man med evidensbaseret lysdesign kan skabe 
optimale forhold for patienter og personale. 

Vi mennesker har alle både basale og kom-
plekse fysiologiske behov, der alle er afgø-
rende parametre for vores trivsel. Døgnryt-
melyset kan derfor med rette italesættes som 
et nyt stærkt bud på en velfærdsteknologi, 
idet den netop er med til at sikre trivsels-
fremme hos blandt andre borgere med 
demens og personale. På baggrund af specia-
liseret viden om lys, forståelse af mennesker 
og indsigt i vores behov, tilbyder teknologien 
os her helt nye muligheder og løsninger, som 
bidrager til både brugercentreret innovation 
og udviklingen af morgendagens sundheds-
sektor. :

Lys, der ligner naturens,  
skaber ro om natten

Døgnrytmelys efterligner det naturlige lys udenfor. Om aftenen er døgnrytmelyset varmt og dæmpet uden dagslysets blå toner, som 
forstyrrer søvnen og kroppens døgnrytme. Foto: Cromaviso

Velfærdsteknologi
møder virkeligheden
Denne klumme sætter fokus på de gode velfærdsteknologiske 
historier, giver læseren et tiltrængt forspring og trækker 
de gode eksempler og ideer frem i lyset.

Af Anders Lyck Fogh-Schultz
Seniorkonsulent i Danish.Care - Branchen  
for hjælpemidler og velfærdsteknologi -  
og netværksleder i CareNet.

alfs@danish.care
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SKROT 
BUDGETLOVEN

E
fter planen skal regeringen snart fremsætte 
forslag om revision af budgetloven. Efter 
Enhedslistens opfattelse skal der grundlæg-
gende ændringer til. 

Det er erfaringen efter flere års budget- og sank-
tionsregime. Budgetloven fører til, at kommunerne ikke tør 
bruge de penge på velfærd, som de faktisk må bruge. 

I perioden 2011-17 brugte kommunerne 31 mia kr. min-
dre, end de måtte, i henhold til økonomiaftalerne med 
regeringen. Og 23 milliarder mindre end de budgetter, de 
selv havde lagt. Det er en stærkt medvirkende årsag til, 
at antallet af fuldtidsbeskæftigede i kommunerne er fal-
det med 34.900 fra 2010-2017. 

I samme periode er antallet af børn og ældre, ikke 
mindst plejekrævende ældre, vokset markant. Ikke 
underligt, at borgerne oplever et tab af velfærd for børn, 
unge og gamle. Langt hovedparten af de forsvundne stil-
linger er velfærdsjob.

En mail kan løse problemet
Står det til Enhedslisten, skal budgetloven med dens 
udgiftslofter og sanktioner sendes derhen, hvor den 
kommer fra, nemlig EU's finanspagt. Finanspagten 
pålægger medlemslandene at indføre en stram budget-
styring, som skal sikre, at Maastricht-traktatens rigide 
krav til budgetunderskud og statsgæld bliver overholdt.

For Danmarks vedkommende er det en selvpåført 
lidelse. Men den kan nemt kureres ved at sende en mail 
til de andre medlemslande om, at Danmark udtræder af 
Finanspagten. 

Det bliver blankt afvist af den til enhver tid siddende 
finansminister. Socialdemokratiet og Venstre er grund-
læggende enige i den neoliberale doktrin, som ligger bag 
Maastricht-kravene: Landene må ikke investere sig ud af 
krisen ved at skabe job gennem øgede offentlige udgif-
ter. Krisen skal have lov at slå igennem, pres på lønnin-
gerne er vejen frem. 

Corydon strammede
Denne doktrin efterlevede Bjarne Corydon nidkært, til 
skade for velfærden og lønmodtagernes tryghed. Så nid-
kært, at han stillede et endnu skrappere krav end de op 
til 1 pct., som Kommissionen tillader, nemlig på 0,5 pct. 
af statsunderskuddet.  

Mette Frederiksen forsøger nu at lægge luft til 'cory-
donismen' og kalder striben af hårdhændede arbejds-
markedsreformer og besparelser 'forringelser'. Men i 
Altinget (26.09.18) skriver partiets finansordfører Benny 
Engelbrecht, at lempelse af underskudskrav og sank-
tionsmekanismer ikke er hans 'hovedfokus', da han har 
tænkt sig at føre en finanspolitik, der er 'væsentligt mere 
kontraktiv' (altså strammere!) end en grænse på 0,5 eller 
0,75 pct.! 

Corydonismen lever i bedste velgående.
Det kan vi jo blive mere end én om at bestemme. Men 

forudsætningen er, at kommunerne og fagbevægelsen 
kaster sig ind i debatten om budgetloven og stiller krav 
og forslag til revisionen. 

Enhedslisten light
Hvis man ikke vil følge Enhedslistens forslag om at 
skrotte budgetloven, så er her en håndfuld mindre vidt-
gående forslag: 

Indskriv i loven (som FOA har foreslået) at den offent-
lige økonomi skal følge befolkningsudviklingen og den 
øvrige velstandsudvikling (dvs. en vækst på 1,1 pct. om 
året).

Anlæg en lempeligere fortolkning af underskuds-
kravet, hvilket er muligt inden for EU-rammerne.

Stil krav om, at fjerne sanktionerne, og erstat dem 
med løbende overvågning, henstillinger og 'følg eller 
forklar-princippet'.

Eller gør sanktionerne lempeligere, så de 'udmåles' 
over en fireårig periode, og ikke hvert år som nu. 

Enhedslisten er med på enhver forbedring. Men hvis 
kommuner og fagbevægelse bare overlader den debat til 
Folketinget, så er resultatet til at forudse. :

 » Kommenter klummen på kommunen.dk

Ordførerne
Kommunalordførerne skriver på skift om aktuelle politiske mål, 
udfordringer og sager - i denne uge:  Finn Sørensen (EL) 

E
n del byråd har 
indført eller er i 
gang med at indfø-
re spærretid for 
folketingspolitike-

res valg kampbesøg i kom-
munens institutioner. 
Meningen er dels at undgå 
den periodevise ophobning 
af forstyrrelser i institutio-
nernes dagligdag, som følger 
af folketingsvalgenes cyklus, 
dels at skåne kommunalt 
ansatte for at blive ufrivillige 
statister i diverse fotoevents, 
der handler om at positione-
re den ene eller anden håbe-
fulde kandidat.

En fornuftig forvaltning af 
hvad kommunal arbejdstid 
anvendes til, og noget som 
falder indenfor, hvad byråd 
løbende kan beskæftige sig 
med. I en kommunal optik er 
der da heller ingen grund til 
at det skulle påkalde sig sær-
lig opmærksomhed, men det 
er der åbenbart i landspoli-
tisk optik. Man kan spørge 
sig selv hvorfor.

Hvis man spørger Folke-
tingets formand Pia Kjærsga-
ard, så er det fordi folketings-
politikere interesserer sig 
levende for hverdagen i 
kommunale institutioner. Ja, 
man behøver såmænd ikke 
engang spørge, for i sin blog 
på tv2.dk har hun af egen 
drift erklæret, at et ‘forbud 
mod folketingspolitikere i 
kommunale institutioner er 
et udemokratisk selvmål’, 
som overskriften er.

Ankestyrelsen har for 
nylig underkendt en beslut-
ning i Kalundborg byråd om 
også at indføre spærretid for 
kommunalpolitikere, som 
imidlertid i kraft af deres 
hverv har tilsynspligt i insti-
tutionerne og derfor ikke 
kan udelukkes. Pia Kjærs-
gaard ekstrapolerer dette til, 
at når det er ‘Folketinget, der 
bevilger penge til kommu-
nerne og har det overordne-
de ansvar for, at kommuner-
ne lever op til bestemmel-
serne i lovgivningen’, så 
kunne en lignende tilsyns-
begrundelse give folketings-
politikere adgang, og hvis 
ikke så kan det ‘kun tolkes 
som et ønske om at begræn-
se demokratiets udfoldelses-
muligheder’.

‘Et anslag mod ytringsfri-
heden’, kaldte hun det også, 
og så kan vi vist ikke komme 
højere op. Eller længere ud, 
for det ‘handler jo ikke nød-
vendigvis om, at politikerne 
dukker op med en hærskare 
af journalister eller kamera-
folk i hælene’.

Men jo, det er lige netop, 
hvad det gør.

Et illustrativt eksempel 
var, da daværende statsmini-
ster Helle Thorning-Schmidt 
og regeringens radikale 
næstkommanderende Mor-
ten Østergaard under FV15-
valgkampen besøgte Aalborg 
Universitetshospital, og en 
uhelbredelig kræftpatient 
med akut komplikation blev 

hevet ud af en elevator, fordi 
de politiske gæster skulle til. 
‘En fejlvurdering’ bekendte 
hospitalsdirektøren, og det 
kan man jo kun give ham ret 
i. Men altså også en illustra-
tion af, at spærretid under 
valgkampe netop er til for at 
undgå, at ‘politikerne dukker 
op med en hærskare af jour-
nalister eller kamerafolk i 
hælene’.  

Hvis folketingsmedlem-
mer gerne vil besøge en kom-
munal institution, har de alle 
muligheder i verden for at 
gøre det, bare det ikke lige er 
i slutspurten op til et valg. 
Det gør de så som regel ikke, 
for det er bare den forbudte 
periode, der er den interes-
sante.

Den kommunale valg-
kampspærretid der fik Fol-
ketingets formand til taster-
ne, er indført i Halsnæs, 
hvis borgmester Steffen Jen-
sen med næsten samme 
ordvalg som Pia Kjærs-
gaards pointerer, at formå-
let er at undgå, ‘at kandida-
ter på eget initiativ – og med 

pressen på slæb – beslutter 
sig for at besøge vores bør-
nehaver, skoler og plejecen-
tre, hvor formålet alene er at 
fremme deres personlige 
valgkamp’.

Borgmesterens synspunkt 
falder i et debatindlæg på 
Altinget, ikke som svar til Pia 
Kjærsgaard, men til chef-
redaktør Lisbeth Knudsen, 
som det i en blog samme-
steds var lykkedes at misfor-
stå både bevæggrund og den 
faktiske spærretid endnu 
mere. Hun foreslog som løs-
ning at overlade det ‘til de 
enkelte institutioner at mel-
de en dato ud for et valgmø-
de’, og det kan man jo godt 
mene, det har så bare ikke 
noget at gøre med de ret-
ningslinjer, der er besluttet i 
Halsnæs.

De handler om ‘at der i en 
periode på 3 uger inden Fol-
ketingsvalget og EU-parla-
mentsvalget ikke tillades 
besøg af kandidater, idet det 
må formodes at sådanne 
besøg alene sker som led i en 
valgkamp’, som det hedder i 
direktionens indstilling. 
Eller med borgmesterens 
ord: ‘Det handler selvfølgelig 
om at blive valgt’.

Og nej, det er ikke kun for-
di embedsmænd og politi-
kere formulerer sig forskel-
ligt. Det er også fordi politi-
keren har prøvet det selv. 
Under en valgkamp handler 
alting om at blive valgt, og 
kun om det. :

Valgkamp-fri zone
Af Michael Kjærgård. Ærlig talt

 Foto: Jens Dresling, Ritzau Scanpix

 Under en valgkamp  
 handler alting om  
 at blive valgt, og  
 kun om det. 
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L
edelse er følelser – en lind strøm af 
sympatier og antipatier, som omgi-
velserne forventer, at den nye kom-
munale leder tackler professionelt 
og ikke lader sig rive med af. Men er 

det muligt? Kan omgivelserne kræve, at lede-
re skal undertrykke følelser, når undertrykte 
følelser kan medvirke til stress? Kan og skal 
en  kommunal leder filtrere i sin autentici-
tet? Det korte svar er JA. Et mere nuanceret 
svar kræver en længere uddybning.

Dine sympatier og ikke mindst antipatier 
for medarbejderne er de forbudte følelser, 
som ingen taler om. Slet ikke med den nye 
leder. 

Men dit kropssprog, dit tonefald, din 
manglende øjenkontakt, alt det der kommer 
ud gennem sidebenene, afslører dig. Der er 
noget på spil, som du må acceptere, og som 
din professionelle lederrolle gør dig ansvarlig 
for. 

Din stil er central
Ledelseslitteraturen er spækket med teorier 
og tilgange til, hvordan du skal mestre dit 
lederskab. Bøger der dykker ned i, hvordan 
du udøver empatisk ledelse, demokratisk 
ledelse og situationsbestemt ledelse. Teorier 
om, hvordan du udvikler et sårbart lederskab 
eller et robust lederskab, hvordan du får ind-
bygget refleksivitet i hverdagen, hvordan du 
udvikler et anerkendende lederskab eller 
blot dyrker det mere håndgribelige som for 
eksempel effektbaseret økonomistyring. 

Når alt kommer til alt, så vil du som kom-
munal leder blive målt på dine resultater. Om 
du er i stand til at skabe resultater gennem 
andre og sammen med andre. Og her bliver 
din personlige lederstil og adfærd helt cen-
tral for at opnå følgeskab.

Intimitet versus distance
De seneste år har der været en meget ved-
kommende debat om, hvor langt en leder kan 
og skal gå hvad angår at blande sig i medar-
bejdernes privatsfære i forhold til kost og 
motion? Hvor meget skal lederen insistere på 
livslang, faglig og personlig udvikling? Hvor 

meget skal lederen involvere sig i ægteskabe-
lige eller familiære problemer?

Et af de første toneangivende indlæg i 
debatten var bogen 'Stå fast' af psykologi-
professor Svend Brinkmann, der gør op med 
den konstante udviklingstvang, den evige 
omstilling og intimidering af privatsfæren. 
Nejhatten blev et hit. 

Senere fik erhvervsmanden og filosoffen 
Morten Albæk det hele til at koge med sin bog 
'Ét liv, Én tid, Ét menneske'. 

Her er det korte budskab, at du som leder 
har en forpligtigelse til at forstå og favne det 
hele menneske, som din medarbejder er. Ja, 
Morten Albæk går så langt som at proklame-
re, at du som medarbejder skal elske din 
chef, og din chef skal elske dig. 

Svend Brinkmann udfordrer Morten 
Albæks standpunkt i diverse klummer og 
artikler, hvor han blandt andet skriver: 'Ideen 
om, at relationen til arbejdet skal være en 
slags kærlighedsrelation, fuld af hengiven-
hed, ender næsten altid med at æde sjælen 
op. Markedet indtager hele livet'.

Om du som ny kommunal leder foretræk-
ker en professionel distance eller en profes-
sionel intimitet, er dit valg. Dog har alle dine 
medarbejdere krav på din opmærksomhed 
og respekt. 

Ledelse som asymmetrisk magtforhold
Uagtet om du som kommunal leder vil gå så 
langt som at elske dine medarbejdere, må du 
erkende, at et sundt kærlighedsforhold byg-
ger på ligeværd, gensidig respekt og fælles 
mål. 

Og må vi ikke anerkende, at der eksisterer 
et asymmetrisk magtforhold i den professio-
nelle relation mellem leder og medarbejder? 
At du med ledelsesretten i hånden kan hyre 
og fyre, prioritere og tilrettelægge arbejdet?  
At magten, som du besidder, uanset hvor 
ligeværdigt et samspil du har med dine med-
arbejdere, altid vil være et baggrundstæppe 
for relationen mellem jer? 

Selv Morten Albæk gør klart, at hvis ledelse 
og medarbejder ikke 'vil eller skal på den 
samme vej', så er det tid til at sige farvel. Og 

oftest bliver det medarbejderen, der må finde 
nye græsgange. 

Ansvar kræver magt
For nylig skrev Søren Filbert, direktør for Kri-
fa, et indlæg på LinkedIn om tidens buzzword 
'at lede opad', som han ganske enkelt mener, 
er for letkøbt.

Intentionen bag 'at lede opad' anerkender 
han dog. 

'Jeg er helt enig i potentialet og målet. 
Organisationer bliver dygtigere, når engage-
rede medarbejdere får indflydelse og bliver 
lyttet til – og dermed påvirker beslutninger 
over dem,' skriver han.

For Søren Filbert er det ordvalget, der er 
tåbeligt, og som ødelægger det for ham, og 
han mener, at det er en helt urimelig byrde at 
pålægge medarbejdere, at de skal lede deres 
leder. 

'Vi kan og skal ikke påtage os ansvaret for 
noget, som vi ikke har magten til at ændre. 
Og det er netop det, der bliver krævet af med-
arbejdere, når man beder dem om at lede 
opad', skriver han.

I den optik bliver det at elske hinanden en 
tom kliché, fordi det er dig som leder, der i 
sidste ende har ansvaret for at skabe de rig-
tige rammer for organisatorisk tillid. Det er 
dig, der har ansvaret. Gennem din adfærd 
har du pligt til at indbyde til åbenhed, spar-
ring og feedback, hvor alle medarbejdere 
føler sig set, hørt og mødt. 

Oprigtig interesse er et must
Skal man elske sine medarbejdere? Nej min-
dre kan gøre det, men som ny kommunal 
leder skal du udvise oprigtig interesse og stil-
le dig til rådighed for alle. 

Der må ikke et øjeblik være tvivl om, at du 
er leder for alle dine medarbejdere. Du kan 
ikke tåle 'printerrumssnak' om favoriseringer 
eller det modsatte, hvor du ikke anerkender 
enkelte medarbejderes præstationer, fordi 
'kemien ikke er der'.

Som kommunal leder kan du ikke tåle, at 
der bliver stillet spørgsmålstegn ved dine dis-
positioner. 

Som personaleleder skal du sikre fair pro-
cesser på din vagt. Sikre at din tilgængelig-
hed er lige for alle. At du behandler alle lige-
værdigt og fremfor alt respektfuldt. Det, 
samtidig med en forventning om, at du som 
ny leder ikke blot er ansat som erstatning for 
din forgænger, hvor du blot bygger videre på 
hendes rutiner. Som ny kommunal leder må 
du forvente, at der både i personalegruppen 
og hos dine kolleger vil være en forventning 
om, at du arbejder med fornyelse; sætter nye 
skibe i søen. Og her vil du møde sympatier og 
støtte, men også det modsatte.

Kend dig selv
Organisationer er fulde af følelser, som du 
må håndtere. Og det begynder hos dig selv. 

Fra undersøgelsen 'Ledere der lykkes 2', 
som er udarbejdet af Væksthus for Ledelse, 
ved vi, at egenskaberne 'individuel indlevel-
se' og 'en personlig afklaret autoritet' er to ud 
af syv kompetencer, du som ny kommunal 
leder løbende bør udforske og udfordre.

Som ny leder bør du derfor straks give dig i 
kast med at formulere dit personlige fod-
fæste i forhold til både organisatorisk legiti-
mitet og følgeskab. Kun ved at kende dig selv 
kan du lede andre autentisk, værdigt og med 
respekt for dig selv og dine medarbejdere.  :

Ledere har også følelser  
og pligt til at tackle dem

 Hanne Lykke
Chefkonsulent, COK - Center for Offentlig 

Kompetenceudvikling

N
Y

E V
EJE

De offentlige opgaver 
bliver stadig større og  
mere komplekse at løse. 
Samtidig bliver presset på 
velfærden og behovet for 
effektivisering på tværs af 
den offentlige sektor 
næppe mindre. 

kommunen.dk inviterer 
en række forskere, 
eksperter og praktikere til 
at levere deres bud på, 
hvordan vi kan finde nye 
veje til varig velfærd. 

Kropssprog, tonefald og øjenkontakt afslører en del, men som leder bør man såvidt 
muligt undgå at vise sym og antipatier for enkelte medarbejdere. 
 Foto: Finn Frandsen, Ritzau Scanpix
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Centerchef for Center for Børn og Familie, Greve Kommune
Vil du stå i spidsen for et veldrevet center og være en del af en ny 
effektorganisation?
Ansøgningsfrist: 04/04-2019

Direktør til Østjylland Brandvæsen
Østjyllands Brandvæsen søger en ny direktør med politisk tæft, stærke 
strategiske og relationelle kompetencer og relevant ledelseserfaring. 
Ansøgningsfrist: 03/03-2019

Chef for eksternt samarbejde, Fonden Novavi
Vil du arbejde i en professionel not-for-profit virksomhed, hvor vi hver dag 
arbejder for at gøre en stor forskel for mennesker med misbrugsproblemer og 
deres pårørende?
Ansøgningsfrist: 01/03-2019

Sundheds- og Handicapchef, Jammerbugt Kommune
Den nye sundheds- og handicapchef skal yde et væsentligt bidrag til områdets 
fortsatte udvikling og finde de gode balancer mellem drift og udvikling, støtte 
og styring – og mellem mennesker.
Ansøgningsfrist: 01/03-2019

Strategisk plejeboligchef søges til Ældre- og Handicapforvaltningen, 
Aalborg Kommune
Vil og kan du skabe fremtidens velfærd?
Ansøgningsfrist: 20/02-2019

Økonomikonsulent, Skive Kommune
Er du den skarpe økonomikonsulent, der kan understøtte det gode budget- og 
regnskabsarbejde?
Ansøgningsfrist: 18/02-2019

Controller med flair for analyser til Kultur- og Familieforvaltningen,  
Skive Kommune
Til en nyoprettet stilling søger vi en controller til økonomiteamet i Kultur- og 
Familieforvaltningens sekretariat. Økonomiteamet har i forvejen seks 
medarbejdere.
Ansøgningsfrist: 18/02-2019

Leder med gennemslagskraft, Høje-Taastrup Kommune
Vil du være med til at udvikle Høje-Taastrup Kommunes kriminalpræventive 
team, SSP og Gadeplan i et nyt Ungecenter?
Ansøgningsfrist: 17/02-2019

Leder til Visitation og Hjælpemidler, Norddjurs Kommune
Vi søger en erfaren og visionær leder, der kan stå i spidsen for udviklingen af 
myndighedsopgaven vol. 3.
Ansøgningsfrist: 17/02-2019

Udviklingskonsulent til bosætningsindsats, Slagelse Kommune
Vil du være med til at skabe vækst og udvikling i Slagelse Kommune sammen 
med interne og eksterne samarbejdspartnere?
Ansøgningsfrist: 15/02-2019

JobDK
 » www.dknyt.dk/dkjob

Takstforskelle imellem 
sammenlignelige kommunale 
specialtilbud og skoler er værd 
at kigge nærmere på, viser 
undersøgelse fra KL's 
Konsulentvirksomhed.

: specialtilbud

Af Nanna Hansen, 
specialkonsulent hos KLK 
og Claus Herbert, 
chefkonsulent hos KLK

Det ser ud som om, taksterne 
på specialtilbud og -skoler  i 

mange kommuner beror på 
historik og kultur frem for 
bevidste valg om kvalitet. 

Der er ikke tradition for at 
sammenligne økonomi 
indenfor specialtilbudsområ-
det på tværs af kommuner. Og 
det er vanskeligt at finde data 
på tværs af kommunegrænser 

i forhold til, hvad et tilbud til 
børn med samme type af 
behov egentligt koster. 

Derfor har KL’s Konsulent-
virksomhed (KLK) sammen 
med syv kommuner under-
søgt taksterne for deres spe-
cialtilbud og -skoler. Det er 
blandt andet sket ved at 
udvikle en metode, der sik-
rer, at sammenlignings-
grundlaget er ens på trods af 
forskellige forudsætninger i 
de enkelte kommuner. 

Hvis to kommuner med 
samme type af tilbud eksem-
pelvis har 20 børn visiteret, 
og den ene kommune har et 
udgiftsniveau for et barn med 
ADHD på 152.000 kr. pr. år, 
mens det i den anden kom-
mune er 321.000 kr. pr. år pr. 

barn, vil udgiftsniveauet for 
alle 20 børn spænde mellem 
3,04 mio. kr. og 6,42 mio. kr. 
årligt de to kommuner imel-
lem. Den ene kommune bru-
ger altså mere end 3 mio. kr.  
mere end den anden kommu-
ne på den samme type af til-
bud. 

Tilbud og takster har 
udviklet sig forskelligt
Det ser med andre ord ud 
som om, taksterne i mange 
kommuner beror på historik 
og kultur frem for et bevidst 
valg i forhold til kvalitet. 

Thisted Kommune er en af 
de kommuner, hvor KLK har 
undersøgt udgiftsniveauet 
for de enkelte tilbud sam-
menlignet med andre kom-

muner samt lavet en skær-
pelse af målgruppebeskrivel-
serne – og dermed af visita-
tionerne - for at kunne revur-
dere tildelingernes indbyr-
des sammenhæng.

Det har ifølge undervis-
ningschef Hanne Toft Ander-
sen blandt andet øget 
opmærksomheden på et 
behov for tydeligere proce-
durer for visitationer, opfølg-
ning og nye muligheder for 
at kvalificere visitationen. 

Benchmark kan 
ikke stå alene
Det er imidlertid ikke til-
strækkeligt med benchmark, 
hvor vi sammenligner kom-
muner og takster. Tallene 
skal også bruges til at foku-

sere på kvalitet og udvikling 
for den enkelte kommune – 
altså benchlearning. 

Sagt med andre ord er det 
er ikke nok med en analyse af 
taksterne. Vi skal også inter-
essere os for, hvilket indhold 
der er i de enkelte tilbud, og 
hvilken positiv effekt det har 
for barnet at blive segregeret 
til specialskoler og -tilbud. 

Specialtilbuddene og -sko-
lerne bør nemlig være mere 
tydelige i forhold til, hvad de 
leverer af kvalitet og hvilke 
faglige og sociale handlinger, 
der ligger bag de enkelte 
børns udvikling. For det vil 
give bedre mulighed for at 
vurdere, om der er progressi-
on hos det enkelte barn.  :

Stor forskel på kommuners 
 udgifter til specialtilbud og –skoler

Send debatstof til os: 
Debatindlæg må højst være på 2.500 tegn inkl. 
mellemrum. Kronikker skal være på mellem 
5.500 og 7.500 tegn inkl. mellemrum. Kronikker 
skal udstyres med et  vellignende portræt.
debatognavne@kommunen.dk

'Personer med mindre politiske frustrationer kan opleve, at deres vrede 
stiger eksplosivt, når de bevæger sig ind i internetdebatter. Pludselig 
har de tanker og følelser af en karakter, som vi oftest ser hos 
radikaliserede personer.' 
Michael Bang Petersen, professor i statskundskab, som skal stå i spidsen for  
et internationalt forskningsprojekt om politisk had på sociale medier
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91 kystnære områder i 16 kommuner kategoriseres som 'uden  
særlige natur-, miljø- og landskabsinteresser' i et forslag til 
landsplandirektiv fra Erhvervsministeriet. Bliver det vedtaget,  
er byggeprojekter de 91 steder kommet et skridt nærmere.

Idræt er for alle piger 
– hjælp resten ind i fællesskabet

F
 odboldstøvler, ketcher eller svøm-
mebriller. Hvad end der ryger ned i 
sportstaskerne landet over, bliver 
de pakket af tusindvis af børn, der 
uge efter uge kan glæde sig til gen-

syn med træner og holdkammerater. Faktisk 
er der hele 480.000 af dem. For i Danmark 
går mere end 80 pct.  af alle børn fra 7-15 år til 
organiseret idræt.

Det er i sig selv værd at fejre. Alle erfaringer 
viser, at et aktivt fritidsliv med fysiske og 
sociale aktiviteter styrker børns indlæring, 
netværk, trivsel og fysiske velvære. Følelsen 
af fællesskab. Frirummet fra resten af hver-
dagen og oplevelsen af at bruge sin krop er alt 
sammen med til at give øget selvværd og 
oplevelsen af at høre sammen. Ifølge forsk-
ning forbedrer disse forhold børns opvækst 
og trivsel i en sådan grad, at vi direkte tør tro 
på, at det kan bryde negativ social arv.

Derfor er det vigtigt, at vi får alle børn med! 
Og her ligger en stor opgave, der kalder på 
handling. For det er langt fra i alle hjem, at 
idræt fylder som en selvfølge i hverdagen.

Færre fattige og færre piger
En omfattende ny rapport fra Vive – Børn og 
unge i Danmark. Velfærd og trivsel 2018 – viser 
stor social skævhed i børn og unges inklusion 
i idrætsaktiviteter: 38 pct. af de adspurgte 
7-19-årige, der lever i en fattig familie, går ikke 
til sport i en forening. Det tilsvarende tal er 19 
pct., når børnene ikke lever i fattigdom.

Rapporten viser også forskelle, når det 
kommer til etnisk baggrund: 28 pct. af børn 
og unge med indvandrerbaggrund går ikke til 
sport i fritiden, mod 20 pct., når det gælder 
børn med etnisk danske rødder.

Andre undersøgelser har tidligere vist, at 
det især er en udfordring at få pigerne med. 
Lige nu står over halvdelen af alle etniske 
minoritetspiger uden for foreningslivet.

Blandt piger, hvor begge forældre er født 
uden for Europa, er det kun 43 pct., der dyr-
ker idræt i deres fritid. Til sammenligning 
ved vi, at det næsten er dobbelt op – hele 84 
pct. – af alle piger, der jævnligt går til sport, 
hvis begge forældre er født i Danmark.

Resten skal med
Vi skal have resten af pigerne med. Reelt set 
har vi som samfund ikke råd til at lade være.

Fordi vi ved, hvordan et aktivt fritidsliv kan 
have en forebyggende effekt i forhold til udfor-
dringer i opvæksten. Og fordi vi ved, at der er en 
markant social skævhed i børns deltagelse i sport 
og motion, ikke mindst når det gælder pigerne.

Det fremgår bl.a. af en større rapport fra 
Idrættens Analyse Institut, der i 2016 kortlag-
de danskernes motionsvaner. Ifølge undersø-
gelsen er der en tydelig tendens til, at foræl-
drenes baggrund spiller ind på, om familiens 
børn er del af et fysisk aktivt fritidsliv.

I familier, hvor begge forældre er uden for 
arbejdsmarkedet, dyrker kun 60 pct. idræt. 

Og særligt når det gælder piger med anden 
etnisk baggrund end dansk, er der som nævnt 
potentiale for at hente langt flere ind i for-
eningslivet.

Forklaringerne på skævheden kan være 
mange – hver familie, sin historie. Det mest 
interessante er i virkeligheden, hvad vi kan 
gøre ved det.

Masser af løsninger
Og her kommer den gode nyhed: Vi ved, at 
koden kan knækkes. Fælles erfaringer fra 
Dansk Boldspil Union (DBU), Danmarks 
Idrætsforbund (DIF), Red Barnet og Køben-
havns Kommune viser, at samskabende ind-
satser på tværs af sektorer – frivillige organi-
sationer og kommunale aktører – får flere 
børn, og i høj grad pigerne, med i foreningsli-
vet.

Der findes et væld af spændende løsninger, 
der kun venter på at blive bredt ud til det gan-
ske land.

Fx har indsatsen FritidsGuiderne, der er 
drevet af Red Barnet og Københavns Kom-
munes Kultur- og Fritidsforvaltning, været i 
stand til at sikre mere end 1.400 børn i udsat-
te positioner en plads i foreningslivet i løbet 
af de sidste to år. Og blandt børnene er der 
faktisk en lille overvægt af piger med anden 
etnisk baggrund end dansk.

Red Barnets store korps af frivillige kræfter 
sørger for at følge børnene til og fra og deres valg-
te fritidsaktivitet, så det bliver en god og tryg 
rutine for både barn og forældre. Kommunen 
betaler børnenes klubkontingent og sørger for at 
identificere de familier, hvor behovet er størst.

'Plads til alle'
Et andet – og endnu mere udbredt – eksempel 
er indsatsen ’Plads til Alle’, der siden 2012 har 
hjulpet mere end 7.000 udsatte børn ind i fri-
tidslivet i samarbejde med landets kommu-
ner. Oprindeligt blev konceptet udviklet af 
Red Barnet sammen med Kerteminde Kom-
mune. Afsættet var at få kommunens børn i 

udsatte positioner ind i fritidslivet ved at 
trække på Red Barnets frivillige.

’Plads til alle’ tog for alvor fart, da DBU i 
2016 indgik i et samarbejde med Red Barnet 
om at sprede indsatsen til fodboldklubber 
flere steder i landet. Siden opstarten af sam-
arbejdet har DBU løbende uddannet trænere 
og ledere til at tage imod børnene i de lokale 
klubber for at sikre, at børnene kommer godt 
med fra start og bliver fastholdt i klubberne.

Blandt de deltagende børn i 'Plads til alle' er 
piger med flygtninge- eller indvandrerbag-
grund.

Mariam brænder for fodbold
En af dem er Mariam. Den 11-årige pige er 
flygtet til Danmark fra Afghanistan sammen 
med sin familie. Mariams forældre taler ikke 
dansk, og det har i starten ikke været let for 
pigen at komme ind på livet af danskerne og 
den nye kultur. Men da hun begyndte i skole 
og fik venner, der spillede fodbold, skete der 
noget. Mariam fik selv lyst til at prøve.

Gennem kommunen fik Mariam forbindel-
se med ’Plads til Alle’ i Roskilde. En af Red 
Barnets lokale frivillige sørgede for, at Mari-
am blev fulgt til træning i den lokale fodbold-
klub hver uge, og kommunen betalte for kon-
tingentet, da familiens økonomi var stram.

I dag brænder Mariam stadig for fodbold, 
har fået en masse jævnaldrende kammerater 
i klubben og sørger selv for at komme til træ-
ning uden hjælp fra frivillige.

Plads til Alle og historier som Mariams er 
langt fra enestående.

I DIF har indsatsen ’Get2sport’ nu i 13 år 
bidraget til at styrke de lokale idrætsforenin-
ger i udsatte boligområder, så børn og unge 
kan blive medlem af en forening og på sigt 
blive frivillige trænere og nogle endda ledere.

Arbejdet sker i tæt samspil med kommu-
nerne, der er med til at finansiere initiativet 
lokalt. I dag har DIF’s Get2sport-indsats et 
samarbejde med 49 udsatte boligområder i 21 
kommuner, og en stor del af indsatsen samler 
sig om at få flere piger med.

Samarbejdet på tværs af sektorer er natur-
ligvis en fordel i sig selv – for takket være 
vores forskellige roller og kompetencer sikrer 
vi, at vi får spændt et godt net under det 
enkelte barn, som fastholder barnet i fritids-
aktiviteten og sikrer, at barnet får det maksi-
male udbytte, både i form af en aktiv fritid og 
det sociale fællesskab, der følger med.

Enormt potentiale
Men samarbejdet på tværs af sektorer har 
også en anden fordel: Det skaber større rum 
for overskud, kreativitet og fleksible løsnin-
ger, der passer til det enkelte barn. Og netop 
dét kan være den afgørende faktor, når det 
gælder om at få etniske minoritetspiger ind i 
sportsklubberne.

Måske handler det om, at klubben får ind-
rettet omklædningsforholdene, så pigerne 
føler sig mere velkomne. Eller det kan være 
en fordel at rekruttere flere kvindelige træ-
nere. Her har DBU og DIF’s get2sport i særlig 
grad høstet gode erfaringer på sommerens 
mange afholdte Get2Sport-fodboldskoler, 
hvor det gennem de seneste år er lykkes at 
rekruttere flere og flere etniske minori-
tetspiger.

Potentialet for at udvikle flere kreative og 
samskabende løsninger på tværs af for-
eningslivet, frivillige og kommuner er 
enormt. Vi har kun lige set en snert af de 
muligheder, der ligger derude. Lad os få 
skabt endnu flere tiltag, hvor idræt, frivillige 
kræfter og kommuner spiller sammen. Til 
glæde for ikke mindst de tusindvis af piger, 
der har en naturlig plads i idrættens fælles-
skab. :

Piger, hvis forældre begge er født uden for Europa, dyrker idræt 
i fritiden halvt så ofte som gennemsnittet. Den gode nyhed er, at 
fælles indsatser får flere børn, og i høj grad pigerne, med i 
foreningslivet. Foto: Henrik Kastenskov, Ritzau Scanpix

Af Lars Svenning Andersen, formand for Red Barnet 
Morten Mølholm, direktør for DIF 
Franciska Rosenkilde (ALT), kultur- og fritidsborgmester  
i Københavns Kommune 
Jesper Møller, formand for DBU
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'Så nåede vi til nr. 54 i rækken af private plejefirmaer, der er gået konkurs 
siden 2006. Gad vide om kommunerne en dag stopper med at vælge 
virksomheder med urealistiske lave priser, som dermed bliver nødt til at 
dreje nøglen om?'
Thomas Enghausen, forbundsnæstformand i FOA

Kommuner:

DRAGØR
Ny sundhedschef
Tina Roikjer Køtter er fra 1. 
marts ansat som chef for 
sundhed og omsorg i Dragør. 
Den 54-årige sundhedschef 
har en baggrund i både den 
kommunale og regionale 
sektor, hvor hun i en længere 
årrække har beskæftiget sig 
med udvikling af områderne 
sundhed og omsorg. 

Senest har hun været 
enhedschef for patientforløb 
på Herlev og Gentofte Hospi-
tal og haft ansvar for patient-
sikkerhed, kvalitet og tvær-
sektorielt samarbejde. Inden 
da var hun ansat i Ballerup 
Kommune i ti år.

LEMVIG
Chef for nyt 
sundhedshus
Per 1. marts har Lemvig Kom-
mune ansat Pernille Kloster 
Aalund som ny sundheds-
chef. Hun får dermed ansvar 
for at etablere det kommen-
de sundhedshus samt den 
daglige ledelse af kommuna-
le borgernære aktiviteter dér. 

Den nye chef kommer fra 
en stilling som centerleder i 
Holstebro Kommune, er 
uddannet fysioterapeut og 
har en diplomuddannelse i 
offentlig ledelse samt mange 
års kommunal ledererfaring.

VARDE
Ny chef efter et års 
pause
Stillingen har været ubesat i 
mere end et år, men fra 1. 
marts har Varde Kommune 
igen en chef for teknik og 
miljø. Jobbet går til chefkon-
sulent Hans Peter Christen-
sen Due fra Vejen Kommune.

Den nye teknik- og miljø-
chef har arbejdserfaring fra 
både kommuner og private 
virksomheder. Han er oprin-
delig uddannet håndværker 
og ingeniør suppleret med 
lederuddannelser og skal i sit 
nye job arbejde med 
erhvervsfremme.

Dertil kommer ansvar for 
blandt andet byggetilladel-
ser, miljøgodkendelser, 
udvikling af parker og grøn-
ne områder, drikkevand, 
bygningsvedligehold samt 
køb og salg af fast ejendom.

THISTED
Ny skolechef
Skoleleder Per Overgaard er 
fra 1. marts skolechef med 
ansvar for alle folkeskolerne i 
Thisted Kommune. Han har 
tidligere været barselsvikar i 
stillingen.

Per Overgaard har været 
skoleleder i Thisted siden 

december 2013 og havde før 
da lignende poster i Vesthim-
merlands Kommune. 

KØGE
Ny ældre- og 
sundhedschef
Ledende oversygeplejerske 
på Sjællands Universitets-
hospital Maiken Ruders, bli-
ver ny ældre- og sundheds-
chef i velfærdsforvaltningen 
i Køge.

Hun efterfølger Niels Jør-
gen Assing, der forlod jobbet 
i efteråret.

Maiken Ruders var afde-
lingssygeplejerske på Herlev 
Hospital, før hun blev leden-
de oversygeplejerske på Sjæl-
lands Universitetshospital.

HELSINGØR
Centerchef fra 
København
Efter vinterferien starter Pia 
Holm Nielsen som center-
chef for By, Land og Vand i 
Helsingør Kommune.

Pia Holm Nielsen kommer 
fra en stilling som chef for 
Center for Byplanlægning i 
Teknik- og Miljøforvaltnin-
gen, Københavns Kommune, 
hvor hun i de sidste tre 
måneder har været konstitu-
eret vicedirektør. Pia Holm 
Nielsen har desuden en bred 
erfaring fra Miljøministeriet 
og Vestsjællands Amt.  

SLAGELSE
Beredskabschef nu 
fastansat
Fra 1. februar er 45-årige 
Michael Djervad fastansat 
som beredskabschef i Slagel-
se Brand og Redning. Han 
har været konstitueret i stil-
lingen siden november 2017, 
da hans forgænger John Ole-
sen blev fyret. Michael Djer-
vad har arbejdet som brand-
mand siden 1997. Han var 
frem til 2015 beredskabs-
inspektør og souschef i Sorø 
Brandvæsen, hvor han blev 
tilknyttet det nye Vestsjæl-
lands Brandvæsen som 
beredskabsinspektør. I 2016 
blev han viceberedskabschef 
i Slagelse Brand og Redning.

Udover sin uddannelse som 
maskinmester, brandmand og 
en sergentuddannelse har 
Michael Djervad en række 
andre uddannelser som blandt 
andet ambulanceassistent, 
førstehjælpsinstruktør samt 
indenfor tværfaglig ledelse, 
uddannelsesplanlægning, ter-
rorsikring og indsatsledelse.

LEJRE
Suppleant overtager 
byrådspost
Helbredsproblemer har 
tvunget det ene af Dansk Fol-
kepartis to byrådsmedlem-
mer i Lejre Kommune, Sanne 
Hilliger, til at trække sig.

Ind kommer i stedet partiets 
andensuppleant, Steen Han-
sen, da førstesuppleanten, 
Henrik Wennberg, selv har 
bedt om at stå over. Steen Han-
sen overtager foruden pladsen 
i byrådet også Sanne Hilligers 
udvalgs- og andre poster.

KØBENHAVN
Stadsarkitekt fra Gehl
Teknik- og Miljøforvaltnin-
gen i København har ansat 
arkitekt Camilla van Deurs 
som ny stadsarkitekt per 1. 
februar.

Camilla van Deurs kommer 
fra arkitektfirmaet Gehl, hvor 
hun igennem 11 år har arbej-
det med bystrategier, 
byrumsdesign, masterplaner, 
borgerinddragelse og lokal-
planer over hele verden. End-
videre har hun en baggrund 
som forsker og underviser.

Camilla van Deurs afløser 
Tina Saaby Madsen, der har 
haft posten som stadsarki-
tekt de seneste otte år, men 
fratrådte ved årsskiftet efter 
udløbet af sin åremålsansæt-
telse.

RUDERSDAL
Byrådsposter besat igen
Birgitte Schjerning Povlsen 
genindtager sine tidligere 
poster som dels gruppefor-
mand, dels 2. viceborgme-
ster, formand for social- og 

sundhedsudvalget og med-
lem af økonomiudvalget. 
Dem afgav hun henholdsvis 
før og efter KV17  til partiets 
daværende spidskandidat 
Kenneth Birkholm, som efter 
en betinget fængselsdom for 
grov momssvindel ikke læn-
gere er valgbar.

Den ledige konservative 
plads i byrådet er overtaget 
af førstesuppleanten Lars 
Engelberth, der overtager 
Birgitte Schjerning Povlsens 
hidtidige poster som menigt 
medlem af social- og sund-
hedsudvalget og næst-
formand i kultur- og fritids-
udvalget.

DRAGØR
Kommunaldirektør 
takker af
Kommunaldirektør Kenneth 
Kristensen har oplyst, at han 
ikke ønsker at forlænge sin 
kontrakt ved årsskiftet, så 
kommunen og borgmester 
Eik Dahl Bidstrup (V) skal i 
løbet af sensommeren i gang 
med at finde den rigtige aflø-
ser. 

Kenneth Kristensen har 
været kommunaldirektør 
siden 1. januar 2015.

HOLBÆK
Ny spidskandidat
Med henblik på at tilbagevin-
de borgmesterposten fra 

Christina Krzyrosiak Hansen 
(S) har Venstre udpeget 
42-årige Camilla Hove Lund 
som ny spidskandidat til 
KV21 .

Camilla Hove Lund har de 
seneste fem år siddet i Regi-
onsråd Sjælland og i 2018 
også i byrådet i Holbæk.

STRUER
Energidirektør skal 
afløses
Struer Energis direktør, 
Knud Schousboe, går på pen-
sion 31. maj og bestyrelsen 
må nu se sig nu om efter 
hans afløser.

Knud Schousboe er des-
uden direktør for MEC 
BioHeat&Power og MEC Bio-
Gas. 

BORNHOLM
Konstitueret bliver i 
stolen
Ny kommunaldirektør for 
Bornholms Regionskommu-
ne er Johannes Nilsson, som 
har været konstitueret i job-
bet, siden samarbejdet med 
Peter Loft ophørte i oktober 
2018. 

Johannes Nilsson, 41 år, 
kom til Bornholms Regions-
kommune i 2011 som servi-
cedirektør og har ad to 
omgange været konstitueret 
i stillingen som kommunal-
direktør. Han er uddannet 
cand.scient.pol., har en 
diplomuddannelse i ledelse 
og færdiggør en master-
uddannelse i løbet af foråret.

Derudover har han 15 års 
bred praksiserfaring fra 
andre kommuner og det tid-
ligere Ringkjøbing Amt. 

MORSØ
Ny erfaren direktør
1. marts tiltræder Torben 
Gregersen stillingen som 
direktør for Børn og Kultur i 
Morsø Kommune.

Den nye direktør er 42 år 
og lokalforankret med bopæl 
i Hurup i Thy og relevant 
erfaring fra Thisted og  Vest-
himmerland kommuner .

VALLENSBÆK
Fuldt hus i bestyrelsen
En enig kommunalbestyrelse 
har per 1. februar ansat 
54-årige Connie Graul som 
projektdirektør.

Den nye direktør skal være 
med til at drive udviklingen i 
Vallensbæk og sikre de rette 
løsninger i projekterne, så de 
matcher politikernes og bor-
gernes forventninger.

Connie Graul har en bag-
grund som ingeniør og kom-
mer fra et job som anlægschef 
og stedfortrædende direktør i 
Køge Kommune, hvor hun 
har været siden 2011.

FAVRSKOV

Guitarglad borgmester med 17 maratonløb i benene
Man er vel ikke gammel musiklærer for ingenting.

Favrskovs borgmester Nils Borring (S), som 24. februar fyl-
der 60, giver ofte et nummer på sin guitar, når han drager på 
besøg hos kommunens plejecentre og foreninger. 

Nogle gange har han også en selvkomponeret sang med. 
Det gjaldt blandt andet til byrådets julefrokost for godt et år 
siden, da han havde skrevet et vers om hvert af de afgående 
byrådsmedlemmer. 

- Jeg syntes bare, det var en festlig måde at gøre det på, for-
klarede han til Århus Stiftstidende - og tilføjede, at det tids-
krævende arbejde med at skrive sangen også var en måde at 
vise de afgående politikere, at deres indsats var værdsat.

Nils Borring indledte sin politiske karriere i 1997 som 
byrådsmedlem i Hammel, hvor han voksede op og stadig bor. 
Det er også her, han i mange år har dyrket sin anden store hob-
by, nemlig løb. Ikke mindre end 17 maratonløb er det blevet til.

Han nåede at runde 25 år som lærer og skolebibliotekar, før 
han i 2009 - meget uventet - kunne samle et flertal bag sig i 
Favrskov Kommune og vælte den siddende Venstre-borgme-
ster Anders G. Christensen, som ifølge lokale medier var nær-
mest lammet af overraskelse på valgnatten. 

I første omgang valgte Venstre at gå i hård opposition mod det 
nye flertal, men hurtigt gav Nils Borrings konsensuslinje og 
ønske om bredt samarbejde resultat, så blandt andet de årlige 
budgetter siden har haft et enigt eller næsten enigt byråd bag sig. 

Selv om det kommunale liv i Favrskov ikke er uden udfor-
dringer - en privatisering af veje måtte opgives efter masser af 
klager, og taget på en nybygget idrætshal kollapsede for blot 
at nævne et par - rokker det dog ikke ved, at fødselaren er en 
populær mand i sin kommune. Knap hver fjerde vælger stem-
te personligt på ham ved KV17 og sikrede ham den foreløbig 
tredje periode som borgmester. :
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52.747 personer på 75 år og derover boede i pleje- og ældreboliger 
i 2018, hvilket svarer til 11 pct. af aldersgruppen. Andelen 
er faldet siden 2010, hvor det gjaldt 15 pct.

Lundgaard Konsulenterne

www.lundgaard-konsulenterne.dk

Rekruttering af ledere og 

nøglemedarbejdere

Visions- og strategiprocesser for den 

politiske- og administrative ledelse

Netværksanalyse – vi kan vise hvordan organi-

sationen i virkeligheden arbejder sammen

Udvikling af ledere og ledergrupper – med 

eller uden typeprofilværktøjer

Sparring/coaching med toppolitikere 

og ledere

Brug proceskonsulenter med  
topledererfaring. Den erfaring har vi!

Tlf. 7022 0272
www.hcvestergaard.dk

Vore konsulentydelser
• Det nye byråd/udvalg  
 – arven fra det gamle byråd/udvalg

• Udvikling af organisationen, ydelserne  
 og det gode lederskab

• Rekruttering af topchefer, ledere  
 og nøglemedarbejdere

• Studieture for politikere, ledergrupper,  
 chefforeninger m.fl.

• Visions- og strategiprocesser for byråd,  
 udvalg, direktør og ledergrupper

• Det lokale demokrati og aktivt medborgerskab

• Chef-til-leje

Med ansættelsen består 
kommunens direktion atter 
af tre personer, nemlig kom-
munaldirektør Anette Laust-
sen, økonomi- og beskæfti-
gelsesdirektør Peter Werther 
Andersen og projektdirektør 
Connie Graul.

FGU-LEDERE UDPEGET
Der er nu sat navn på lederne 
af de ialt 27 kommende FGU-
institutioner, der til august 
slår  dørene op for at hjælpe 
unge under 25 år med en 
uddannelse.

 3 FGU Aalborg:  
Rikke Ørnberg
 3 FGU Aarhus:  
Claus Bentsen
 3 FGU Bornholm:  
Cathie Westh
 3 FGU Vest (Esbjerg, Fanø, 
og Varde):  
Thomas Rosenqvist
 3 FGU Faxe, Køge, Ringsted, 
Sorø og Stevns:  
Tommy Sylvest
 3 FGU Greve, Høje Taastrup, 
Lejre, Roskilde og Solrød: 
Søren Elnebo Lau
 3 FGU Helsingør, 
Fredensborg og Hørsholm: 
Lisbeth Lykke Harsvik
 3 FGU Himmerland:  
Kirsten Torp
 3 FGU Holstebro, Lemvig, 
Skive og Struer:  
Charlotte Tipsmark
 3 FGU Hovedstaden:  
Lone Hansen
 3 FGU Kolding/Vejen:  
Brian Vittrup
 3 FGU Lolland-Falster: 
Kathrine G. Hejlskov
 3 FGU Midtjylland:  
Janne Mylin
 3 FGU Midt-Vest:  
Thomas Dalgaard
 3 FGU Nordsjælland:  
Jesper Lübbert
 3 FGU Nordvest:  
Ann Hvid Skouby
 3 FGU Nordvestsjælland: 
Jørgen Ravnsbæk Andersen
 3 FGU Odense, Assens, 
Nyborg, Nordfyn og 
Kerteminde:  
Gitte Lykkehus
 3 FGU Storkøbenhavn Nord: 
Tina Jensen
 3 FGU Syd- og Midtfyn:  
Ene Wolfsberg
 3 FGU Sydøstjylland:  
Gitte Blaabjerg Jensen
 3 FGU Sønderborg, Tønder, 
Haderslev og Aabenraa:  
Bjarne Bonvang
 3 FGU Vejle (Billund 
Fredericia og Middelfart): 
Leif Rye Hauerslev
 3 FGU Vendsyssel:  
Karen Marie Schytter
 3 FGU Vestegnen:  
Hanne Fischer
 3 FGU Vordingborg, Slagelse 
og Næstved:  
Gert Møller
 3 FGU Østjylland:  
Kim Kabat

Regioner:

SJÆLLAND
Ny sygehusdirektør 
Sjællands Universitetshospi-
tal (SUH) får cand.scient.pol. 
Niels Würgler Hansen som 
ny direktør per 1. marts. 

Han kommer fra stillinger 
som centerdirektør for Hjer-
tecentret på Rigshospitalet 
og tidligere i Finansministe-
riet, hvor han har deltaget i 
forhandlinger om finanslo-
ven på sundhedsområdet og 
økonomiaftaler med regio-
nerne.

SUH er placeret i Roskilde 
og Køge og omfatter også spe-
cialafdelinger på regionens 
øvrige sygehuse. Frem mod 
2024 bygges nyt universitets-
hospital i Køge, hvor den spe-
cialiserede behandling i Regi-
on Sjælland skal samles. 

NORDJYLLAND
Overlæge bliver 
lægefaglig direktør
48-årige Thomas Larsen, der 
i dag er ledende overlæge på 
Afdeling for Gynækologi, 
Graviditet og Fødsel på Aal-
borg Universitetshospital, 
bliver fra 1. marts lægefaglig 
direktør for Regionshospital 
Nordjyllands fire matrikler i 
Hjørring, Frederikshavn, 
Brønderslev og Skagen.

Som del af hospitalsledel-
sen skal Thomas Larsen stå i 
spidsen for de godt 1.800 
medarbejdere og sammen 
med sygehusdirektør Henrik 
Larsen og plejefaglig direktør 
Charlotte Fuglesang udgøre 
hospitalets ledelse.

Stat:

VÆKSTFONDEN
På udkig efter ny 
direktør
Fonden for statens finansiering 
og medfinansiering af cirka 
7.000 virksomheder, Vækst-
fonden, er i gang med at finde 
en ny direktør, for efter 18 år på 
posten har direktør Christian 
Motzfeldt meddelt, at han 
stopper ved udgangen af juli.

TV2
Merete Eldrup takker af 
 
Direktør Merete Eldrup har 
meddelt, at hun ønsker at 
stoppe for at forfølge en 
bestyrelseskarriere, men at 
hun bliver på sin post, indtil 
en afløser er fundet. 
  Hun kom til TV2 i 
slutningen af 2007 og 
overtog dengang en tv-
station med en udfordret 
økonomi. Merete Eldrup er i 
dag er bestyrelsesmedlem i 
de tre virksomheder 

Nykredit, Rambøll og 
Gyldendal.

ETISK RÅD
Ny formand 
Fra midten af februar, når 
Gorm Greisens formandspe-
riode udløber,  sætter Anne-
Marie Axø Gerdes sig i for-
mandsstolen hos Etisk Råd. 
Anne-Marie Axø Gerdes til-
træder samtidig med, at 
rådet flytter fra København 
til Kolding som led i regerin-
gens statslige udflytninger. 

Den nye rådsformand er 
professor, klinikchef og over-
læge på Rigshospitalet, har 
en ph.d. i medicinsk genetik, 
og  interesserer sig derfor 
særligt for de etiske spørgs-
mål omkring genetiske data, 
som blandt andet bruges til 
at udvikle personlig medicin 
og undersøge arvelige anlæg 
for sygdomme. 

VIVE 
Ny direktør fra egen 
bestyrelse

Økonomi- og Indenrigsmi-
nisteriet har fra 1. marts 
ansat dr. scient.pol., profes-
sor i offentlig forvaltning, 
institutleder på Copenhagen 
Business School (CBS) og 
bestyrelsesmedlem Lotte 
Jensen som direktør for Det 
Nationale Forsknings- og 
Analysecenter for Velfærd, 
Vive.

Hun sætter sig i direktør-
stolen efter Mette Deding, 
som har været konstitueret i 
stillingen siden august sidste 
år, hvor Mickael Bech forlod 
direktørstolen.

Lotte Jensen sad tidligere i 
bestyrelsen i Kora, som fusi-
onerede med SFI i juli 2017.

Organisationer
Tidligere LO-formand 
død
Tidligere LO-formand Finn 
Thorgrimson er død, 83 år. 
Han var indehaver af fagbe-
vægelsens øverste post fra 
1987 til 1996.

Finn Thorgrimson var 
fabriksarbejder, da han star-
tede sin faglige karriere som 
afdelingsformand i det 
daværende SiD. I LO var han 
først sekretær, siden næst-
formand og til sidst formand 
efter Knud Christensen. Han 
blev afløst på formandspo-
sten af Hans Jensen.

Det var Finn Thorgrimson, 
der indledte fagbevægelsens 
formelle adskillelse fra 
Socialdemokratiet og blandt 
andet var med til at kappe de 
økonomiske bånd i 1995.

FOA’s første formand 
død
Fagforbundet FOA's første 
formand, Poul Winckler, er 

afgået ved døden. Forbunds-
formand Mona Striib hylder 
den tidligere FOA-formand, 
der blev 81 år, og siger, at 
FOA først og fremmest vil 
huske Winckler som en frem-
ragende forhandler.

Poul Winckler beskrives 
som drivkraften bag etable-
ringen af flere social- og 
sundhedsuddannelser, der 
blev grundlagt i 1990'erne.  
Samtidig forbedrede han 
pensionsindbetalingerne og 
barselsreglerne på det offent-
lige arbejdsmarked.

Winckler, der var uddan-
net portør, blev som 43-årig 
valgt til formand for Dansk 
Kommunal Arbejderfor-
bund, som han i 1993 fik 
fusio neret med Husligt 
Arbejderforbund. Fusionen 
kom til at hedde FOA, og 
Winckler var formand, til 
han som 65-årig faldt for 
aldersgrænsen. Sideløbende 
med fagforeningsarbejdet 
sad han fra 1997-2001 i byrå-
det for Socialdemokratiet i 
Farum. 

Audiens
Følgende har været hos 
dronningen d. 21.1. eller 4.2. 
og takke for Dannebrogsor-
denen:
Per Hovmand (K)   byråds-
medlem i Sorø
Helle Adelborg (S)  borg-
mester i Hvidovre 
Jørgen Gaarde (S)  borg-
mester i Skanderborg  
Erik Lund (K)  byrådsmedlem 
og fhv. borgmester i Allerød 
Søren Kjærsgaard (V) fhv. 
borgmester i Holbæk  
Ivan Hansen (S)  byrådsmed-
lem og fhv. borgmester i Sorø 
Poul Andersen (S)   byråds-
medlem og 1. viceborgme-
ster i Roskilde 
Kurt Johansen (S)  kommu-
nalbestyrelsesmedlem i Vor-
dingborg 
Annette Raaschou van der 
Star (S)  byrådsmedlem i Sorø  

Jubilæum

25 ÅRS JUBILÆUM SOM 
BYRÅDSMEDLEM: 
Ango Winther (S), Aarhus
Kai Nielsen (V), Greve
Anders G. Christensen (V), 
Favrskov
Lone Ravn (S), Haderslev
Finn Lykkeskov (S), Hader-
slev
Arne Bech (Hvidovrelisten), 
Hvidovre

Fødselsdage:

11. FEBRUAR
Tidligere beskæftigelses-
minister og adm. direktør 
Jørn Neergaard Larsen (K), 
70 år. 

14. FEBRUAR
Vicegeneralsekretær i OECD 
Ulrik Vestergaard Knudsen, 
50 år.

18. FEBRUAR
Professor, kommunalforsker 
Ulrik Kjær, 50 år.

21. FEBRUAR
Tidligere ombudsmand, pro-
fessor, dr.jur. Hans Gammel-
toft-Hansen, 75 år. 

24. FEBRUAR
Borgmester Nils Borring (S), 
Favrskov.

1. MARTS
Tidligere amtsborgmester i 
Frederiksborg og borgmester 
i Frederiksværk Kirsten 
Ebbensgaard (K), 80 år.

9. MARTS  
Tidligere folketingsmedlem 
Lise von Seelen (S), 70 år.

11. MARTS  
Arbejdsmarkedsforsker, pro-
fessor Henning Jørgensen, 
70 år.

16. MARTS  
Formand for Danmarks 
Lærerforening Anders Bondo 
Christensen, 60 år.
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Barselsorlov bør styrke 
karrieren – ikke bremse den

 Af Suzanne Moll. Molløs

D
anmark blev for nogle uger siden 
(igen) overhalet af et fremsynet 
Europa. 

Det skete, da man vedtog to 
måneders barsel til mænd. Flere 

medlemmer af vores regering og fremtræ-
dende socialdemokrater havde efterfølgende 
travlt med at lægge afstand til dette indgreb i 
den personlige frihed, men accepterede dog 
tingenes tilstand. 

Til gengæld stod feminister i kø med deres 
glæde og tæppebombede sociale medier med 
begejstring. I dagene efter er rigtig mange 
mænd også kommet med glade tilkende-
givelser. 

Det er muligt, at algoritmerne spiller mig et 
puds, men helt uvidenskabeligt mener jeg, at 
EU er forud for de danske politikere, og at 
danskerne støtter dette tiltag. Europa har 
med dette lavet et gennembrud for både 
mænd og kvinder og opfyldt en ligestillings-
drøm. 

Forbudt område for lovgivere
Faktisk var forslaget med i Helle Thorning 
Schmidts regeringsgrundlag, men blev den-
gang opgivet. Så i Danmark er det kun ven-
strefløjspartierne, der kan se ideen i mænds 
lovpligtige ret til barsel. Hidtil har al orlov 
bygget på frivillighed; noget et par kunne 
aftale indbyrdes. Det er besynderligt og helt 
uforståeligt, at vi kan lovgive om så meget 
andet. Men når det gælder ligestilling, er 
standardsvaret, at lovgivningen er på plads, 
og vi har ligestilling i Danmark. 

Det til trods for at vi ikke har ligeløn, vi har 
et kønsopdelt arbejdsmarked og der er stadig 
markant færre kvinder end mænd i ledelse og 
bestyrelser.

Standardargumentet imod lovgivning er, at 
arbejdsmarkedets parter selv finder ud af den 
slags ved hjælp af vores aftalemodel. Ja fint 
nok, at mulighederne ligger i visse overens-
komster. Men hvad med alle de arbejdsplad-
ser, der ikke har de muligheder?  Hvad med 
alle de små håndværksvirksomheder, hvor 
det ikke er kutyme, at mænd går på barsel? 
Nu får mændene et rygstød til at bede om 
barselsorlov, og arbejdsgiveren kan ikke sige 
nej med henvisning til arbejdspres eller, end-
nu værre; stikke til medarbejderens mandig-
hed, fordi han ønsker at bruge tid med sin 
baby. 

Jeg er blevet EUpositiv
Et andet brugt argument imod at lovgive om 
barselsorlov er, at vi ikke skal blande os i de 
aftaler, forældre træffer med hinanden om 
rammerne for deres parforhold.

Men et skub i den rigtige retning kan være 
lige det, der skal til. Uden undtagelse har i 
hvert fald alle de mænd, jeg kender, elsket 
den tid, de har brugt med deres baby. Og al 
forskning viser, at der knyttes stærke bånd 
imellem børn og forældre i de første måneder 
af et menneskeliv. De relationer styrker det 
enkelte menneske senere i livet.

Med andre ord kan denne lovgivning være 
med til at sikre baby to trygge forældrerela-
tioner.

I mange år var min indstilling til EU skep-
tisk, for ikke at sige fjendtlig. Men jeg er lang-
somt blevet klar over, at dette samarbejde, 
alle de absurde eksempler og langsommelig-

hed i beslutningerne ufortalt, er det eneste 
rigtige. Og mange har gjort den rejse med 
mig, så der i dag er en historisk stor tilslut-
ning til EU. 

Langt fra alt er fryd og gammen, men når vi 
oplever øget forbrugerbeskyttelse og kæmpe-
bøder til de tech giganter, der er ved at skabe 
monster-store forretninger med skattefordel, 
så bliver vi glade for at være medlem af en 
klub, der har et holdningsfælleskab. Og senest 
har EU altså gennemført denne landvinding, 
der er med til at understøtte ligestilling. 

Ligestilling øger lysten til børn
Flere politikere sagde på dagen, hvor nyheden 
kom frem, at loven er beregnet til at hjælpe 
folk i andre lande. Og der er ingen tvivl om, at 
vi i Skandinavien har skabt en struktur (med 
blandt andet institutionel børnepasning) der 
understøtter ambitionen om at begge foræl-
dre er på arbejdsmarkedet. Jeg har flere venin-
der i Sydeuropa, der aktivt har fravalgt at få 
børn, fordi de ikke ville kuldsejle deres karri-
ere med tre til fire års fravær fra jobbet. Og 
fordi der ikke er børnepasningsmuligheder 
som hos os, er fødselstallene jo nærmest kata-
strofalt lave i lande som Italien og Spanien. 

Derfor bør vi alle fundamentalt ændre 
måden, vi opfatter barselsorlov på. I dag ses 
det som en bremse på karrieren, som blandt 
andet er med til at skabe uligeløn. Kvinder 

bliver i mange tilfælde overset og overhalet, 
hvis de tager flere måneder væk fra arbejdsli-
vet. Det opfattes som besværligt og kostbart 
at ansætte kvinder i den fødedygtige alder, 
fordi de med stor sandsynlighed på et tids-
punkt kaster sig i barselssengen. 

Paradigmeskift, tak
Og det er denne kultur, vi skal og må have 
ændret. Der fødes ikke for mange børn i den 
vestlige verden. Vi bør i stedet opfatte barsel 
som en karriereudviklende 'efteruddannel-
se', hvor man lærer empati, logistik, planlæg-
ning og kommunikation på et plan, man 
ellers aldrig ville få mulighed for. Lige præcis 
de egenskaber bliver efterspurgt i moderne 
ledelse. 

Det er jo meget moderne med paradigme-
skift, og hvis vi vender indgroede forestillin-
ger på hovedet, kan det ligefrem blive attrak-
tivt for erhvervslivet at rekruttere mænd, der 
tilkendegiver, at de gerne vil på barsel, når 
den tid kommer.

Det er jo heldigvis for længst blevet nor-
malt at se mænd trille rundt med barnevog-
nen. Og nu har EU givet de kommende foræl-
dre en hjælpende hånd. :

EU vil have flere mænd på barsel. Det kan måske motivere flere familier til at rette op på de skrantende fødselstal og ændre synet på 
barsel fra at være dyrt og besværligt til at blive et kompetencefremmende karriereskridt, håber Suzanne Moll. 
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 Det er jo meget moderne  
 med paradigmeskift, og hvis  
 vi vender indgroede  
 forestillinger på hovedet,  
 kan det ligefrem blive  
 attraktivt for erhvervslivet at   
 rekruttere mænd, der  
 tilkendegiver, at de gerne vil  
 på barsel, når den tid  
 kommer. 


